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†Pqvig¨vb g‡nv`‡qi evYx 

 

gva¨wgK wkÿvi g~j¨vqb c×wZ‡K h_v_© I wbf©i‡hvM¨ Kivi Rb¨ 2010 mv‡j GmGmwm Ges 2012 mv‡j GBPGmwm 

ch©v‡q m„Rbkxj cÖkœc×wZi cÖeZ©b Kiv nq| G c×wZ‡Z  wkÿv_©x‡`i bv ey‡S gyL Í̄ Kivi cÖeYZv †_‡K mwi‡q G‡b 

cvV¨eB‡qi welqe ‘̄ ey‡S AvZ¥ ’̄ Kiv, ev¯Íe Rxe‡b Zv cÖ‡qvM Kiv Ges †Kvb welqe ‘̄‡K we‡kølY, ms‡kølY I g~j¨vq‡bi 

mÿgZv AR©‡bi Dci †Rvi †`Iqv nq| cvewjK cixÿvi †ÿ‡Î h_v_© Ges wbf©i‡hvM¨ m„Rbkxj cÖkœ cÖYqb I 

cwi‡kva‡bi Rb¨ we‡klvwqZ Ávb I `ÿZv cÖ‡qvRb| ZvB cÖkœ cÖ‡YZv Ges cÖkœ cwi‡kvabKvixM‡Yi Rb¨ cÖwkÿY cÖ`vb 

wkÿv †evW©mg~‡ni Rb¨ GKwU AZ¨vekKxq Kvh©µg|   

 

2008 mvj n‡Z wewfbœ mg‡q evsjv‡`k cixÿv Dbœqb BDwbU cÖkœ cÖ‡YZv, cÖkœ cwi‡kvabKvix I cÖavb cixÿKM‡Yi  

Rb¨ 12 w`‡bi cÖwkÿY Kvh©µg cwiPvjbv K‡i‡Q| 2018 mv‡ji ci cÖkœ cÖ‡YZv, cÖkœ cwi‡kvabKvix I cÖavb 

cixÿKM‡Yi Rb¨ †Kv‡bv cÖwkÿ‡Yi D‡`¨vM MÖnY Kiv nq bvB| GB mg‡q cÖwkÿYcÖvß ¯‹zj wkÿKM‡Yi Aem‡i P‡j 

hvIqv I cÖkvmwbK c‡` `vwqZ¡ cvj‡bi Kvi‡Y wewfbœ wkÿv †ev‡W© `ÿ cÖkœ cÖ‡YZv I cÖkœ cwi‡kvabKvixi msKU •Zwi 

n‡q‡Q| ZvQvov 2024 mv‡j RvZxq wkÿvµg I cvV¨cy Í̄K †evW© 2026 mvj †_‡K GmGmwm Ges mggv‡bi cixÿvi 

cÖ‡kœi aib I g~j¨vqb  KvVv‡gv‡Z cwieZ©b G‡b‡Q| ZvB wewfbœ †ev‡W©i Pvwn`v Abyhvqx evsjv‡`k AvšÍtwkÿv †evW© 

mgš^q KwgwU GmGmwm I `vwLj ch©v‡qi cÖkœ cÖ‡YZv I cwi‡kvaKM‡Yi Rb¨ 6 w`‡bi cÖwkÿY cÖ`v‡bi wm×všÍ MÖnY 

K‡ib| G j‡ÿ¨ 3wU Kg©kvjvi gva¨‡g GmGmwm I `vwLj ch©v‡qi 21wU wel‡qi cÖwkÿY g¨vbyqvj cÖYqb Kiv nq| c~e© 

wba©vwiZ wKQz gvb`‡Ði wfwË‡Z cÖwZwU wkÿv‡evW© †_‡K cÖwZ wel‡q 10Rb welq wkÿK‡K G cÖwkÿY MÖn‡Yi Rb¨ wbe©vPb 

Kiv n‡q‡Q| 

 

evsjv‡`k AvšÍtwkÿv †evW© mgš^q KwgwUi ZË¡veav‡b cÖkœcÖ‡YZv I cwi‡kvabKvixM‡Yi Rb¨ cÖwkÿY Kvh©µgwU h_vmg‡q 

I myôzfv‡e AbywôZ n‡Z hv‡”Q| evsjv‡`k cixÿv Dbœqb BDwbU (BEDU) Gi m¤§vwbZ we‡klÁMY Zuv‡`i `xN©w`‡bi 

`ÿZv I AwfÁZv‡K Kv‡R jvwM‡q G g¨vbyqvj cÖ¯‘Z K‡i‡Qb| g¨vbyqvj cÖ ‘̄ZKi‡Y GbwmwUwei we‡klÁe„›` Ges ¯‹zj I 

gv`ivmvi m¤§vwbZ wkÿKMY g~j¨evb Ae`vb †i‡L‡Qb| Zuv‡`i cÖwZI RvbvB K…ZÁZv| GB cÖwkÿY Kg©m~wPi Rb¨ 

cÖ‡qvRbxq mnvqZv I civgk© cÖ`v‡bi cvkvcvwk hveZxq e¨q evsjv‡`k AvšÍtwkÿv †evW© mgš^q KwgwU wbev©n Ki‡Q| Gi 

mv‡_ mswkøó mKj‡K RvbvB AvšÍwiK K…ZÁZv I ab¨ev`|   

cÖZ¨vkv Kiv hvq, cÖwk¶YcÖvß wk¶KMY GmGmwm/`vwLj ch©v‡q gvbm¤§Z cÖkœ cÖYqb, cwi‡kvab I g~j¨vq‡b Ae`vb 

ivL‡Z mÿg n‡eb| Avwg GB cÖwkÿY Kvh©µ‡gi me©v½xb mvdj¨ Kvgbv KiwQ|  

 

  

    

(cÖ‡dmi W. L‡›`vKvi Gnmvbyj Kwei) 

mfvcwZ 

evsjv‡`k AvšÍtwkÿv †evW© mgš^q KwgwU 

I 

†Pqvig¨vb 

gva¨wgK I D”Pgva¨wgK wk¶v †evW©,  XvKv 
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g¨vbyqvj cÖ¯‘ZKiY I cÖwkÿY ZË¡veavb KwgwU 

µwgK                  bvg             c`we  

1 cÖ‡dmi Gm Gg Kvgvj DwÏb nvq`vi cixÿv wbqš¿K AvnevqK 

2 Rbve †gvnv¤§` b~iæj nK Dc-cixÿv wbqš¿K (†Mvcbxq) m`m¨ 

3 Rbve †gvnv¤§` ggZvR DwÏb Dc-cixÿv wbqš¿K (D”Pgva¨wgK) m`m¨ 

4 Rbve †gvt Bg`v` Rvwn` DcmwPe (cÖkvmb I ms ’̄vcb) m`m¨ 

5 Rbve †Rmwgb Zvmwjgv evby Dc-cixÿv wbqš¿K (mb`) m`m¨ mwPe 

 

 

 

g¨vbyqvj cÖYqb I cÖwkÿY cÖ`vbKvix evsjv‡`k cixÿv Dbœqb BDwbU-Gi we‡klÁe„›` 

 

µwgK             bvg               c`we 

1 Rbve †gvt Lvwj` †nv‡mb  Aa¨vcK, ivóªweÁvb (†dvKvj c‡q›U) 

2 Rbve †gvt Avjx nvmvb Aa¨vcK, mgvRKj¨vY 

3 Rbve mvjgv Av³vi  Aa¨vcK, cÖvwYweÁvb 

4 Rbve wjwcKv ivbx mvnv mn‡hvMx Aa¨vcK, mgvRweÁvb 

5 Rbve ibwRZ Kzgvi miKvi mn‡hvMx Aa¨vcK, imvqb 

6 Rbve gynv¤§` mvBdzj Bmjvg mn‡hvMx Aa¨vcK, c`v_©weÁvb 

7 Rbve gynv¤§` Avmjvg Lv‡j` mn‡hvMx Aa¨vcK, e¨e ’̄vcbv 

8 Rbve †gvt kvgmyj û`v mn‡hvMx Aa¨vcK, A_©bxwZ 
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cÖwk¶Y m~wP  

w`em Awa‡ekb mgq cÖwk¶‡Yi welq 

cÖ_g 

w`em 

Awa‡ekb 1 09:00 - 10:30 gva¨wgK Í̄‡ii cÖPwjZ wk¶vµg (Curriculum) 

Awa‡ekb 2 11:00 - 01:00 wPšÍb `¶Zvi wewfbœ Í̄i Ges eûwbe©vPwb cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv I cÖKvi‡f` 

  Awa‡ekb 3  02:00 - 03:00 eûwbe©vPwb cÖkœ cÖYq‡bi bxwZgvjv 

Awa‡ekb 4 03:00 - 05:00 eûwbe©vPwb cÖkœ cÖYq‡bi bxwZgvjv 

wØZxq 

w`em 

Awa‡ekb  1 09:00 - 10: 30  eûwbe©vPwb cÖkœcÎ cÖYqb I wb‡`©kK Q‡K Dc ’̄vcb 

Awa‡ekb 2 11:00 - 01:00 eûwbe©vPwb cÖkœcÎ cÖYqb I wb‡`©kK Q‡K Dc ’̄vcb 

Awa‡ekb 3  02:00 - 03:00 eûwbe©vPwb cÖkœcÎ cÖYqb I wb‡`©kK Q‡K Dc ’̄vcb 

Awa‡ekb 4 03:00 - 05:00 eûwbe©vPwb cÖkœcÎ cÖYqb I wb‡`©kK Q‡K Dc ’̄vcb 

Z…Zxq 

w`em 

Awa‡ekb  1 09:00 - 10: 30  eûwbe©vPwb cÖkœcÎ cwi‡kvab  

Awa‡ekb 2 11:00 - 01:00 eûwbe©vPwb cÖkœcÎ cwi‡kvab  

Awa‡ekb 3  02:00 - 03:00 eûwbe©vPwb cÖkœcÎ cwi‡kvab  

Awa‡ekb 4 03:00 - 05:00 m„Rbkxj cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv 

PZz_© 

w`em 

Awa‡ekb  1 09:00 - 10: 30  b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv (iæweª·) I bgybv DËimn m„Rbkxj cÖkœ cÖYqb 

Awa‡ekb 2 11:00 - 01:00 b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv (iæweª·) I bgybv DËimn m„Rbkxj cÖkœ cÖYqb 

Awa‡ekb 3  02:00 - 03:00 b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv (iæweª·) I bgybv DËimn m„Rbkxj cÖkœ cÖYqb 

Awa‡ekb 4 03:00 - 05:00 b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv (iæweª·) I bgybv DËimn m„Rbkxj cÖkœ cÖYqb 

cÂg 

w`em 

Awa‡ekb  1 09:00 - 10: 30  b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DËimn m„Rbkxj cÖkœcÎ cwi‡kvab 

Awa‡ekb 2 11:00 - 01:00 b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DËimn m„Rbkxj cÖkœcÎ cwi‡kvab 

Awa‡ekb 3  02:00 - 03:00 b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DËimn m„Rbkxj cÖkœcÎ cwi‡kvab 

Awa‡ekb 4 03:00 - 05:00 b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DËimn m„Rbkxj cÖkœcÎ cwi‡kvab 

lô 

w`em 

Awa‡ekb  1 09:00 - 10: 30  mswÿß DËi I Avw_©K weeiYx msµvbvZ cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv, cÖkœ cÖYqb 

Ges cwi‡kvab 

Awa‡ekb 2 11:00 - 01:00 mswÿß DËi I Avw_©K weeiYx msµvbvZ cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv, cÖkœ cÖYqb 

Ges cwi‡kvab 

Awa‡ekb 3  02:00 - 03:00 mswÿß DËi I Avw_©K weeiYx msµvbvZ cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv, cÖkœ cÖYqb 

Ges cwi‡kvab 

Awa‡ekb 4 03:00 - 05:00 mswÿß DËi I Avw_©K weeiYx msµvbvZ cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv, cÖkœ cÖYqb 

Ges cwi‡kvab 

 
cÖwZw`b   

 mKv‡ji Pv    10: 30 - 11: 00 

 ỳcy‡ii Lvevi I weiwZ   01: 00 - 02: 00 

 weKv‡ji Pv    04: 45 - 05: 00 
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m~wPcÎ 

 

†Pqvig¨vb g‡nv`‡qi evYx i 

g¨vbyqvj cÖ ‘̄ZKiY I cÖwkÿY ZË¡veavb KwgwU iii 

g¨vbyqvj cÖYqb I cÖwkÿY cÖ`vbKvix evsjv‡`k cixÿv Dbœqb BDwbU-Gi we‡klÁe„›` iii 

cÖwk¶Y m~wP v 

m~wPcÎ vi 

wk¶v_x© g~j¨vqb msµvšÍ cÖ‡qvRbxq wKQy kã/cwifvlv vii 

 cÖwk¶‡Yi welq c„ôv  

1. gva¨wgK Í̄‡ii cÖPwjZ wk¶vµg 1 

2. wPšÍb `¶Zvi wewfbœ Í̄i Ges eûwbe©vPwb cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv I cÖKvi‡f` 5 

3. eûwbe©vPwb cÖkœ cÖYq‡bi bxwZgvjv 9 

4. eûwbe©vPwb cÖkœcÎ cÖYqb I wb‡`©kK Q‡K Dc ’̄vcb 12 

5. eûwbe©vPwb cÖkœcÎ cwi‡kvab I m„Rbkxj cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv 14 

6. b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv (iæweª·) I bgybv DËimn m„Rbkxj cÖkœ cÖYqb 17 

7. b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DËimn m„Rbkxj cÖkœcÎ cwi‡kvab 21 

8. eY©bvg~jK I mswÿß DËi cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv, cÖkœ cÖYqb Ges cwi‡kvab 23 

cwiwkó 

9. cwiwkó: K wkÿvµg Abyhvqx lô-Øv`k †kªwYi wk¶vi j¶¨ I D‡Ïk¨ 29 

10. cwiwkó: L-1 welqwfwËK D‡Ïk¨ 31 

11. cwiwkó: L-2 gva¨wgK Í̄‡ii  KvwiKzjvg Abyhvqx welqe ‘̄ I wkLbdj 32 

12. cwiwkó: M wkLbdj g¨vc 37 

13. cwiwkó: N eûwbe©vPwb cª‡kœi `¶Zvi ¯Íi wbY©q 38 

14. cwiwkó: O eûwbe©vPwb cÖ‡kœi cÖKvi‡f‡`i D`vniY 41 

15. cwiwkó: P DÏxcK •Zwi‡Z †bwZevPK welq cwinvi msµvšÍ cwicÎ 42 

16. cwiwkó: Q ÎæwUhy³ eûwbe©vPwb cÖkœ 43 

17. cwiwkó: R ÎæwUhy³ eûwbe©vPwb cÖ‡kœi ï×iƒc 45 

18. cwiwkó: S eûwbe©vPwb cÖ‡kœi wb‡`©kK QK 49 

19. cwiwkó: T eûwbe©vPwb cÖ‡kœi mwVK DËi Dc ’̄vc‡bi bgybv QK 50 

20. cwiwkó: U m„Rbkxj cÖ‡kœi D`vniY 51 

21. cwiwkó: V m„Rbkxj cÖ‡kœi b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DËi 56 

22. cwiwkó: W iæweª· I bgybv DËimn mswÿß DËi cÖ‡kœi D`vniY 61 

23. cwiwkó: X iæweª· I bgybv DËimn Avw_©K weeibx msµvšÍ cÖ‡kœi D`vniY 62 

24.  cwiwkó: Y cix¶v ms¯‹v‡ii cÖÁvcb 70 
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wk¶v_©x g~j¨vqb msµvšÍ cÖ‡qvRbxq wKQy kã/cwifvlv 

 

kã/cwifvlv A_© 

Aptitude Test cÖeYZv ev †SuvK wbiƒcb Afxÿv t †Kvb wel‡qi cÖwZ AvMÖn, †SuvK ev cÖeYZv wbiƒcb| 

†hgb, MwYZ †kLv‡bvi cÖwZ cÖeYZv wbiƒcb| 

Application cÖ‡qvMt c~‡e© AwR©Z Ávb ev `ÿZv cwiewZ©Z cwiw ’̄wZ‡Z e¨envi Kivi mÿgZv| 

Analysis we‡k­ lYt †Kvb aviYv ev e ‘̄ wewfbœ Dcv`v‡b wef³ Ges Dcv`vbm~‡ni g‡a¨ m¤cK© ’̄vcb| 

Assessment K…wZZ¡ hvPvB t cixÿv ev ch©‡eÿ‡Yi gva¨‡g wkÿv_©x‡`i AwR©Z Ávb, `ÿZv I 

`„wófw½i cwigvb wbav©iY| 

Assessment 

Instrument 
g~j¨vqb DcKiYt wk¶v_©x‡`i K…wZZ¡ hvPvB Kivi Rb¨ †h me DcKiY e¨envi Kiv 

nq| †hgb-cÖkœcÎ, wb‡`©kbv, †iwUs †¯‹j BZ¨vw`| 

Backwash Effect †Kvb Kv‡Ri djvd‡ji cÖfvet †hgb wkLb-†kLv‡bvi Dci cwiPvwjZ Afxÿvi 

djvd‡ji cÖfve| 

Class Test †kªwY Awf¶vt cvV¨m~wPi †Kv‡bv cwi‡”Q`, cvV¨cy¯Z‡Ki †Kv‡bv Aa¨vq ev †Kv‡bv BDwb‡Ui 

wkLb- †kLv‡bv †k‡l wk¶v_©x‡`i AMÖMwZ Rvbvi Rb¨ msw¶ß mg‡qi cix¶v| 

Comprehension Abyavebt †Kvb welqe ‘̄ †_‡K A_© Zz‡j ai‡Z cviv| wb‡Ri fvlvq e¨vL¨v, eY©bv  Ges 

Abyev` BZ¨vw`| 

Constructivism MVbev`t wkÿv_x©i aviYv MVb welqK ZË¡| cyivZb AwfÁZvi Av‡jv‡K bZzb AwfÁZv 

we‡kœl‡Yi gva¨‡g aviYv MVb| 

Correlation mn-m¤cK©t ỳwU PjK Gi g‡a¨ m¤cK©| GKwUi cwieZ©b n‡j hw` AciwUiI cwieZ©b 

nq Zv n‡j ejv nq PjK ỳwUi g‡a¨ mn-m¤cK© Av‡Q| cwieZ©b GKB w`‡K A_ev 

wecixZ w`‡K n‡Z cv‡i| †hgb-GmGmwm cix¶vq (wjwLZ cix¶v) wk¶v_©xi cÖvß † ‹̄vi 

Ges e¨envwiK cix¶vq cÖvß † ‹̄v‡ii g‡a¨ GKB w`‡K mn-m¤cK© _vKv cÖvmw½K| 

Criterion Referenced 

Interpretation 
c~e© wbav©wiZ gvb`‡Ûi wePv‡i wkÿv_©xi AwR©Z K…wZZ¡ we‡kølY| 

Curriculum wkÿvµgt wk¶vi †Kvb ch©v‡qi ev wel‡qi hveZxq wkÿv Kvh©µ‡gi cwiKíbv| 

Evaluation g~j¨vqbt wkÿv_©xi AR©‡bi (Ávb, `ÿZv, `„wófw½ g~j¨‡eva BZ¨vw`) gvÎv wbiƒcb I 

we‡kølY K‡i gZvgZ cÖ`vb| 

Examination cix¶vt wk¶v_x©iv KvMR Kjg e¨envi K‡i cÖkœc‡Îi DËi cÖ`v‡bi gva¨‡g Zv‡`i 

K…wZZ¡ cÖKvk K‡i| cix¶vi GKwU AvbyôvwbKZv _v‡K Ges `xN© mgqe¨vcx AbywôZ nq 

(mvgwqK cix¶v, evwl©K cix¶v)|  

Feedback djveZ©bt †Kvb wKQz g~j¨vqb ev cwiexÿ‡Yi ci Gi µwU wePz¨wZ ev fzj-åvwšÍ awi‡q 

†`Iqv| †hgb- K¬vm cixÿvi ci wkÿv_©x‡`i fzj awi‡q wb‡`©kbv †`Iqv| 

Follow-up wk¶v_©x‡`i G¨vmvBb‡g›U ev †Kvb KvR  Ki‡Z †`Iqvi ci wk¶K KZ©„K Zv‡`i Kv‡Ri 

MwZaviv I ¯̂iƒc cwiexÿY (gwbUi) Kiv| 

Formative 

Assessment 
MVbKvjxb g~j¨vqbt wkLb-cÖwµqvi Ask wnmv‡e wk¶v_©x‡`i AMÖMwZ g~j¨vqb| wkLb-

†kLv‡bv Kvh©µg PjvKvjxb wk¶v_©x‡`i g~j¨vqb Ges Zvr¶wYK wdWe¨vK cÖ`v‡bi 

gva¨‡g Zv‡`i wkL‡bi gv‡bvbœqb| 

Higher Order 

Thinking Skills  
D”PZi wPšÍb `¶Zvt we‡k­lY, ms‡k­lY, g~j v̈qb I m„Rbkxj `¶Zv D”PZi wPšÍb `¶Zvi 

AšZfy©³|  

Intellectual Skill eyw×e„wËK `ÿZvt wkÿv_x©‡`i e„w×e„wËK ev †gav m¤ú©wKZ `ÿZv| G‡Z AšÍ©f~³ nq 

Z_¨ ¯§iY Kivi mvg_©¨| †Kv‡bv welq ey‡S‡Q wK bv Zv cÖKvk Kivi `ÿZv| AwR©Z 

Ávb bZzb cwiw ’̄wZ‡Z e¨envi Ki‡Z cvivi `ÿZv| †Kv‡bv welqe ‘̄/hš¿cvwZ wewfbœ 

Dcv`v‡b/As‡k wef³ Kiv, G‡`i g‡a¨ m¤úK© wbav©iY Ges Dcv`vb/Askmg~n GKwÎZ 

K‡i bZzb wKQz m„wó Kivi/wm×všÍ †bIqvi `ÿZv| m„wó/wm×všÍ g~j¨vqb Kivi Ges 

gZvg‡Zi c‡ÿ hyw³ Dc ’̄vc‡bi cvi`wk©Zv| 
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kã/cwifvlv A_© 

Item Facility Index cÖkœc‡Îi c‡`i (Item) KvwVb¨-gvÎvt GwU n‡”Q mwVK DËi`vZv I †gvU DËi`vZvi 

AbycvZ| GKwU wbw`©ó c` KZUzKz KwVb n‡q‡Q Zv GB m~P‡Ki gva¨‡g Rvbv hvq| 

 Item Discrimination 

Index 

cÖkœc‡Îi c‡`i we‡f`KiY gvÎvt cÖkœc‡Îi GKwU wbw ©̀ó c‡`i mwVK DË‡ii †cÖwÿ‡Z †ewk 

b¤̂i AR©bKvix wkÿv_©x Ges Kg b¤̂i AR©bKvix wkÿv_©x‡`i Zzjbv| D”P †gav m¤úbœ Ges Kg 

†gav m¤úbœ wkÿv_©xi g‡a¨ KZUzKz cv_©K¨ K‡i‡Q Zv GB m~P‡Ki gva¨‡g Rbv hvq| 

Ipsative Referenced 

Interpretation 
 

wk¶v_©x‡`i AvPiY, g~j¨‡eva I `„wófw½ †iwUs †¯‹‡ji gva¨‡g g~j¨vqb|  

Knowledge Ávbt ZË¡, Z_¨, m~Î, aviYv, BZ¨vw` Rvbv Ges ¯§iY ivLv|  

Learning Outcome wkLbdjt cv‡Vi gva¨‡g wk¶v_©xi AvPi‡Yi †h cwieZ©b cÖZ¨vkv Kiv nq| 

Leniency in Marking b¤̂i cÖ`v‡b D`viZvt wk¶v_©x‡`i DËicÎ g~j¨vq‡b K„wZ‡Z¡i †P‡q †ewk b¤̂i cÖ`vb Ges 

¶gvi „̀wó‡Z we‡ePbv Kiv| Gi d‡j g~j¨vq‡bi h_v_©Zv I wbf©i‡hvM¨Zv  cÖkœwe× nq|  

Marking 

Scheme/Rubrics 
b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKvt wk¶v_©x‡`i cÖ‡kœi DË‡ii ¸Yv¸Y hvPvB K‡i gvb Abyhvqx 

cix¶KMY Kxfv‡e b¤^i cÖ`vb Ki‡eb †m m¤cwK©Z wb‡`©kbv| Gi gva¨‡g 

wbf©i‡hvM¨Zv wbqš¿Y Kiv hvq| 

Measurement cwigvct wk¶v_©x‡`i K…wZZ¡ hvPvB‡q e¨eüZ Bb÷ªy‡g›U cÖ‡qvM K‡i wk¶v_©x‡`i K…wZZ¡ 

m¤c‡K© cÖvß DcvË (msL¨vevPK)| 

Moderation cwi‡kvabt cÖ‡qvRbxq cwieZ©b I cwigvR©‡bi gva¨‡g cÖkœcÎ gvbm¤§Z Kiv| 

Norm Referenced 

Interpretation 
cix¶vq wk¶v_©x‡`i K…wZ‡Z¡i wfwË‡Z GKRb wk¶v_©xi mv‡_ Av‡iKRb wk¶v_©xi 

Zzjbv| †hgb- GBPGmwm/Avwjg/GmGmwm/`vwLj cix¶vi djvd‡ji wfwË‡Z 

wk¶v_©x‡`i wewfbœ †MÖW cÖ`vb|  

Randomization of Script DËicÎ bgybvqbt •`ePqb c×wZ‡Z DËicÎ wbev©Pb|  

Raw Score A‡kvwaZ b¤^i (Raw Score) wk¶v_©x‡`i DËic‡Î cix¶K KZ©„K cÖ`Ë b¤^i| 

Reliability wbf©i‡hvM¨Zvt GKvwaKevi Afxÿv cÖ‡qv‡Mi gva¨‡g cÖvß djvd‡ji g‡a¨ m½wZ 

Specification Grid wb‡`©kK QKt cÖkœcÎ cÖY‡q‡bi Rb¨ wbav©wiZ Q‡K `ÿZv I Aa¨vq wfwËK cÖ‡kœi c` 

(Item) e›Ub ev web¨vm| 

 Standardization Av`kv©qb/cÖwgZKiYt cix¶vq cÖvß wk¶v_©xi Raw Score cwimsL¨v‡bi m~Î cÖ‡qvM 

K‡i Av`k© b¤‡̂i iƒcvšÍKiY| 

 Statistical 

Moderation 
cwimsL¨vwbK cwi‡kvabt cwimsL¨vwbK we‡k­ lY cÖwµqvi mvnvh¨ wb‡q GK iKg 

e¨e¯’vq cÖvß b¤^‡ii m‡½ Ab¨ e¨e¯’vq cÖvß b¤^‡ii Zzjbv K‡i P~ovšZ b¤^i 

wba©viY Kiv| 

 Summative 

Assessment 
mvgwóK g~j¨vqbt KvwiKzjvg/ wm‡jevm Abyhvqx cvV`vb †k‡l GKwU `xN© mgq 

c‡i wk¶v_©xi K…wZZ¡ g~j¨vqb (†hgb-mvgwqK/evwl©K cix¶v, GBPGmwm, Avwjg, 

GmGmwm cix¶v,`vwLj cix¶v)| 

Synthesis ms‡kølYt  †Kvb wKQz e¨vL¨v we‡kølY K‡i g~jfve ev  mviK_v wba©viY| 

 
Syllabus cvV¨m~wPt wbw`©ó mg‡qi Rb¨ †Kvb wel‡qi wbav©wiZ welqe¯‘ I wbav©wiZ b¤^‡ii 

ZvwjKv| 

Validity h_v_©Zvt hv cwigvc Kivi K_v Zv KZUv Kiv †M‡Q, wbav©wiZ wkLbdj KZUv 

AwR©Z n‡q‡Q Zv cwigv‡ci Rb¨ †h cÖkœcÎ e¨envi Kiv nq H cÖkœcÎ Øviv Zv 

KZUv cwigvc Kiv m¤¢e| 
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cÖ_g w`em: Awa‡ekb-1 

(09:00 - 10:30)   

cÖwk¶‡Yi welq : gva¨wgK Í̄‡ii cÖPwjZ wk¶vµg (Curriculum) 

wkLbdj : G Awa‡ekb †k‡l cÖwk¶Yv_x©MY- 

 wk¶vµ‡gi jÿ¨, D‡Ïk¨, wkLbdj I wewfbœ wkLb‡ÿ‡Îi cvi¯úwiK m¤úK© e¨vL¨v 

Ki‡Z cvi‡eb; 

 wkLbdj g¨vc cÖ ‘̄Z Ki‡Z cvi‡eb| 

 

cÖwkÿY c×wZ I †KŠkj: mg‡eZ Av‡jvPbv, GKK KvR, `jMZ KvR, bxie cvV, Dc ’̄vcbv| 

cÖwkÿY DcKiY         : †cv÷vi †ccvi, gvK©vi, gvw¯‥s †Uc, mvBb †cb BZ¨vw`| 

 

Z_¨cÎ 

GKwU wbw`©ó eqm I  †kÖwYi wk¶v_©xiv Kx Ávb, `¶Zv Ges `„wófw½i AwaKvix n‡e Gi mvgwMÖK cwiKíbv Ges 

ev¯Íevqb †K․kj n‡”Q wk¶vµg ev KvwiKzjvg| KvwiKzjvg n‡”Q mgMÖ wk¶v Kvh©µ‡gi iƒc‡iLv| KvwiKzjv‡gi jÿ¨ 

RvZxq `k©b, ivóªxq bxwZ, RvZxq I •ewk¦K cwi‡ek I Pvwn`v Ges DcKvi‡fvMx Rb‡Mvôxi cÖ‡qvRbxqZvi Av‡jv‡K 

we‡kl cÖwµqvq cÖYxZ nq| jÿ¨ _v‡K A‡bK e¨vcK| GB jÿ¨‡K AR©b Kivi Rb¨ A‡bK¸‡jv mvaviY D‡Ïk¨ 

wba©viY Kiv nq (cwiwkó ÔKÕ)| GB D‡Ïk¨mg~n †Kvb †Kvb welqe ‘̄i gva¨‡g AR©b Ki‡Z n‡e Zv wba©viY Kiv nq| 

GLvb †_‡KB wba©viY Kiv nq welqwfwËK D‡Ïk¨ (cwiwkó ÔL-1Õ)|  welqwfwËK D‡Ïk¨mg~n‡K Avevi Í̄iwfwËK 

D‡Ï‡k¨ web¨vm Kiv nq| AZtci Í̄‡ii Dci wfwË K‡i welqwfwËK D‡Ïk¨‡K AR©b Kivi Rb¨ wba©viY Kiv nq 

wkLbdj (cwiwkó ÔL-2Õ)| GKRb wkÿv_x©i eyw×e„Ëxq, Av‡eMxq I g‡bv‡cwkR †ÿÎmg~n we‡ePbv K‡i wewfbœ 

D‡Ïk¨ I wkLbdj cÖYqb Kiv n‡q _v‡K| 

 

wk¶vi cÖwZwU Í̄‡ii Rb¨ KvwiKzjvg _v‡K| evsjv‡`‡ki gva¨wgK Í̄‡ii wk¶vi Rb¨ Í̄iwfwËK wfbœ wfbœ KvwiKzjvg 

i‡q‡Q| wk¶vµ‡g wbw`©ó Í̄‡ii wk¶vi D‡Ïk¨mg~n wbiƒcY Kiv n‡q‡Q| wk¶vi welqe ‘̄, wkLb-†kLv‡bv Kvh©vewj, 

†kLv‡bvi c×wZ Ges wk¶v_©x‡`i g~j¨vqb †K․kj KvwiKzjv‡g D‡jøL _v‡K| GKwU wbw`©ó Í̄‡ii wk¶v †k‡l wk¶v_©xiv 

Kx Kx `¶Zv AR©b Ki‡Z cvi‡e Zv wk¶vµ‡g D‡jøL _v‡K| GKwU wel‡qi wbw ©̀ó cvV †k‡l wk¶v_©xiv Kx Kx †hvM¨Zv 

AR©b Ki‡Z cvi‡e ZvI wk¶vµ‡g D‡jøL _v‡K| wk¶vµ‡g D‡jøwLZ †hvM¨Zv I `¶Zv AR©b Ki‡Z n‡j †kLv‡bvi †K․kj 

Kx n‡e ZviI GKwU w`Kwb‡ ©̀kbv wk¶vµ‡g ewY©Z _v‡K|   

 

KvwiKzjvg cwieZ©bkxj| we‡k¦ Ávb-weÁv‡bi Avwe®‥vi I aviYvi cwieZ©‡bi mv‡_ Zvj wgwj‡q KvwiKzjv‡gI 

cwieZ©b Avbv nq| Avi Zv bv n‡j wk¶v e¨e ’̄v †m‡K‡j n‡q c‡o Ges  `¶ I hy‡Mvc‡hvMx gvbem¤ú` MVb Kiv 

m¤¢e nq bv| †m Kvi‡Y †`k wcwQ‡q c‡o| Avevi KvwiKzjvg hy‡Mvc‡hvMx Ki‡jB n‡e bv, wkLb-†kLv‡bv c×wZ Ges 

wkÿv_©x‡`i g~j¨vq‡bI h_vh_ cwieZ©b Avb‡Z n‡e|   

 

KvwiKzjv‡gi j¶¨ I D‡Ïk¨ AR©‡bi Rb¨ AskMÖnYg~jK wkL‡bi Dci ¸iæZ¡¡ Av‡ivc Kiv n‡q‡Q| wk¶v_©x‡`i 

†UKmB wkLb Ges †hvM¨Zv I `¶Zvi weKvk wbwðZ Kivi Rb¨ welqe ‘̄i Av‡jv‡K Zv‡`i wewfbœgyLx Kv‡R AskMÖn‡Yi 

my‡hvM m„wó Kivi cÖ‡qvRb nq| wk¶v_©x‡`i AR©b m¤ú‡K© wbwðZ nIqvi Rb¨ wewfbœfv‡e g~j¨vq‡biI cÖ‡qvRb i‡q‡Q| 

wk¶v_©x‡`i m„RbkxjZv weKv‡k wkLb-†kLv‡bv Kvh©µg I g~j¨vq‡b mgKvjxb •ewPÎ¨ Avbv LyeB Riæwi|    

 

wk¶v_©x‡`i KvwiKzjv‡gi j¶¨ I D‡Ïk¨ Abyhvqx c~Y©v½fv‡e g~j¨vqb Ki‡Z n‡j cix¶vi gva¨‡g g~j¨vqb QvovI 

we`¨vj‡qi Af¨šÍ‡i wk¶v_©x‡`i m¤úvw`Z wewfbœ KvR ch©‡e¶Y I †iKW© msi¶‡Yi gva¨‡g Zv‡`i g~j¨vqb Ki‡Z 

n‡e| wk¶v_©x‡`i AwR©Ze¨ `¶Zvi †Kv‡bv Ask gw Í̄®‥ mPj (Cognitive Domain- eyw×e„wËK/wPšÍb †¶Î), 

†Kv‡bv Ask ü`q mPj (Affective Domain-Av‡eMxq †¶Î) Avevi †Kv‡bv Ask †cwk mPj (Psychomotor 
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Domain- g‡bv‡cwkR †¶Î ) Kivi  mv‡_ mswkøó| ïay KvM‡R-Kj‡g wjwLZ cix¶vi gva¨‡g wk¶v_©x‡`i ü`q ev 

nvZ mPj Kiv hvq bv|  

gw Í̄®‥ mPj ev wPšÍv Kivi `¶Zvi cÖv_wgK Í̄i n‡jv gyL ’̄ ev Ávb (Knowledge), Gi ci Abyaveb 

(Understanding), cÖ‡qvM (Application), we‡kølY (Analysis), ms‡kølY (Synthesis) Ges g~j¨vqb 

(Evaluation)|  

ü`q mPj (Affective Domain) Gi mv‡_ wk¶v_©xi Av‡e‡Mi wewfbœ w`K AšÍf©y³, †hgb- Abyf~wZ, g~j¨‡eva, 

cÖksmv, DÏxcbv, cÖ‡Yv`bv Ges g‡bvfve|  

Affective Domain – Gi mvaviY †_‡K RwUj cÖwµqv wb¤œiƒc : 

Receiving : m‡PZbZv, †kvbvi cÖwZ AvMÖn †hgb kª×vmnKv‡i A‡b¨i e³e¨ †kvbv|  

Responding : mwµq AskMÖnY †hgb †Kv‡bv wel‡q AskMÖnY K‡i cÖwZwµqv e¨³ Kiv| 

Valuing : †Kv‡bv wek¦vm, e ‘̄ ev AvPi‡Yi mv‡_ m¤úwK©Z e¨w³‡K g~j¨ †`Iqv| †hgb- e¨w³ Ges mvs¯‥…wZK 

•ewPÎ¨‡K ¯úk©KvZi wnmv‡e wb‡Z cviv Ges g~j¨vqb Kiv|  

Organizing : wewfbœ g~j¨‡ev‡ai Zzjbv Ges mgš^q mvab K‡i AmvaviY g~j¨‡eva MVb Kiv| †hgb- ¯̂vaxbZv Ges 

`vwqZ¡kxj AvPi‡Yi fvimv‡g¨i cÖ‡qvRb kbv³ Kiv| 

Internalizing : Ggb PvwiwÎK •ewkó¨ AR©b hv e¨w³i AvPiY‡K wbqš¿Y Ki‡Z cv‡i| †hgb- ¯̂vaxbfv‡e KvR 

Kivi mgq e¨w³i AvZ¥wbf©ikxjZv dz‡U DVv|  

Psychomotor Domain : Gi mv‡_ AšÍf©y³ wk¶v_©xi kix‡ii bov-Pov/MwZ, mgš^q Ges hš¿/e¯‘ e¨env‡ii 

`¶Zv| G ai‡bi `¶Zvi Rb¨ `iKvi Abykxjb| MwZ, wbf©yjZvi gvÎv, `~iZ¡, c×wZ A_ev ev¯Íevqb †K․k‡ji 

gva¨‡g G `¶Zv cwigvc Kiv hvq|  

Psychomotor Domain - Gi mvaviY †_‡K RwUj cÖwµqv wbgœiƒc : 

Imitation : A‡b¨i KvR AbyKiY K‡i Kv‡Ri †K․kj †kLv, †hgb- AbyKiY K‡i UvBc Kiv ev Qwe AsKb| 

G‡¶‡Î K…wZZ¡ wbgœgv‡bi n‡Z cv‡i|  

Manipulation : wb‡`©kbv AbymiY K‡i wbw`©ó †Kv‡bv KvR Kivi m¶gZv Ges Abykxjb| †hgb- Bb÷ªvKU‡ii 

wb‡`©kbv †gvZv‡eK Kw¤úDUv‡i WKz‡g›U UvBc Kiv|   

Precision : KvR ms‡kvab Ges Av‡iv wbf©yj Ki‡Z cviv| †hgb- WKz‡g›U UvBc Kiv Ges fyj ms‡kvab Kiv|  

Articulation : GKB wmwi‡Ri KZ¸‡jv Kv‡Ri mgš^qmvab, HK¨Zvb ’̄vcb Ges Af¨šÍixY mvgÄm¨ wbwðZ Kiv| 

†hgb- WKz‡g›U K‡¤úvR I wcÖ›U Kiv, (mwVKfv‡e UvBc, †nWvi, dzUvi, GjvBb‡g›U wVK ivLv)| †hgb- wfwWI 

cÖ‡hvRbvq Mvb, bvUK, Kvjvi K‡¤úvwRkb, k‡ãi mgš^q)|  

Naturalization: †Kv‡bv Kv‡R Ggb DuPy gvÎvq `¶Zv AR©b Kiv †h, KvR Ki‡Z †Zgb wPšÍv Kivi cÖ‡qvRb nq bv| 

†hgb- †Zgb †Kvb wPšÍv bv K‡i ª̀æZ I mwVKfv‡e WKz‡g›U K‡¤úvR I wcÖ›U Kiv|   

 

wk¶K †kÖwY‡Z ïay e³e¨ cÖ`vb Ki‡j Ges †Kej KvM‡R Kj‡g cix¶vi gva¨‡g wk¶v_©x‡`i g~j¨vqb Kiv n‡j 

KvwiKzjv‡gi j¶¨ I D‡Ïk¨  m¤ú~Y©fv‡e ev Í̄evqb Kiv m¤¢e nq bv| g~jZ wk¶KMY‡K KvwiKzjvg Ges G msµvšÍ 

WKz‡g›U msMÖn I Abyave‡b hZœkxj n‡Z n‡e| bZzb KvwiKzjvg cÖYq‡bi ci miKvi mKj wkÿv cÖwZôv‡b KvwiKzjvg 

†cÖiY I we Í̄iY K‡i _v‡K|  
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wkLbdj Ges wkLbdj g¨vc  

 

 GKwU welqe ‘̄i Av‡jv‡K wkÿv_x© Kx wkLb AR©b Ki‡e Zvi cÖZ¨vkvB wkLbdj| A_v©r GKwU welqe ‘̄i wkLb-

‡kLv‡bv Kvh©µg †k‡l GKRb wkÿv_©x Kx wkL‡Z cvi‡e/`ÿZv AR©b Ki‡e Zvi mywbw`©ó eY©bvB n‡jv 

wkLbdj| wkLbdj¸‡jv n‡e mywbw`©ó, cwigvc‡hvM¨ I g~j¨vqb‡hvM¨| A¯úó wkLbdj g~j¨vq‡bi h_v_©Zv I 

wbf©i‡hvM¨Zv‡K evavMÖ Í̄ K‡i|  †Kvb wel‡qi Aa¨vq¸‡jvi g‡a¨ †h wkLbdj †`qv _v‡K Zvi A‡bK¸‡jvB 

iƒcMZfv‡e mvaviY| mvaviY wkLbdj¸‡jv‡K AviI mywbw`©ó wkLbd‡j iƒcvšÍi Kiv hvq| wkLbdj¸‡jv h‡Zv 

mywbw`©ó n‡e g~j¨vqb Z‡Zv h_v_© n‡e| cÖkœ Kivi mgq mywbw`©ó jÿ¨ wb‡q cÖkœ cÖYqb Kiv hv‡e| A_©vr wkÿv_©x 

Kx Ki‡Z mÿg (GLv‡b ïay wPšÍb †ÿ‡Î we‡eP¨) Zv cÖ‡kœi ga¨ w`‡q †ei K‡i Avbv hv‡e| 

 

 GKRb wkÿv_x©  wkLb-†kLv‡bv Kvh©µ‡gi gva¨‡g mswkøó wel‡qi wkLbdj KZUv AR©b Ki‡Z †c‡i‡Q Zv hvPvB 

Kivi Rb¨B cÖkœcÎ cÖYqb Ki‡Z nq| wkÿvµ‡g GKwU wel‡qi hZ¸‡jv wkLbdj AšÍf©y³ _v‡K Zvi me¸‡jvB 

GKwU cÖkœc‡Îi gva¨‡g hvPvB Kiv hvq bv| GRb¨ cÖkœc‡Îi cÖwZwU cÖkœ hv‡Z GKwU mywbw`©ó  wkLbd‡ji 

cÖwZwbwaZ¡kxj nq Zv wbwðZ Kiv Lye Riæwi| ZvQvov wewfbœ cÖ‡kœi mv‡_ mswkøó wkLbdj¸‡jvi †hb cybive„wË 

bv N‡U Zv wbwðZ KivI GKRb cÖkœcÖ‡YZvi ¸iæ`vwqZ¡|  

 wkLbdj g¨vc n‡”Q Ggb GKwU QK †hLv‡b GKwU cÖkœc‡Îi cÖwZwU cÖkœ (eûwbev©Pwb I m„Rbkxj) mswkøó 

wel‡qi Rb¨ wba©vwiZ †Kvb wkLbdjwU hvPvB‡qi Rb¨ cÖYqb Kiv n‡q‡Q Zv D‡jøL _v‡K| GB Q‡Ki me©ev‡gi  

Kjv‡g (Column) wkLbd‡ji b¤^i (wkÿvµg Abyhvqx) Ges m‡e©v”P mvwi‡Z (Row) Aa¨vq D‡jøL _v‡K| 

cÖwZwU †m‡j GKwU eûwbe©vPwb A_ev m„Rbkxj cÖ‡kœi †Kvb GKwU As‡ki µwgK b¤^i (cÖkœcÎ Abyhvqx) D‡jøL 

Ki‡Z nq| d‡j cÖkœc‡Îi cÖwZwU cÖkœ (eûwbev©Pwb, m„Rbkxj I mswÿß DËi cÖkœ) †Kvb Aa¨v‡qi †Kvb 

wkLbdj hvPvB‡qi Rb¨ Kiv n‡q‡Q Zv GKbR‡i `„k¨gvb nq| Gi gva¨‡g GKB wkLbdj e¨env‡i cybive„wË 

†hgb †iva Kiv hvq †Zgwb wkLbd‡ji cÖwZwbwaZ¡kxj GKwU c~Y©v½ cÖkœ‡mU ‣Zwi Kiv m¤¢e nq| [cwiwkó ÔMÕ: 

wkLbdj g¨vc] 
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cÖwkÿY Kvh©µg: 

KvR-1: wk¶vµ‡gi jÿ¨, mvaviY D‡Ïk¨, welqwfwËK D‡Ïk¨, wkLbdj I wewfbœ wkLb‡ÿ‡Îi cvi¯úwiK m¤úK© 

          e¨vL¨vKiY (45 wgwbU)| 

 

G KvR m¤úv`‡b cÖwkÿK- 

 wk¶vµ‡gi jÿ¨, mvaviY D‡Ïk¨, welqwfwËK D‡Ïk¨ m¤ú‡K© cÖwkÿYv_©xMY‡K cÖvmw½K cÖkœ Ki‡eb; 

 cÖwkÿYv_©xM‡Yi DË‡ii m~Î a‡i mg‡eZ Av‡jvPbvi gva¨‡g aviYv ¯úó Ki‡eb; 

 mg‡eZ Av‡jvPbvq mevi AskMÖnY wbwðZ Ki‡eb; 

 †Kv‡bv cÖwkÿYv_©xi aviYvMZ NvUwZ _vK‡j Ab¨ cÖwkÿYv_©x‡`i wbKU †_‡K DËi Av`v‡qi gva¨‡g NvUwZ 

c~i‡Yi †Póv Ki‡eb;  

 cÖ‡qvR‡b Z_¨c‡Îi Av‡jv‡K mg‡eZ Av‡jvPbvi  gva¨‡g aviYv ¯úó Ki‡eb| 

 

KvR-2: wkLbdj g¨vc cÖ ‘̄ZKiY (45 wgwbU)| 

G KvR m¤úv`‡b cÖwkÿK- 

 cÖwk¶Yv_©x‡`i 5wU `‡j wef³ Ki‡eb; 

 `‡j Av‡jvPbv K‡i cwiwkó ÔNÕ †_‡K 5/6wU eûwbe©vPwb cªkœ, cwiwkó ÔWÕ †_‡K 5wU mswÿß DËi/ 2wU eY©bvg~jK 

cÖkœ Ges cwiwkó ÔUÕ †_‡K 2wU m„Rbkxj cÖ‡kœi wewfbœ As‡ki wkLbdj wPwýZ Ki‡Z ej‡eb;  

 cÖwZwU `j‡K HKg‡Z¨i wfwË‡Z wkLbdj mswkøó cÖkœ¸‡jvi b¤^i wkLbdj g¨v‡ci (cwiwkó ÔMÕ) mswkøó N‡i 

wjL‡Z ej‡eb; 

 `jMZ KvR Dc ’̄vcbvi mgq eûwbe©vPwb, m„Rbkxj, mswÿß DËi/ eY©bvg~jK cÖ‡kœi Ifvij¨vwcs I Kb‡U›U 

Kfv‡iR welqwUi ¸iæZ¡ Av‡jvPbv Ki‡eb; 
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cÖ_g w`em: Awa‡ekb-2 

(11:00-01:00) 

cÖwk¶‡Yi welq : wPšÍb `¶Zvi wewfbœ Í̄i Ges eûwbe©vPwb cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv I cÖKvi‡f` 

wkLbdj : G Awa‡ekb †k‡l cÖwk¶Yv_x©MY- 

 wPšÍb `¶Zvi wewfbœ Í̄i e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡eb; 

 eûwbe©vPwb cÖ‡kœi cÖKvi‡f` Ges MVb KvVv‡gv eY©bv Ki‡Z cvi‡eb; 

 cÖkœc‡Î wPšÍb `¶Zvi wewfbœ Í̄i wPwýZ Ki‡Z cvi‡eb| 

 

cÖwkÿY c×wZ I †KŠkj: mg‡eZ Av‡jvPbv, GKK KvR, `jMZ KvR, bxie cvV, Dc ’̄vcbv| 

cÖwkÿY DcKiY         : †cv÷vi †ccvi, gvK©vi, gvw¯‥s †Uc, mvBb †cb BZ¨vw`| 

 

Z_¨cÎ 

 

RvZxq wkÿvbxwZ 2010 G my¯úófv‡e D‡jøL Av‡Q †h, ÒcÖPwjZ c×wZ‡Z g~jZ gyL ’̄ we`¨v g~j¨vwqZ nq| GwU cÖK…Z 

g~j¨vqb n‡Z cv‡i bv| Avm‡j gyL ’̄ we`¨v bq eis welqe ‘̄‡K KZUzKz AvZ¥ ’̄ Kiv n‡q‡Q Zv g~j¨vqb Kiv †M‡jB 

wkÿvi cÖK…Z g~j¨vqb Kiv n‡e| eZ©gv‡b †h m„Rbkxj cÖkœc×wZ Pvjy n‡”Q †mwU AvZ¥ ’̄’ Kiv we`¨v g~j¨vq‡bi GKwU 

cÖwµqv|Ó RvZxq wkÿvbxwZ 2010 Gi ev¯Íevq‡bi Ask wn‡m‡e RvZxq wkÿvµg 2012 G Af¨šÍixY I cvewjK 

cixÿvq `ÿZvwfwËK eûwbe©vPwb cÖkœ Ges m„Rbkxj cÖ‡kœ cixÿv MÖn‡Yi wb‡`©kbv †`qv nq| GiB avivevwnKZvq 

ch©vqµ‡g wewfbœ cvewjK cixÿvq (GmGmwm/mggvb, `vwLj, GBPGmwm/mggvb, Avwjg) m„Rbkxj cÖkœc×wZ 

AbymiY Kiv n‡”Q| [cwiwkó:ÔYÕ cixÿv ms¯‹v‡ii cÖÁvcbmg~n]   
 

1956 mv‡j gvwK©b wkÿv g‡bvwe` †eÄvwgb Gm. eøyg gvby‡li g‡bvRM‡Zi wPšÍv Kivi cÖwµqvi mnR †_‡K RwUj 

µgweb¨vm †`Lvb (Ávb, Abyaveb, cÖ‡qvM, we‡kølY, ms‡kølY I g~j¨vqb)| wPšÍv Kivi GB µgweKv‡ki Dci wfwË 

K‡iB `ÿZvwfwËK cÖkœmg~n cÖYqb Kiv nq|  
 

wPšÍb (wPšÍv Kivi) `¶Zvi wewfbœ Í̄‡ii msw¶ß eY©bv  

 

Ávb (Knowledge) ev  ¯§iY Kiv (Remember) : Dc¯’vwcZ NUbv, cwiw ’̄wZ ev e ‘̄i mv‡_ mswkøó Z_¨ kbv³ 

Ges ¯§„wZ †_‡K D‡jøL Ki‡Z cviv| 
 

Abyaveb (Comprehension) ev eyS‡Z cviv (Understand): wjwLZ, †g․wLK ev †jLwP‡Îi gva¨‡g 

cwi‡ewkZ wb‡`©kbvg~jK Z_¨/†g‡mR †_‡K A_© ej‡Z ev wjL‡Z cviv (e¨vL¨v/eY©bv Kiv)| 

 

cÖ‡qvM (Application) ev cÖ‡qvM Kiv (Apply) : Z_¨, c×wZ, aviYv, m~Î bZzb cwiw ’̄wZ‡Z e¨envi Kiv| 

cÖ‡qvRbxq Ávb I Abyaveb ÿgZv e¨envi K‡i mgm¨v mgvavb| 

 

we‡kølY (Analysis) ev we‡kølY Kiv (Analyze) : e ‘̄, aviYv, m~Î, cÖwµqv, c×wZ wewfbœ Dcv`v‡b wef³, 

Dcv`vbmg~‡ni cvi¯úwiK m¤úK© Ges mg‡MÖi mv‡_ m¤úK© wba©viY Kiv| 
 

g~j¨vqb (Evaluation) ev g~j¨vqb Kiv (Evaluate): µvB‡Uwiqv, gvb`Û, hyw³i wfwË‡Z gZvgZ, wePvi-

we‡ePbv cÖ`vb| 

 

ms‡kølY (Synthesis) ev m„wó Kiv (Create): bZzb cwiw ’̄wZ‡Z Z_¨/Dcv`vb GKwÎZ K‡i bZzb wKQy (e ‘̄, 

aviYv) m„wó Kiv| 
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m„Rbkxj cÖkœ cÖYq‡bi †¶‡Î DwjøwLZ 6wU `¶Zv Í̄i‡K wb‡Pi PviwU `¶Zv Í̄‡i web¨vm Kiv n‡q‡Q| 

GmGmwm/`vwLj/GBPGmwm/Avwjg cix¶vi cÖkœc‡Î GB PviwU Í̄‡ii eûwbe©vPwb I m„Rbkxj cÖkœ AšÍf©y³ _vK‡e| 

wPšÍb `¶Zvi GB PviwU ¯Íi‡K KvwV‡b¨i µgvbymv‡i wb‡gœv³fv‡e web¨¯Í Kiv n‡q‡Q: 

Ávb `¶Zv 

Í̄i 

GwU n‡jv wPšÍb `¶Zvi cÖv_wgK Í̄i| Gi A_© n‡”Q c~‡e© Rvbv †Kv‡bv wKQy ¯§iY Kiv| Gi g‡a¨ 

†hme welq AšÍf©y³ †m¸‡jv n‡jv: mvaviY kãmg~n, we‡kl ZË¡, Z_¨, c×wZ, cÖwµqv, aviYv 

Ges bxwZgvjv BZ¨vw` ¯§iY Kiv ev wPb‡Z cviv| Ávb Í̄‡ii cÖkœ •Zwi Kiv mnR| Ávb Í̄‡ii 

cÖ‡kœi DËi mivmwi cvV¨cy Í̄‡K cvIqv hvq|  

Abyaveb 

`¶Zv Í̄i 

Abyaveb n‡jv †Kv‡bv wel‡qi A_© †evSvi `¶Zv| Zv n‡Z cv‡i Z_¨, bxwZgvjv, m~Î, wbqg, 

c×wZ, cÖwµqv BZ¨vw` eyS‡Z cviv| eyS‡Z cvi‡j e¨vL¨v, Abyev` A_ev iƒcvšÍi Kiv hvq| eyS‡Z 

cvi‡jB †g․wLKfv‡e Ges cÖZxK, MÖvd, mviwY I wP‡Îi mvnv‡h¨ welqe¯‘ Dc ’̄vcb Kiv m¤¢e nq| 

G ai‡bi cÖ‡kœi DËi †`Iqvi Rb¨ Ávb ¯Í‡ii Zzjbvq AwaKZi `¶Zvi cÖ‡qvRb| wkLb Ges 

g~j¨vq‡bi Rb¨ Abyaveb Í̄‡ii cÖ‡kœi e¨envi ¸iæZ¡¡c~Y©| 

cÖ‡qvM `¶Zv 

Í̄i 

 

cÖ‡qvM ej‡Z eySvq c~‡e©i †kLv welq‡K bZzb †Kv‡bv cwiw ’̄wZ‡Z e¨envi Kivi `¶Zv| AvBb, 

wewa, ZË¡, m~Î, wbqg, c×wZ, aviYv, bxwZ BZ¨vw`i cÖ‡qvM n‡Z cv‡i| cÖ‡qvM `¶Zv Í̄‡i 

AšÍf©y³ _vK‡Z cv‡i PvU© I MÖvd •Zwi Kiv; c×wZi mwVK e¨envi I cÖ`k©b Ges wnmvewbKvk 

Kiv| 

D”PZi      

wPšÍb `¶Zv 

Í̄i 

 

D”PZi wPšÍb `¶Zv ej‡Z †evSvq †Kv‡bv wel‡qi we‡kølY (we‡kl †_‡K mvaviY), ms‡kølY 

(mvaviY †_‡K we‡kl) Ges g~j¨vqb (wePvi-we‡ePbv, hyw³)| †Kv‡bv mgMÖ welq, aviYv ev 

welqe ‘̄‡K wewfbœ Dcv`vb ev As‡k wef³ Kiv Ges Zv‡`i g‡a¨ m¤úK© wPwýZ Kiv| welq 

mswkøó GK¸”Q Z_¨/Dcv`vb/Ask msMwVZ Ges mgMÖ‡Z iƒcvšÍi Kiv| wewfbœ Drm †_‡K Z_¨ ev 

aviYv msMÖn K‡i Zv w`‡q GKwU KvVv‡gv ev bKkv •Zwi Kiv| †Kv‡bv gZvgZ, KvR, mgvavb 

Ges c×wZi g~j¨ wePvi Kiv| `¶Zvi m‡e©v”P Í̄i wnmv‡e Gi g‡a¨ wbgœZi Í̄‡ii Ab¨ me wPšÍb 

`¶Zv¸‡jv AšÍf©y³ _v‡K| c~‡e©i Rvbv Z_¨/ZË¡ (Ávb) e¨envi K‡i bZzb †Kv‡bv cwiw ’̄wZ‡Z 

wePvi-we‡kølY Kivi, wm×všÍ MÖn‡Yi Ges g~j¨vq‡bi `¶ZvB n‡jv D”PZi wPšÍb `¶Zv| 

 

eûwbe©vPwb cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv 
 

eûwbe©vPwb cÖ‡kœi GKwU DÏxcK (Stem)/wb‡`©kbv (Instruction)  _v‡K Ges Zvi wfwË‡Z KZ¸‡jv weKí DËi 

(Options) †`Iqv _v‡K| weKí DËimg~‡ni g‡a¨ GKwU mwVK DËi (Key) Ges Aci¸wj we‡¶cK 

(Distractors)| G we‡¶cK¸‡jv mwVK DËi bq| G¸‡jv Ggbfv‡e cÖYqb Kiv nq †hb cix¶v_©x‡`i (hv‡`i 

welqwU m¤ú‡K© my¯úó aviYv †bB) †mB mKj we‡¶c‡Ki w`‡K avweZ nIqvi m¤¢vebv _v‡K| 

 

eûwbe©vPwb cÖ‡kœi wewfbœ Ask D`vniYmn wb‡P †`Lv‡bv n‡jv  

10 Rb †jv‡Ki Mo IRb 139.4 cvDÛ| 

Zv‡`i g‡a¨ 3 R‡bi Mo IRb n‡jv 180 

cvDÛ| 

 

  DÏxcK 

 

wb‡Pi †KvbwU †M‡iU. G. giMvb D™¢veb 

K‡ib? 

     

  DÏxcK/                        

  wb‡ ©̀kbv 

evwK 7 R‡bi  Mo IRb KZ cvDÛ? wb‡ ©̀kbv     

 

 

weKí DËi 

 K. 115.00  we‡¶cK  

 

weKí DËi 

K. A‡Uv‡gvevBj †mdwU †eë   we‡¶cK 

 L. 122.00   mwVK DËi L. †Reªv µwms   we‡¶cK 

 M. 140.00   we‡¶cK M. UªvwdK jvBU   we‡¶cK 

 N. 159.70   we‡¶cK N. fjKvbvBRW ivevi Uvqvi   mwVK DËi 

 



 

m„Rbkxj cÖkœcÎ cÖYqb I cwi‡kvab welqK cÖwkÿY: GmGmwm ch©vq Ñ wnmveweÁvb 

 

7 

eûwbe©vPwb cÖ‡kœi cÖKvi‡f` 

 

wewfbœ cÖKv‡ii eûwbe©vPwb cÖkœ †ccvi †cwÝj cixÿvq e¨eüZ nq| Z‡e evsjv‡`‡k wZb ai‡bi eûwbe©vPwb cÖkœ 

(cwiwkó ÔOÕ: wewfbœ cÖKv‡ii eûwbe©vPwb cÖkœ) gva¨wgK Í̄‡ii cvewjK cixÿvq ev Af¨šÍixY cix¶vq  _vK‡Z cv‡i|  

G wZbwU aib n‡jv - 

1. mvaviY eûwbe©vPwb cÖkœ (Simple MCQ)  

2. eûc`x mgvwßm~PK eûwbe©vPwb cÖkœ (Multiple Completion MCQ)   

3. Awfbœ Z_¨wfwËK eûwbe©vPwb cÖkœ (Situation Set MCQ)  
 

1. mvaviY eûwbe©vPwb cÖkœ (Simple MCQ)  
 

G ai‡bi cÖkœ ïiæ n‡q _v‡K cÖ‡kœi AvKv‡i A_ev Am¤ú~Y© evK¨ wnmv‡e| cÖkœ A_ev Am¤ú~Y© evK¨ DÏxc‡Ki KvR 

K‡i|  Z‡e G‡ÿ‡Î h_vm¤¢e Am¤ú~Y© evK¨ cwinvi Kiv DËg| Gi c‡i _v‡K 4wU weKí DËi, hvi g‡a¨ GKwU gvÎ 

mwVK DËi| G ai‡bi cÖkœ Avgv‡`i †`‡k wk¶K-wk¶v_©x Ges cÖkœcÖ‡YZv‡`i Kv‡Q h‡_ó cwiwPZ| mvaviY 

eûwbe©vPwb cÖ‡kœ DÏxcK/wb‡`©kbv GKB mv‡_ _v‡K| mvaviYZ G ai‡bi cÖ‡kœi gva¨‡g Ávb I Abyaveb Í̄i hvPvB 

Kiv nq| Z‡e weKí DËi¸‡”Q bZzb cwiw ’̄wZ cÖKvk Ki‡Z cvi‡j G ai‡bi cÖ‡kœi gva¨‡gI cÖ‡qvM I D”PZi 

`ÿZv hvPvB Kiv m¤¢e|   
 

2. eûc`x mgvwßm~PK eûwbe©vPwb cÖkœ (Multiple Completion MCQ) 

GmGmwm I mggvb cix¶vq G ai‡bi eûwbe©vPwb cÖkœ bZzb| G ai‡bi MCQ e¨env‡i cÖ‡kœ •ewPÎ¨ Av‡m| 

¯§„wZwbf©i bq Ggb cÖkœ •Zwi Kivi Rb¨ G ai‡bi cÖkœ e¨envi Kiv hvq|   

 

G ai‡bi cÖ‡kœi ïiæ‡Z GKwU Amgvß evK¨ _v‡K Ges Zvi ciciB wb‡P 3wU Z_¨/wee„wZ/aviYv †`Iqv nq| 3wU 

Z_¨/wee„wZ/aviYvi 1wU/2wU/3wU mwVK n‡Z cv‡i| G Z_¨mg~n‡K mvwR‡q 4wU weKí DËi •Zwi Kiv nq| 4wU weKí 

DËi †_‡K wk¶v_©x‡K GKwU evQvB Ki‡Z nq| G ai‡bi cÖ‡kœi gva¨‡g wk¶v_©x‡`i Abyaveb, cÖ‡qvM I D”PZi 

`¶Zv hvPvB Kiv m¤¢e| eûc`x mgvwßm~PK eûwbe©vPwb cÖ‡kœ Z_¨/wee„wZ/aviYv DÏxcK wnmv‡e we‡ewPZ nq| 

wb‡`©kbv  wfbœfv‡e _v‡K| cÖ‡qvM I D”PZi `¶Zv hvPvB‡qi Rb¨ G ai‡bi cÖkœ Kiv n‡j DÏxc‡K bZzb cwiw ’̄wZ 

_vK‡Z n‡e| 

 

eûc`x mgvwßm~PK eûwbe©vPwb cÖkœ cÖYq‡bi cÖ‡qvRbxqZv 

 †Kv‡bv cÖ‡kœi DË‡i GKvwaK aviYvi mgš^q nIqvi m¤¢vebv _vK‡j  

 wk¶v_©x‡`i AvK…ó Ki‡Z cv‡i Ggb 4wU weKí DËi bv cvIqv †M‡j 

 Abyaveb ev AviI D”PZi Í̄‡ii cÖkœ cÖYq‡bi †¶‡Î 
 

cÖkœc‡Î G ai‡bi cÖkœ msL¨v Kg _vKvB fv‡jv| cÖ‡qvR‡bi wfwË‡Z G ai‡bi wKQy msL¨K cÖkœ cÖYqb Kiv hv‡e| 

Z‡e †Kv‡bvfv‡eB Zv 20% Gi †ewk n‡e bv| 
 

3. Awfbœ Z_¨wfwËK eûwbe©vPwb cÖkœ (Situation Set MCQ) 

Awfbœ Z_¨wfwËK cÖkœ GKwU DÏxcK/`„k¨Kí/m~Pbv e³e¨ (Stem/Scenario/Situation) w`‡q ïiæ n‡e| G 

ai‡bi eûwbe©vPwb cÖ‡kœ GKB DÏxcK/Z_¨/`„k¨Kí †_‡K K‡qKwU cÖkœ Kiv hvq| cÖkœ¸‡jv ci¯ú‡ii mv‡_ m¤úwK©Z 

n‡e| DÏxcK n‡Z cv‡i msw¶ß Aby‡”Q`, gvbwPÎ, mviwY, MÖvd, WvqvMÖvg, †jLwPÎ, Qwe BZ¨vw`| cÖkœcÖ‡YZv DÏxcK 

wb‡R •Zwi Ki‡Z cv‡ib A_ev wewfbœ Drm (cÎcwÎKv, †idv‡iÝ eB, cÖeÜ, Mí, †QvUMí, Dcb¨vm, bvUK, †iwWI-

†Uwjwfkb, weÁvcb I weÁvcbwPÎ, Pjw”PÎ BZ¨vw`) †_‡K wb‡Z cv‡ib| m„Rbkxj DÏxc‡Ki Dci wfwË K‡i 

mvd‡j¨i m‡½ cÖ‡qvM I D”PZi `¶Zv Í̄‡ii cÖkœ cÖYqb Kiv hvq| Awfbœ Z_¨wfwËK eûwbe©vPwb cÖ‡kœi †¶‡Î 

DÏxcK wk¶v_©xi mvg‡b GKwU bZzb cwiw ’̄wZ Dc ’̄vcb K‡i †h cwiw ’̄wZ‡Z wk¶v_©x Zvi cvV¨cy Í̄‡Ki Ávb cÖ‡qvM 

Ki‡Z cv‡i/cvV¨cy Í̄‡Ki Ávb e¨envi K‡i bZyb cwiw ’̄wZ we‡kølY, bZzb cwiw ’̄wZ‡Z hyw³ cÖ`k©b, wm×všÍ MÖnY Ges 

g~j¨vqb Ki‡Z cv‡i| G †¶‡Î DÏxcK I wb‡`©kbv Avjv`vfv‡e mywbw`©ó _v‡K|  
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g~jZ cÖ‡qvM Ges D”PZi `¶Zv Í̄‡ii cÖkœ •Zwii Rb¨ Awfbœ Z‡_¨i e¨envi Kiv nq| KLbI KLbI Abyaveb Í̄‡ii 

cÖkœ Awfbœ Z_¨ †_‡K •Zwi Kiv †h‡Z cv‡i| DÏxc‡Ki •`N©¨ eo n‡j wk¶v_©xi covi mg‡qi welqwU we‡ePbv K‡i 

DÏxc‡Ki Av‡jv‡K D”PZi `¶Zv Í̄i/cÖ‡qvM `¶Zv Í̄i/Abyaveb `¶Zv Í̄‡ii cÖ‡kœi m‡½ A‡bK mgq Ávb `¶Zv 

Í̄‡ii cÖkœI •Zwi Kiv nq| Z‡e Awfbœ Z_¨wfwËK eûwbe©vPwb cÖ‡kœi AvIZvq mvaviYZ Ávb Í̄‡ii cÖkœ •Zwi bv 

KivB fv‡jv| wk¶v_©x‡`i Ávb Í̄i hvPvB Kivi Rb¨ mvaviY eûwbe©vPwb cÖkœB h‡_ó, Gi Rb¨ †Kv‡bv RwUj KvVv‡gv 

AbymiY Kivi cÖ‡qvRb †bB| 

 

 

cÖwkÿY Kvh©µg  

 

KvR-1: eûwbe©vPwb cÖ‡kœi cÖKvi‡f` I wPšÍb `¶Zvi Í̄i wbY©q|  
 

G KvR m¤úv`‡b cÖwkÿK- 

 mg‡eZ Av‡jvPbvi gva¨‡g wPšÍb `¶Zvi wewfbœ Í̄i, eûwbe©vPwb cÖ‡kœi cÖKvi‡f` Ges MVb KvVv‡gv m¤úwK©Z 

aviYv ¯úó Ki‡eb; 

 cÖ‡Z¨K cÖwk¶Yv_©x‡K GKKfv‡e mswkøó wel‡qi mieivnK…Z cÖkœ¸‡jvi (cwiwkó: ÔNÕ) `¶Zv Í̄i I aib wbY©q 

Ki‡Z ej‡eb; 

 cÖwk¶Yv_©xMY‡K †QvU †QvU `‡j (5/7 Rb) wef³ n‡q Av‡jvPbv K‡i HKg‡Z¨i wfwË‡Z †cv÷vi •Zwi Ki‡Z 

ej‡eb;   

 cÖwZwU `‡ji †cv÷vi UvwO‡q w`‡Z ej‡eb; 

 †h †Kv‡bv GKwU `j‡K Zv‡`i KvR Dc ’̄vcb Ki‡Z ej‡eb; 

 Dc ’̄vc‡bi mgq Ab¨ `‡ji †Kv‡bv ch©‡eÿY _vK‡j Zv hy³ Ki‡Z ej‡eb; 

 mg‡eZ Av‡jvPbvi gva¨‡g aviYv ¯úó Ki‡eb| 

 

KvR-2: wZb cÖKv‡ii Ges Pvi `¶Zvi 4wU eûwbe©vPwb cÖkœ cÖYqb|  

 

G KvR m¤úv`‡b cÖwkÿK- 

 cÖ‡Z¨K cÖwk¶Yv_©x‡K wZb cÖKv‡ii Ges Pvi `¶Zvi 4wU eûwbe©vPwb cÖkœ cÖYqb Ki‡Z ej‡eb; 

 cÖwk¶Yv_©xMY‡K †QvU †QvU `‡j (5/7 Rb) wef³ Ki‡eb; 

 ̀ jMZ Av‡jvPbvi gva¨‡g HKg‡Z¨i wfwË‡Z 4wU cÖkœ P‚ovšÍ K‡i †cv÷vi ‣Zwi Ki‡Z ej‡eb;   

 cÖwZwU `j‡K P‚ovšÍK…Z 4wU cÖkœ Dc ’̄vcb Ki‡Z ej‡eb; 

 mg‡eZ Av‡jvPbvi gva¨‡g cÖwkÿYv_©xM‡Yi aviYv ¯úó Ki‡eb| 
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cÖ_g w`em: Awa‡ekb 3 I 4 

(02:00-05:00) 

cÖwk¶‡Yi welq : eûwbe©vPwb cÖkœ cÖYq‡bi bxwZgvjv 

wkLbdj : G Awa‡ekb †k‡l cÖwk¶Yv_x©MY- 

 eûwbe©vPwb cÖkœ cÖYq‡bi bxwZgvjv e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡eb; 

 eûwbe©vPwb cÖ‡kœi ÎæwU wPwýZ K‡i Zv ms‡kvab Ki‡Z cvi‡eb; 

 wewfbœ cÖKv‡ii Ges `¶Zv Í̄‡ii eûwbe©vPwb cÖkœ cÖYqb Ki‡Z cvi‡eb| 

 

cÖwkÿY c×wZ I †KŠkj: mg‡eZ Av‡jvPbv, GKK KvR, `jMZ KvR, bxie cvV, Dc ’̄vcbv| 

cÖwkÿY DcKiY         : †cv÷vi †ccvi, gvK©vi, gvw¯‥s †Uc, mvBb †cb BZ¨vw`| 

 

 

 

Z_¨cÎ 

gvbm¤úbœ DÏxcK Ges weKí DËi¸”Q Gi Dci wfwË K‡i GKwU gvbm¤úbœ eûwbe©vPwb cÖkœ •Zwi nq| gvbm¤úbœ 

DÏxcK Ges weKí DËi¸”Q •Zwii mgq wb‡Pi welqmgyn we‡ePbvq wb‡Z n‡e|  

eûwbe©vPwb cÖ‡kœi DÏxcK- 

 cÖ‡qvRbxq me Z_¨ mieivn Ki‡e| 

 mnR fvlvq msw¶ß AvKv‡i n‡e| 

 AcÖvmw½K Dcv`vbgy³ n‡e| 

 cÖ‡qvRbxq kã AšÍfy©³ Ki‡e (DËimg~‡n †Kv‡bv k‡ãi cybive„wË _vK‡e bv)| 

 nu¨v' †evaK n‡Z n‡e (Avi ÔbvÕ †evaK k‡ãi e¨envi Awbevh© n‡j wk¶v_©xi `„wó AvKl©Y K‡i Ggbfv‡e 

wjL‡Z n‡e)| 

 Ggb †Kv‡bv Bw½Z w`‡e bv hv‡Z cix¶v_©x DËi¸”Q †_‡K mwVK DËi evQvB Ki‡Z Ges fyj DËi ev` w`‡Z 

cv‡i| 

 †bwZevPK aviYvi m„wó Ki‡e bv, A_©vr BwZevPK n‡e| 

eûwbe©vPwb cÖ‡kœi weKí DËimg~n- 

 welqe ‘̄ Ges e¨vKiYMZ MV‡bi w`K †_‡K cÖ‡kœi m‡½ mv`„k¨c~Y© n‡e| 

 cÖ‡kœi Am¤ú~Y© evK¨‡K A_©c~Y© K‡i Zzj‡e| 

 cix¶v_©x‡`i Øviv wbe©vwPZ nIqvi m¤¢vebv _vK‡Z n‡e| (cÖwZwU weKí DËi Kgc‡¶ 5% cix¶v_©xi cQ›` 

Kivi m¤¢vebv _vK‡Z n‡e)| 

 µgvbyhvqx ZvwjKvfz³ n‡e (msL¨vevPK n‡j)| 

 •`‡N©¨ cÖvq ci¯úi mgvb n‡e (ev‡K¨ kã †ewk n‡j Zv mwVK DËi nevi m¤¢vebv _v‡K)| 

 Mutually Exclusive/Mutually Inclusive h_vm¤¢e cwinvi Ki‡e (cÖK…Zc‡¶ †m †¶‡Î weKí 

DË‡ii msL¨v K‡g hvq)| 

 ÔDc‡ii me¸‡jv mwVKÕ/ÔDc‡ii †KvbwU mwVK bqÕ Giƒc evK¨ h_vm¤¢e cwinvi Ki‡e| 

GKwU cÖkœc‡Îi wewfbœ eûwbe©vPwb cÖ‡kœi weKí DËi ev DËi¸‡”Q mwVK DË‡ii (Answer Key) µwgK msL¨v (Serial 

Number) Ggbfv‡e cwieZ©b Ki‡Z n‡e †hb mwVK DË‡ii †Kv‡bv avivevwnK µg (Sequence) bv _v‡K|  
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DÏxcK (bZzb cwiw ’̄wZ) •Zwii †KŠkj 

 cvV¨cy Í̄K †_‡K AwR©Z Ávb‡K †Kv‡bv NUbvi mv‡_ m¤ú„³ K‡i DÏxcK cÖYqb Ki‡Z n‡e Ges DÏxcK 

cÖYq‡bi mgq welqe Í̄zi wfwË‡Z cÖ‡qvM I D”PZi `¶Zvi Í̄i‡K we‡ePbvq †i‡L cwiw ’̄wZ wbe©vPb Ki‡Z n‡e| 

A_©vr Avcwb cÖ‡qvM `ÿZvi †ÿ‡Î †Kvb mywbw`©ó ZË¡, Z_¨, aviYv, wbqg-bxwZ BZ¨vw`‡K cÖ‡qvM Ki‡eb Zv 

we‡ePbvq wb‡eb Ges D”PZi `ÿZvi †ÿ‡Î †Kvb †Kvb ZË¡, Z_¨, aviYv, wbqg-bxwZ BZ¨vw`i mgš^‡q wkÿv_©x 

†h․w³Kfv‡e Zvi wm×všÍ MªnY Ki‡e- Zv we‡ePbv K‡i DÏxcKwU •Zwi Ki‡eb| 

 DÏxc‡K Z‡_¨i eûgywLZv _vK‡Z n‡e| A_©vr GKvwaK wkLbd‡ji wfwË‡Z DÏxcKwU •Zwi Ki‡Z n‡e| KviY 

Z‡_¨i eûgywLZv bv _vK‡j cÖ‡qvM I D”PZi `ÿZvi cÖ‡kœi DË‡i c~bive„wË N‡U| 

 D”PZi `ÿZvi cÖ‡kœi Rb¨ DÏxc‡K mswkøó wkLbd‡jI Z‡_¨i eûgywLZv _vK‡Z n‡e| A_ev D”PZi `ÿZvi 

cÖ‡kœi Rb¨ GKvwaK wkLbdj‡K we‡ePbvq wb‡Z n‡e|  

 DÏxcK n‡e †g․wjK (Unique), GwU cvV¨cy Í̄‡K mivmwi _vK‡e bv| DÏxcK wn‡m‡e mivmwi cvV¨cy Í̄‡Ki 

†Kv‡bv Ask/Aby‡”Q` e¨en…Z n‡e bv| 

 KLbI KLbI wm‡jevm ewnf©~Z †Kv‡bv cÖeÜ, Mí, †QvU Mí Ges KweZv †_‡K mivmwi D×„wZ †`Iqv †h‡Z cv‡i| Z‡e 

G‡¶‡Î j¶ ivL‡Z n‡e DÏxcKwU †hb cÖ‡qvM I D”PZi `¶Zvi cÖkœ •Zwii Pvwn`v c~i‡Y m¶g nq|  

 DÏxc‡Ki fvlv n‡e AvKl©Yxq, mn‡R †evaMg¨ Ges hZ ~̀i m¤¢e msw¶ß (DÏxcK 6/7 ev‡K¨i g‡a¨ nIqv evÃbxq)| 

 AcÖ‡qvRbxq kã/evK¨ cwinvi Ki‡Z n‡e| 

 DÏxcK cvV¨cy Í̄‡Ki welqe Í̄zi mv‡_ m¤ú„³ n‡Z n‡e Ges welqe Í̄zi Dci wfwË K‡i cÖYxZ n‡e| 

 cvV¨cy Í̄‡Ki GKvwaK Aa¨vq mgš^q K‡iI DÏxcK •Zwi Kiv hv‡e| 

 cvV¨cy Í̄K †_‡K AwR©Z Ávb‡K †Kv‡bv NUbvi mv‡_ m¤ú„³ K‡i DÏxcK cÖYqb Ki‡Z n‡e| 

 cÎcwÎKv, †idv‡iÝ eB, cÖeÜ, †iwWI I †Uwjwfk‡b cÖPvwiZ wewfbœ Z_¨ ev NUbv, cÖvgvY¨ wPÎ, weÁvcb I 

weÁvcb wPÎ BZ¨vw` DÏxc‡Ki Drm wn‡m‡e e¨eüZ n‡Z cv‡i|  

 msw¶ß Aby‡”Q`, gvbwPÎ, mviwY, Mªvd, WvqvMÖvg, †jLwPÎ, Qwe BZ¨vw` A_ev G¸‡jvi mgš̂‡q DÏxcK •Zwi n‡e| 

 `„k¨K‡í cÖ‡kœi DËi mivmwi _vK‡e bv, Z‡e DËi Kivi †¶‡Î wk¶v_©x‡K mvnvh¨ Ki‡e| GKwU cÖ‡kœi 

DËi/DË‡ii Bw½Z Ab¨ †Kv‡bv cÖ‡kœi DÏxc‡K _vK‡e bv| 

†Kv‡bv RvwZ, ÿz`ª b„‡Mvôx, ag©, eY©, †MvÎ, ivR‣bwZK Av`k©, †`k, AÂj, †`‡ki ¯^vaxbZv I mve©‡f․gZ¡, fvlv, 

BwZnvm, HwZn¨ I ms¯‥…wZ‡K †nq K‡i ev AvNvZ K‡i DÏxcK Ges cÖkœ cÖYqb Kiv hv‡e bv| ivR‣bwZK ev ag©xq 

e¨w³Z¡ A_ev Ab¨ †Kv‡bv ¸iæZ¡¡c~Y©  e¨w³Z¡‡K AeÁv ev Akª×v K‡iI DÏxcK Ges cÖkœ cÖYqb Kiv hv‡e bv| g‡b 

ivL‡Z n‡e †h, KvwiKzjv‡gi j¶¨ I D‡Ïk¨ Abyhvqx cvV¨cy Í̄‡Ki Z‡_¨i Av‡jv‡K wk¶v_©xi wPšÍv Kivi `¶Zv †Kvb 

Í̄‡i Ae ’̄vb Ki‡Q Zv g~j¨vqb KivB cÖkœcÎ cÖYqb I cix¶vi D‡Ïk¨| wnsmv ev we‡Øl Qov‡Z cv‡i, gvbnvwbi NUbv 

NU‡Z cv‡i Ggb DÏxcK ev cÖkœ †Kv‡bvfv‡eB cÖYqb Kiv hv‡e bv| [ cwiwkó ÔPÕ: cwicÎ ]  
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cÖwkÿY Kvh©µg  

 

KvR-1:  bxwZgvjvi wfwË‡Z mieivnK…Z eûwbe©vPwb cÖ‡kœi ÎæwU wPwýZKiY I ms‡kvab|  

             

G KvR m¤úv`‡b cÖwkÿKÑ 

 bxie cvV I mg‡eZ Av‡jvPbvi gva¨‡g eûwbe©vPwb cÖkœ cÖYq‡bi bxwZgvjv m¤úwK©Z aviYv ¯úó    

Ki‡eb; 

 cÖwkÿYv_©xMY‡K 5wU `‡j wef³ Ki‡eb; 

 cÖ‡Z¨K cÖwkÿYv_©x‡K mieivnK…Z eûwbe©vPwb cÖ‡kœi (cwiwkó ÔQÕ) ÎæwU wPwýZ Ki‡Z ej‡eb;  

 `‡j Av‡jvPbv K‡i HKg‡Z¨i wfwË‡Z ‡cv÷vi •Zwi Ki‡Z ej‡eb; 

 cÖwZ `‡ji 5/6wU cÖkœ m¤úwK©Z KvR Dc ’̄vcb Ki‡Z ej‡eb; 

 bxwZgvjvi Av‡jv‡K †Kv_vq ÎæwU i‡q‡Q Zv  cÖwkÿYv_©x‡`i Kv‡Q Rvb‡Z PvB‡eb Ges cÖwkÿYv_©xMY DËi 

w`‡Z e¨_© n‡j cÖ‡qvR‡b wb‡R cÖ‡kœi ÎæwU awi‡q w`‡eb; 

 µwU Kxfv‡e ms‡kvab Kiv hvq Zv cÖwkÿYv_©xM‡Yi Kv‡Q Rvb‡Z PvB‡eb Ges cÖ‡qvR‡b ms‡kvab K‡i 

ÎæwUgy³ cÖkœ cÖYq‡b mnvqZv Ki‡eb (G‡ÿ‡Î cwiwkó ÔRÕ Gi mnvqZv wb‡eb); 

 Dc ’̄vwcZ Kv‡Ri ms‡kva‡bi mv‡_ mv‡_ Ab¨vb¨ `‡ji `jMZ KvRwU ms‡kvab Ki‡Z ej‡eb| 

 

KvR-2: bxwZgvjvi Av‡jv‡K wZb cÖKv‡ii Ges Pvi `¶Zvi 4wU eûwbe©vPwb cÖkœ cÖYqb|  
 

G KvR m¤úv`‡b cÖwkÿK- 

 cÖ‡Z¨K cÖwk¶Yv_©x‡K wZb cÖKv‡ii Ges Pvi `¶Zvi 4wU eûwbe©vPwb cÖkœ cÖYqb Ki‡Z ej‡eb; 

 cÖwk¶Yv_©xMY‡K 5wU `‡j wef³ Ki‡eb; 

 ̀ jMZ Av‡jvPbvi gva¨‡g wZb cÖKv‡ii Ges Pvi `¶Zvi 4wU cÖkœ P‚ovšÍ K‡i †cv÷vi ‣Zwi Ki‡Z ej‡eb;   

 cÖwZwU `j‡K P‚ovšÍK…Z 4wU cÖkœ Dc ’̄vcb Ki‡Z ej‡eb; 

 bxwZgvjvi Av‡jv‡K Dc ’̄vwcZ eûwbe©vPwb cÖkœ¸‡jvi µzwU weP¨ywZ wb‡q Av‡jvPbv Ki‡eb;  

 mg‡eZ Av‡jvPbvi gva¨‡g cÖwkÿYv_©xM‡Yi aviYv ¯úó Ki‡eb| 

 

cÖ_g w`em †k‡l evwoi KvR: cÖwkÿK cÖ‡Z¨K `‡ji m`m¨‡`i g‡a¨ mKj Aa¨vq e›Ub K‡i w`‡eb| cÖ‡Z¨K 

cÖwkÿYv_©x Zvi Rb¨ eivÏK…Z Aa¨vq/Aa¨vqmg~n †_‡K Ávb Í̄‡ii 3wU, Abyaveb Í̄‡ii 2wU, cÖ‡qvM Í̄‡ii 1wU, 

Awfbœ DÏxcK †_‡K 2wU (cÖ‡qvM 1wU I D”PZi `ÿZv 1wU) †gvU 8wU eûwbe©vPwb cÖkœ cÖYqb Ki‡eb|  D‡jøL¨ †h, 

cÖ‡Z¨K `j‡K cieZ©x w`b  mKj Aa¨v‡qi mgš^‡q GK †mU cÖkœcÎ cÖYqb Ki‡Z n‡e| 
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wØZxq w`em: Awa‡ekb 1, 2, 3 I 4 

 

cÖwk¶‡Yi welq : eûwbe©vPwb cÖkœcÎ cÖYqb I wb‡`©kK Q‡K Dc ’̄vcb 

wkLbdj : G Awa‡ekb †k‡l cÖwk¶Yv_x©MY- 

 GK‡mU eûwbe©vPwb cÖkœcÎ  cÖYqb Ki‡Z cvi‡eb; 

 wb‡`©kK Q‡Ki D‡Ïk¨ I ¸iæZ¡ e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡eb| 
 

cÖwkÿY c×wZ I †KŠkj: mg‡eZ Av‡jvPbv, GKK KvR, `jMZ KvR, bxie cvV, Dc ’̄vcbv| 

cÖwkÿY DcKiY         : †cv÷vi †ccvi, gvK©vi, gvw¯‥s †Uc, mvBb †cb BZ¨vw`| 

 

Z_¨cÎ 
GmGmwm/`vwLj cix¶v Ges wkÿv cÖwZôv‡bi Af¨šÍixY cix¶vi cÖkœ cÖ‡YZvMY‡K eûwbe©vPwb cÖkœcÎ •Zwi Ges Zv 

GKwU wb‡`©kK Q‡K Dc ’̄vcb Ki‡Z n‡e| Gi d‡j eûwbe©vPwb cÖkœc‡Î wk¶vµ‡gi j¶¨ I D‡Ïk¨ Ges cix¶v 

ms¯‥vi msµvšÍ miKv‡ii bxwZgvjv h_vh_fv‡e cÖwZdwjZ n‡q‡Q wK bv Zv mn‡R †evSv hv‡e|  

 

wb‡`©kK QK (Specification Grid) 
1. eûwbe©vPwb cÖkœc‡Î †h welqe ‘̄ Ges wPšÍb `¶Zvi Dci †Rvi †`Iqv n‡q‡Q wb‡ ©̀kK QK Zv e¨vL¨v K‡i| 

2. wb‡`©kK Q‡Ki Kjv‡g cvV¨cy Í̄‡Ki Aa¨vq¸‡jv D‡jøL _v‡K| 

3. `¶Zvi PviwU Í̄i µgvbyhvqx mvwi‡Z (Row) mvRv‡bv nq| 

4. welqe ‘̄ Ges `¶Zvi Í̄i Abyhvqx cÖ‡kœi µwgK msL¨v D‡jøL K‡i wb‡`©kK QKwU c~iY Kiv nq| cÖ‡kœi µwgK 

msL¨vwU Q‡Ki h_vh_ Ni (Box)-G emv‡bv nq| 

5. wk¶vµ‡g †h welqwU‡Z †Rvi †`Iqv n‡q‡Q Zvi m‡½ m¤úK© †i‡L cÖ‡kœi msL¨v w ’̄i Kiv nq| hw` cÖwZwU †¶Î‡KB 

mgvb ¸iæZ¡¡ †`Iqv n‡q _v‡K Z‡e cÖ‡kœi msL¨v cÖwZwU †¶‡ÎB mgfv‡e eÈb Kiv DwPZ|  

6. D”PZi `¶Zvi cÖkœ hZ †ewk nq, cix¶v_©x‡`i mÿgZvi g‡a¨ ZZ †ewk cv_©K¨ cÖZ¨vkv Kiv hvq| cÖkœc‡Î 

wPšÍb `¶Zvi wewfbœ Í̄‡ii wfwË‡Z eûwbe©vPwb cÖ‡kœi kZKiv nvi wbgœiƒc nIqv evÃbxq: 

Ávb Í̄i   - 30-40% 

Abyaveb Í̄i  - 30-40% 

cÖ‡qvM Í̄i  - 10-20%  

D”PZi `¶Zv Í̄i -  10-20% 

eûwbe©vPwb cÖkœc‡Î Ávb I Abyaveb ¯Í‡ii 70% Ges cÖ‡qvM I D”PZi Í̄‡ii 30% cÖkœ AšÍf©y³ n‡e|   

 

wb‡`©kK Q‡Ki D‡Ïk¨ 

1. welqe ‘̄ Ges wPšÍb `¶Zvi Í̄i eûwbe©vPwb cÖkœc‡Î Kxfv‡e web¨ Í̄ i‡q‡Q Zv †Ueyjvi di‡g‡U e¨vL¨v 

Kiv| 

2. GKwU cÖZ¨vwkZ gv‡bi m‡½ G wb‡`©kK Q‡Ki Zzjbv Kiv Ges wb‡`©kK Q‡Ki †Kv_vq ms‡kvab `iKvi 

†m wel‡q mycvwik Kiv| 

3. wb‡`©kK Q‡Ki cÖwZwU Ni (Box)-Gi g‡a¨ †h cÖkœmsL¨v i‡q‡Q Zv wk¶vµg‡K h_vh_ cÖwZdjb K‡i 

wKbv Zv wbwðZ Kiv| 

 

wb‡`©kK Q‡Ki ¸iæZ¡¡ 

1. wk¶vµ‡g D‡jøwLZ mgMÖ welqe ‘̄ Ges wPšÍb `¶Zvi wewfbœ Í̄‡ii cÖkœ AvbycvwZK nv‡i cÖkœc‡Î AšÍf©y³ 

n‡q‡Q wKbv Zv wb‡`©kK Q‡Ki gva¨‡g Lye mn‡RB Ges `ªæZ †evSv hvq| 

2. cix¶vi DËicÎ we‡køl‡Yi (Post exam. analysis) gva¨‡g cÖwZwU cÖ‡kœi h_v_©Zv wbY©q Kivi †¶‡Î 

wb‡`©kK QK cÖ‡qvRb| 
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cÖwkÿY Kvh©µg  

 

KvR-1: evwoi Kv‡R cÖYxZ eûwbe©vPwb cÖkœ Dc ’̄vcb (30+100 wgwbU) 

                         

G KvR m¤úv`‡b cÖwkÿKÑ 

 c~‡e© MwVZ `‡j e‡m evwoi Kv‡R cÖYxZ cÖkœ¸‡jv wb‡q Av‡jvPbv K‡i cÖ‡qvRbxq ms‡kvab Ki‡Z ej‡eb; 

 cÖwZ `j †_‡K HKg‡Z¨i wfwË‡Z wZb cÖKv‡ii Pvi `ÿZvi 4wU cÖkœ wbe©vPb K‡i †cv÷vi •Zwi Ki‡Z 

ej‡eb; 

 cÖ‡Z¨K `j‡K ch©vvqµ‡g Zv‡`i KvR Dc ’̄vcb Ki‡Z ej‡eb; 

 Dc ’̄vc‡bi mgq cÖwk¶Yv_©xM‡Yi †h․w³K gZvg‡Zi wfwË‡Z cÖkœ cwigvR©b Ki‡Z ej‡eb; 

 cÖ‡qvR‡b wbR¯̂ ch©‡e¶‡Yi Av‡jv‡K cÖkœ cwigvR©b K‡i w`‡eb|  

 

KvR-2: AwR©Z AwfÁZvi Av‡jv‡K eûwbe©vPwb cÖkœ cwigvR©b I c~b:Dc ’̄vcb (30+100 wgwbU) 

G KvR m¤úv`‡b cÖwkÿKÑ 

 c~‡e© MVbK…Z `‡j e‡m c~‡e©i Kv‡Ri AwfÁZvi Av‡jv‡K cÖkœ̧ ‡jv cybivq cwigvR©b Ki‡Z ej‡eb; 

 cÖwZ `j †_‡K HKg‡Z¨i wfwË‡Z wZb cÖKv‡ii Pvi `ÿZvi 4wU cÖkœ wbe©vPb K‡i (c~‡e© Dc ’̄vwcZ cÖkœ 

e¨ZxZ) †cv÷vi •Zwi Ki‡Z ej‡eb; 

 cÖ‡Z¨K `j‡K Zv‡`i KvR Dc¯’vcb Ki‡Z ej‡eb; 

 Dc ’̄vc‡bi mgq cÖwk¶Yv_©xM‡Yi †h․w³K gZvg‡Zi wfwË‡Z cÖkœ cwigvR©b Ki‡Z ej‡eb; 

 cÖ‡qvR‡b wbR¯̂ ch©‡e¶‡Yi Av‡jv‡K cÖkœ cwigvR©b K‡i w`‡eb|  

 

KvR-3: GK‡mU eûwbe©vPwb cÖkœ PzovšÍKiY I wb‡`©kK Q‡K Dc ’̄vcb (115 wgwbU) 

G KvR m¤úv`‡b cÖwkÿKÑ 

 Awa‡ek‡bi Z_¨cÎwU bxi‡e cvV Ki‡Z ej‡eb; 

 cÖ‡kœvËi Ges mg‡eZ Av‡jvPbvi gva¨‡g wb‡`©kK Q‡Ki (cwiwkó-S) aviYv I ¸iæZ¡ ¯úó Ki‡eb; 

 cÖ‡Z¨K `j‡K c~‡e©i Kv‡Ri AwfÁZvi Av‡jv‡K GK‡mU cÖkœcÎ P~ovšÍ Ki‡Z ej‡eb; 

 ‡mU P‚ovšÍ Kivi cÖ‡qvR‡b cÖwZwU `j‡K bZzb K‡i cÖkœ cÖYqb K i‡Z ej‡eb; 

 ‣ZwiK…Z †m‡Ui mwVK DË‡ii (Answer Key) QK (cwiwkó-T) c~iY Ki‡Z ej‡eb; 

 cÖ‡Z¨K `j‡K Zuv‡`i •ZwiK…Z cÖkœ †m‡Ui Av‡jv‡K wb‡`©kK QK c~iY Ki‡Z ej‡eb;  

 cÖ‡Z¨K `j‡K Zuv‡`i •ZwiK…Z cÖkœcÎ, mwVK DË‡ii (Answer Key) QK  I c~iYK…Z wb‡`©kK QK 

mieivnK…Z Lv‡g f‡i Rgv w`‡Z ej‡eb| (cÖwZwU Lv‡gi Ici mswkøó `‡ji bvg wjL‡Z n‡e) 
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Z…Zxq w`em: Awa‡ekb 1, 2, 3 I 4 

(09:00-05:00) 

cÖwk¶‡Yi welq : eûwbe©vPwb cÖkœcÎ cwi‡kvab I m„Rbkxj cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv 

wkLbdj :  G Awa‡ekb †k‡l cÖwk¶Yv_x©MY- 

 GK †mU eûwbe©vPwb cÖkœcÎ cwi‡kvab Ki‡Z cvi‡eb; 

 m„Rbkxj cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv eY©bv Ki‡Z cvi‡eb; 
 

cÖwkÿY c×wZ I †KŠkj: mg‡eZ Av‡jvPbv, GKK KvR, `jMZ KvR, bxie cvV, Dc ’̄vcbv| 

cÖwkÿY DcKiY         : †cv÷vi †ccvi, gvK©vi, gvw¯‥s †Uc, mvBb †cb BZ¨vw`| 

 

 

Z_¨cÎ 
 

cÖkœ cwi‡kvab Ggb GKwU cÖwµqv hvi gva¨‡g cÖwZwU cÖkœ h_vh_fv‡e wjwLZ wK bv, cix¶vi Rb¨ Dc‡hvMx wK bv 

Ges GKwU mymvgÄm¨c~Y© Ae¯’v cªkœc‡Î AšÍf©y³ Kiv hv‡e wK bv  Zv hvPvB Kiv nq| cwi‡kva‡bi gva¨‡g cÖkœ hvPvB 

evQvB Kiv nq hv‡Z mymgwš^Z I h_vh_ cÖkœcÎ •Zwi Kiv hvq| cwi‡kvab e¨vZxZ cÖkœc‡Î `ye©jfv‡e wjwLZ cªkœ, 

GKB aviYv I welqe ‘̄i cybive„wË A_ev m¤ú~Y©fv‡e `y‡e©va¨ cÖkœ mwbœ‡ewkZ n‡Z cv‡i| cwi‡kvab cÖwµqvi gva¨‡g 

wbwðZ nIqv hvq †h cÖwZwU cªkœ Ges P~ovšÍfv‡e cÖYxZ cªkœcÎ cix¶v †bIqvi D‡Ï‡k¨i mv‡_ m½wZc~Y© Ges D”P 

¸YMZ gvbm¤úbœ wK bv| cix¶vi cÖkœcÎ wbw`©ó †Kv‡bv wk¶v_©x‡`i Rb¨ c¶cvZ`yó n‡e bv| 

eûwbe©vPwb cÖkœcÎ cwi‡kva‡bi †¶‡Î we‡eP¨ welqmg~n  

 

 cÖwZwU cÖkœ Aek¨B KvwiKzjv‡gi wb‡`©kbvi Av‡jv‡K welqe ‘̄ I `¶Zv hvPvB‡qi Dc‡hvMx n‡e|  

 eûwbe©vPwb cÖkœc‡Î wPšÍb `¶Zvi wewfbœ Í̄‡ii cÖkœ Aek¨B AšÍf©y³ n‡Z n‡e Ges GKwU wb‡`©kK Q‡K `¶Zv I 

welqe ‘̄ Abyhvqx cÖ‡kœi/AvB‡U‡gi eÈb †`Lv‡Z n‡e|   

 cÖ‡kœi DË‡i e¨eüZe¨ †h mKj Z_¨/msL¨v cwieZ©bkxj †m mKj Z_¨ Rvbvi Rb¨ cÖkœ Kiv hv‡e bv|   

 wewfbœ ai‡bi eûwbe©vPwb cÖkœ (mvaviY eûwbe©vPwb cÖkœ, eûc`x mgvwßm~PK eûwbe©vPwb cÖkœ Ges Awfbœ Z_¨wfwËK 

eûwbe©vPwb cÖkœ) cÖkœc‡Î AšÍfz©³ n‡Z n‡e| 

 eûwbe©vPwb cÖkœ n‡e my¯úófv‡e wjwLZ A_©vr wk¶v_©x‡`i g‡a¨ Aek¨B †Kv‡bv iK‡gi A¯úóZv/Ø¨_©KZv m„wó 

Ki‡e bv|  

 GKwU eûwbe©vPwb cÖ‡kœ Aek¨B GKwU gvÎ mwVK DËi _vK‡e| 

 eûwbe©vPwb cÖkœc‡Îi cÖwZwU cÖ‡kœi DËi¸‡”Q mwVK DË‡ii µgweb¨vm Ggbfv‡e Ki‡Z n‡e †hb Abygvb K‡i 

mwVK DËi cÖ`v‡bi my‡hvM n«vm cvq| 

 cÖwZwU eûwbe©vPwb cÖ‡kœ Aek¨B Ggb 3wU we‡¶cK (Distractors) _vK‡e †h¸‡jv wk¶v_©x‡`i wbe©vPb Kivi  

m¤¢vebv _vK‡e| cÖwZwU weKí DËi AšÍZ kZKiv 5% cix¶v_©x‡`i wbe©vPb Kivi m¤¢vebv _vK‡Z n‡e|  

 DÏxc‡K †Kvbfv‡eB †hb DËi/ÔDËi cvIqvi wb‡`©kbv ev Bw½ZÕ bv _v‡K| 

 mywbw`©ó wkLbdj AR©b cwigv‡c cÖwZwU cÖ‡kœi Dc‡hvwMZv _vK‡Z n‡e|  

 ¸iæZ¡¡nxb (Trivial) welq Rvbvi Rb¨ cÖkœ Kiv hv‡e bv|  

 GKwU cÖkœc‡Îi ïiæ‡Z †hb KwVb cÖkœ bv _v‡K| GKvwaK cÖkœcÎ †mU •Zwii †¶‡Î j¶¨ ivL‡Z n‡e †hb cÖkœc‡Î 

cÖ‡kœi KvwV‡b¨i web¨v‡m I Ab¨vb¨ †¶‡Î wewfbœ †m‡Ui g‡a¨ fvimvg¨ wbwðZ nq|  

 mgv‡R ev Rb‡Mvôxi †Kvb As‡k weiƒc Ges †bwZevPK aviYv m„wó n‡Z cv‡i Ggb †Kv‡bv cÖkœ cÖYqb †_‡K 

Aek¨B weiZ _vK‡Z n‡e| 
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 cwi‡kvaKMY wbwðZ Ki‡eb †hb cÖkœc‡Îi 70% Ávb I Abyaveb Í̄i Ges 30% cÖ‡qvM I D”PZi `¶Zv Í̄i 

hvPvB Kivi Dc‡hvMx nq| 

 fvlvi mwVKZv, we‡kl K‡i  Ø¨_©KZv/A¯úóZv, evbvb, hwZwP‡ýi e¨envi, cybive„wË I Dchy³ k‡ãi e¨envi - 

Gme  welq cix¶v K‡i †`Lv;  

 WvqvMÖvg, PvU©, MÖvd, mviwY mwVKfv‡e A¼b Kiv n‡q‡Q wKbv Ges G¸‡jvi Av‡jv‡K •Zwi cÖ‡kœi mv‡_ m½wZc~Y© 

wKbv Zv  cix¶v  Kiv;  

 cÖkœc‡Îi mvwe©K fvimvg¨ Dchy³ I mwVKfv‡e web¨ Í̄ wK bv, Ab¨vb¨ cÖ‡kœi mv‡_ cÖveiY (Overlap) K‡i‡Q wK 

bv A_ev eûwbe©vPwb cÖkœ, m„Rbkxj cÖkœ I mswÿß DËi cÖ‡kœi g‡a¨ cÖveiY (Overlap) n‡”Q wK bv Zv cix¶v 

K‡i †`Lv|  

 

m„Rbkxj cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv 

GKwU m„Rbkxj cÖ‡kœi ïiæ‡Z GKwU bZzb cwiw ’̄wZhy³ DÏxcK Ges DÏxcK mswkøó wZbwU cÖkœ _v‡K| cÖkœ wZbwU 

KvwV‡b¨i µgvbymv‡i mvRv‡bv _v‡K-mnR, ga¨g, I KwVb| wPšÍvi MfxiZv/eûgvwÎKZv, Time Ges Stepping Gi 

Dci wbf©i K‡i GB KvwV‡b¨i Í̄i wba©viY Kiv nq| GKwU m„Rbkxj cÖ‡kœi gva¨‡g KvwV‡b¨i wewfbœ Í̄i hvPvB Kiv 

hvq| cªwZwU m„Rbkxj cÖkœ ‣Zix Kivi ‡¶‡Î Aek¨B wkLbdj we‡ePbvq Avb‡Z n‡e| cÖwZwU m„Rbkxj cÖ‡kœi Rb¨ 

10 b¤^i eivÏ _vK‡e|  

 

m„Rbkxj cÖ‡kœi cÖ_g AskwU mnR Í̄‡ii| GB As‡ki DËi w`‡Z †M‡j GKRb wkÿv_©x‡K Lye †ewk wPšÍv Ki‡Z n‡e bv 

A_©vr wPšÍvi MfxiZv Kg n‡e| GKRb wkÿv_©x †hb 1-3 wg. e¨q K‡i Zvi DËi mgvß Ki‡Z cv‡i †mw`‡K jÿ †i‡L GB 

Í̄‡ii cÖkœwU cÖYqb Ki‡Z n‡e| GB As‡ki cÖ‡kœi DËi w`‡Z †M‡j DÏxc‡Ki Dci wbf©ikxjZv _vKv evÃbxq| Z‡e 

MwY‡Zi †ÿ‡Î ZË¡, Z_¨, m~Î, wbqg-bxwZ BZ¨vw` Rvb‡Z PvIqv n‡j GB As‡ki cÖ‡kœi DËi †`qvi †ÿ‡Î DÏxc‡Ki 

Dci mivmwi wbf©ikxjZv bvI _vK‡Z cv‡i| Z‡e c‡ivÿ wbf©ikxjZv Aek¨B _vK‡Z n‡e| A_©vr †h Aa¨vq ev 

Aa¨vqmg~n †_‡K DÏxcKwU •Zwi Kiv n‡”Q †mB Aa¨vq ev Aa¨vqmg~‡ni mv‡_ mswkøóZv _vK‡Z n‡e| GB As‡ki Rb¨ 2 

b¤̂i eivÏ _vK‡e| GB As‡ki cÖ‡kœi DË‡ii †ÿ‡Î b~¨bZg ỳwU avc _vK‡Z n‡e| 

 

m„Rbkxj cÖ‡kœi wØZxq As‡ki KvwV‡b¨i Í̄i nj ga¨g gv‡bi| GB As‡ki cÖ‡kœi DË‡ii †ÿ‡Î GKRb wkÿv_©xi 

wPšÍvi MfxiZv/eûgvwÎKZv cÖ_g As‡ki †P‡q †ewk n‡Z n‡e| cÖkœ cÖYq‡bi mgq  we‡ePbv Ki‡Z n‡e †hb wkÿv_©xi 

DË‡ii g‡a¨ cvV¨cy Í̄‡Ki GK ev GKvwaK ZË¡, Z_¨, aviYv, wbqg-bxwZ, m~Î BZ¨vw` cÖ‡qv‡Mi my‡hvM _v‡K | wØZxq 

As‡ki cÖ‡kœi DËi w`‡Z †M‡j wkÿv_©x‡K DÏxc‡Ki Dci wbf©ikxj n‡Z n‡e| A_©vr DÏxc‡Ki mvnvh¨ Qvov GB 

As‡ki cÖ‡kœi DËi †`qv hv‡e bv| GB As‡ki cÖ‡kœi DËi †`Iqvi †ÿ‡Î b~¨bZg 4wU avc _vKv evÃbxq| GB 

As‡ki Rb¨ 4 b¤î eivÏ _vK‡e|  wkÿv_©x †hb 6-8wgwb‡Ui g‡a¨ GB As‡ki DËi w`‡Z mÿg nq Zv we‡ePbv K‡i 

cÖkœwU cÖYqb Ki‡Z n‡e| 

 

m„Rbkxj cÖ‡kœi Z…Zxq AskwU n‡”Q Zzjbvg~jK KwVb Í̄‡ii Ges GB AskI mivmwi DÏxcK wbf©i| GB As‡ki 

cÖ‡kœi DË‡ii †ÿ‡Î GKRb wkÿv_©xi wPšÍvi MfxiZv/eûgvwÎKZv wØZxq As‡ki †P‡q †ewk n‡Z n‡e| A_v©r 

GKvwaK ZË¡, Z_¨, m~Î, wbqg-bxwZ, aviYv BZ¨vw` cÖ‡qv‡Mi my‡hvM GB As‡ki cÖ‡kœi DË‡ii †ÿ‡Î ga¨g Í̄‡ii 

†P‡q †ewk _vK‡Z n‡e †hb cÖkœwUi DËi w`‡Z †M‡j GKvwaK welqe ‘̄i (Across the topics) Av‡jv‡K wkÿv_©xi 

wPšÍv Kivi my‡hvM _v‡K| cÖkœwUi DË‡ii †ÿ‡Î GKRb wkÿv_©xi wePvi we‡kølY Kivi my‡hvM Av‡Q wKbv Zv we‡ePbv 

K‡i cÖkœwU cÖYqb Ki‡Z n‡e Ges cÖkœwUi DË‡i †hb b~¨bZg 4wU avc _v‡K Zv jÿ¨ ivL‡Z n‡e| GB As‡ki cÖ‡kœi 

DËi †hb GKRb wkÿv_©x 9-11 wgwbU mg‡qi g‡a¨ w`‡Z mÿg nq, Zv we‡ePbv Ki‡Z n‡e Ges GB As‡ki Rb¨ 

b¤^i eivÏ n‡”Q 4| [cwiwkó ÔUÕ : m„Rbkxj cÖ‡kœi bgybv] 
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cix¶v AwaK A_©en Ges wk¶vµ‡gi D‡Ï‡k¨i mv‡_ msMwZ ivLvi †¶‡Î m„Rbkxj cÖ‡kœ DÏxcK ev bZzb cwiw ’̄wZ 

Acwinvh©| GKwU m„Rbkxj cÖ‡kœi K, L, M Ask DÏxc‡Ki welqe ‘̄i Av‡jv‡K cÖYqb Ki‡Z n‡e|  DÏxcK bv c‡o 

ev bv †`‡LI cÖ‡kœi ÔKÕ As‡ki DËi †`Iqv m¤¢e n‡Z cv‡i| Z‡e DÏxc‡Ki mv‡_ cª‡kœi ÔKÕ As‡ki GKwU c‡iv¶ 

†hvMm‚Î _vK‡Z n‡e| †h welq ev welqmg‚‡ni Dci wfwË K‡i DÏxcK •Zwi Kiv nq †m welq ev welqmg‚‡ni 

Av‡jv‡KB ÔKÕ cªkœ Kiv nq|  wKšÍz ÔLÕ I ÔMÕ As‡ki DËi DÏxcK we‡ePbvq bv G‡b Kiv m¤¢e n‡e bv| D‡jøL¨,  

GKwU m„Rbkxj cÖ‡kœi wewfbœ As‡ki DË‡i Z‡_¨i/Áv‡bi cybive„wË cwinvi Ki‡Z n‡e| 

 

 

cÖwkÿY Kvh©µg  
 

KvR-1: GK‡mU eûwbe©vPwb cÖkœcÎ cwi‡kvab I Dc ’̄vcb  (270 wgwbU) 

 

G KvR m¤úv`‡b cÖwkÿKÑ 

 c~‡e©i w`‡bi cÖkœc‡Îi Lvg¸‡jv wewfbœ `‡ji g‡a¨ jUvwii gva¨‡g eÈb (wbR `‡ji Lvg e¨ZxZ) 

      K‡i w`‡eb; 

 cÖwZwU `j‡K cÖvß cÖkœcÎ, wb‡`©kK QK I mwVK DË‡ii QK cwi‡kvab Ki‡Z ej‡eb;  

 cwi‡kva‡bi mgq Z_¨c‡Îi welq¸‡jv we‡ePbv Ki‡Z ej‡eb; 

 cwi‡kva‡bi welq¸‡jv †bvU ivL‡Z ej‡eb; 

 GK ‡mU h_v_© cÖkœcÎ •Zwii j‡ÿ¨ cÖ‡qvRb n‡j bZzb cÖkœ cÖYqb Ki‡Z ej‡eb; 

 cÖkœcÎ, wb‡`©kK QK I mwVK DË‡ii Q‡Ki †Kvb †Kvb †ÿ‡Î Kx Kx cwi‡kvab/cwieZ©b Kiv n‡q‡Q Zv  

     hyw³mn cÖ‡Z¨K `j‡K †cv÷v‡i/gvwëwgwWqvq Dc ’̄vcb Ki‡Z ej‡eb;  

 Dc ’̄vc‡bi mgq cÖkœcÎ cÖYqbKvix `j‡K cwi‡kvab wel‡q gZvgZ cÖ`vb Ki‡Z ej‡eb;  

 cwi‡kva‡bi wel‡q †h‡Kv‡bv wm×všÍ HK¨g‡Zi wfwË‡Z MªnY Ki‡eb| 

 

KvR-2: m„Rbkxj cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv I cÖkœ cÖYqb (105 wgwbU)              

 

G KvR m¤úv`‡b cÖwkÿKÑ 

 bxie cvV I mg‡eZ Av‡jvPbvi gva¨‡g m„Rbkxj cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv m¤úwK©Z aviYv ¯úó    

     Ki‡eb; 

 cÖ‡Z¨K cÖwk¶Yv_©x‡K m„Rbkxj cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv Abyhvqx GKwU cÖkœ •Zwi Ki‡Z ej‡eb; 

 cÖwk¶Yv_©xMY‡K bZzbfv‡e 5wU `‡j  wef³ Ki‡eb; 

 GKKfv‡e cÖYxZ cÖkœ¸‡jv `‡j Av‡jvPbv K‡i 1wU cÖkœ P~ovšÍ K‡i †cv÷v‡i wjL‡Z ej‡eb; 

 ‣ZwiK…Z †cv÷vi¸‡jv ‡`qv‡j/†ev‡W© UvwO‡q w`‡Z ej‡eb; 

 cÖ‡Z¨K `j‡K Zv‡`i KvR Dc¯’vcb Ki‡Z ej‡eb; 

 Dc ’̄vc‡bi mgq cÖwk¶Yv_©xM‡Yi ‡h․w³K gZvg‡Zi wfwË‡Z cÖkœ cwi‡kvab Ki‡Z ej‡eb; 

 cÖ‡qvR‡b wbR¯̂ ch©‡e¶‡Yi Av‡jv‡K cÖkœ cwi‡kvab K‡i w`‡eb|  

 

Z…Zxq w`em †k‡l evwoi KvR: cÖwkÿK cÖ‡Z¨K `‡ji m`m¨‡`i g‡a¨ mKj Aa¨vq (Avw_©K weeiYxi Aa¨vq e¨ZxZ) 

e›Ub K‡i w`‡eb| cÖ‡Z¨K cÖwkÿYv_©x Zvi Rb¨ eivÏK…Z Aa¨vq/Aa¨vqmg~n †_‡K 2wU m„Rbkxj cÖkœ cÖYqb Ki‡eb| 

D‡jøL¨ †h, cÖ‡Z¨K `j‡K cieZ©x w`b mKj Aa¨v‡qi mgš^‡q GK †mU cÖkœcÎ cÖYqb Ki‡Z n‡e 
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PZz_© w`em: Awa‡ekb 1, 2, 3 I 4 

(09:00-05:00) 

cÖwk¶‡Yi welq : b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv (iæweª·) I bgybv DËimn m„Rbkxj cÖkœ cÖYqb 

wkLbdj : G Awa‡ekb †k‡l cÖwk¶Yv_x©MY- 

 b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv (iæweª·) I bgybv DË‡ii cÖ‡qvRbxqZv e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡eb; 

 cÖYxZ m„Rbkxj cÖ‡kœi b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DËi wjL‡Z cvi‡eb; 

 b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv (iæweª·) I bgybv DËimn m„Rbkxj cÖkœ cÖYqb Ki‡Z cvi‡eb; 

 

cÖwkÿY c×wZ I †KŠkj : mg‡eZ Av‡jvPbv, GKK KvR, `jMZ KvR, bxie cvV, Dc ’̄vcbv| 

cÖwkÿY DcKiY          : †cv÷vi †ccvi, gvK©vi, gvw¯‥s †Uc, mvBb †cb BZ¨vw`| 

 

Z_¨cÎ  

b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv (Rubrics) 

GKwU DËicÎ hw` ỳÔRb wfbœ wfbœ cixÿK Øviv g~j¨vqb Kiv nq Z‡e †mB ỳÔRb cixÿ‡Ki cÖ`Ë b¤̂‡ii gv‡S cv_©K¨ 

nIqvi m¤¢vebv i‡q‡Q| †Kbbv DËicÎ g~j¨vq‡bi mgq cixÿ‡Ki gvbwmK Mob (wek¦vm, g~j¨‡eva, †gRvR-gwR©), kvixwiK 

Ae ’̄v (my ’̄Zv, K¬vwšÍ, Aemv`) Ges cvwicvwk¦©K cwi‡ek BZ¨vw` cÖfve we Í̄vi K‡i| GgbwK GKRb cixÿK hw` GKB 

DËicÎ wfbœ wfbœ mg‡q g~j¨vqb K‡ib Zvn‡j mKv‡j †h b¤̂i wZwb w`‡eb we‡K‡j nq‡Zv †mB b¤̂i bvI ẁ ‡Z cv‡ib| b¤̂i 

cÖ v̀‡bi GB ZviZg¨ Kwg‡q Avbvi Rb¨ b¤̂i cÖ v̀b wb‡ ©̀wkKv (Rubrics) e¨eüZ nq| Rubrics GKwU ùvwocvjøv (cwigvcK) 

¯̂iƒc hvi gva¨‡g GKRb wkÿv_©xi wkLb KZUzKz n‡q‡Q Zv hvPvB Kiv nq| Rubrics mvaviYZ ỳÔ iK‡gi- we‡kølYag©x 

(Analytical) Ges mvwe©K (Holistic)|  

mvwe©K (Holistic): GKRb cixÿv_©xi GKwU mywbẁ ©ó welqe ‘̄i Dci wjwLZ GKwU iPbv ev †g․wLK Dc ’̄vcbv g~j v̈q‡bi mgq 

hẁ  wewfbœ •ewkó¨ (†hgb : evK¨MVb, kãPqb, Dc ’̄vcbv) c„_Kfv‡e we‡ePbvq bv wb‡q me •ewkó¨̧ ‡jv m¤ú‡K© GKwU mvgwMÖK 

aviYvi wfwË‡Z cixÿv_©xi Kv‡Ri (Performance) g~j v̈qb Kiv nq Z‡e ZvB n‡”Q mvwe©K b¤̂i cÖ v̀b wb‡ ©̀wkKv (Holistic 

Rubrics)| †hgb 10 b¤̂‡ii GKwU iPbvq KL‡bv GKRb cixÿv_©x nq‡Zv 8 b¤̂i †c‡q‡Qb| G‡ÿ‡Î cixÿK cixÿv_©xi cÖ‡kœi 

DË‡ii †_‡K GKwU mvgwMÖK aviYv jvf K‡i b¤̂i cÖ v̀b K‡i‡Qb A_©vr mvwe©K b¤̂i cÖ v̀b wb‡ ©̀wkKv e¨envi K‡i‡Qb| mvwe©K b¤̂i 

cÖ v̀b wb‡ ©̀wkKv GKRb wkÿv_©xi cÖkœ mswkøó welqe ‘̄i (content) Dci `Lj A_ev •bcyY¨/KzkjZv (skill/proficiency) 

A_ev †evSvi ÿgZv‡K we‡ePbvq †bqv nq| mvaviYZ mvgwóK g~j v̈q‡bi (Summative Assessment) mgq Holistic 

Rubrics e¨eüZ nq| 

we‡kølYag©x (Analytical): GKRb cixÿv_©xi GKwU mywbw`©ó welqe ‘̄i Dci wjwLZ GKwU iPbv ev †g․wLK 

Dc ’̄vcbv g~j¨vq‡bi mgq hw` wewfbœ •ewkó¨ (†hgb : evK¨MVb, kãPqb, Dc ’̄vcbv) c„_Kfv‡e we‡ePbvq wb‡q 

cixÿv_©xi Kv‡Ri (Performance) g~j¨vqb Kiv nq Z‡e Zv n‡”Q we‡kølYag©x b¤̂i cÖ`vb wb‡ ©̀wkKv (Analytical 

Rubrics)| G‡ÿ‡Î cÖkœ mswkøó wkLbdj g~j¨vq‡bi Rb¨ cÖ_‡g K‡qKwU •ewkó¨ wba©viY Kiv nq Ges cÖwZwU 

•ewk‡ó¨i KvwV‡b¨i avivevwnKZvi (degree of difficulty level) Av‡jv‡K b¤^i/c‡q›U eivÏ Kiv n‡q _v‡K| 

cixÿv_©xi KvR‡K (Performance) cÖwZwU •ewk‡ó¨i Av‡jv‡K g~j¨vqb Kiv nq| G‡Z K‡i wewfbœ •ewk‡ó¨i †ÿ‡Î 

cixÿv_©x/wkÿv_©xi ỳe©jZv wPwýZ K‡i †mB Av‡jv‡K Zv‡K mywbw ©̀ó wdWe¨vK (feedback) †`qv hvq| †hgb GKRb 

wkÿv_©xi wjwLZ iPbvq †`Lv †Mj †h evK¨MV‡b ỳe©jZv i‡q‡Q| Zvn‡j wkÿK eyS‡eb †h wkÿv_©x‡K evK¨MV‡bi Dci 

wdWe¨vK w`‡Z n‡e| Analytical Rubrics  mvaviYZ  MVbg~jK g~j¨vq‡b (Formative Assessment) G e¨eüZ 
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nq| G‡Z K‡i wkÿv_©xI Rvb‡Z cv‡i †Kvb †Kvb •ewk‡ó¨i Av‡jv‡K Zv‡K g~j¨vqb Kiv n‡e Ges †m Abyhvqx wkÿv_©x 

wb‡R‡K cÖ ‘̄Z Ki‡Z cv‡i| 

wkLbdj Rubrics •Zwii g~j we‡eP¨ welq| †h •ewkó¨ (Criteria) Gi Av‡jv‡K wkLbdj AwR©Z n‡e †mB 

•ewkó¨mg~‡ni e¨vL¨v (Discriptor) my¯úó n‡Z n‡e| GKRb wkÿv_©x Kx wjL‡j m‡e©v”P b¤^i cv‡eb Zv Rubrics 

†jLvi mgq cÖ_‡gB wjL‡Z n‡e| µgvš^‡q wb‡Pi ¯Í‡ii •ewkó¨¸‡jvi e¨vL¨v wjL‡Z n‡e|  

wkLbdj: wkÿv_©x ï×iƒ‡c webv †eZ‡b Aa¨q‡bi Rb¨ GKwU `iLv¯Í wjL‡Z cvi‡e| 

GKwU ï× `iLv‡ Í̄i •ewkó  ̈Kx Kx n‡Z cv‡i Zv Rubrics •Zwii mgq we‡ePbv Ki‡Z n‡e| A_©vr †h •ewk‡ó¨i Av‡jv‡K `iLv̄ Í 

g~j v̈qb Kiv n‡e Zv Rubrics Gi AšÍfz©³ n‡Z n‡e| GB •ewkó¨̧ ‡jv cÖK…Zc‡ÿ wkLbd‡ji Askwe‡kl|  

GKwU AvbyôvwbK `iLv Í̄ g~j¨vq‡bi mgq mvaviYZ wb‡Pi •ewkó¨¸‡jv we‡ePbv Kiv nq : 

 mwVK MVb (corrcet formate) 

 ï× evbvb Ges hwZwPý (correct spelling and punctuation) 

 AvbyôvwbK fvlv (formal language) 

 ï× e¨vKi‡Yi e¨envi Ges kã Pqb (accurate grammar and vocabulary) 

AvbyôvwbK `iLv‡ Í̄i Dc‡iv³ •ewkó¨/w`K we‡ePbv K‡i we‡kølYag©x ev mvwe©K g~j¨vq‡bi iƒcKí 

(Analytical/Holistic Rubrics) •Zwi Kiv hvq| 

mvwe©K b¤̂i cÖ`vb wb‡ ©̀wkKv (Holistic Rubrics) 

Score eY©bv (Descriptor) 

3 MVb wVK Av‡Q, evbvb, hwZwPý, e¨vKiY Ges kãPqb ï×fv‡e e¨eüZ n‡q‡Q; AvbyôvwbK fvlv (formal 

language) e¨eüZ n‡q‡Q| 

2 MVb mvaviYfv‡e wVKB Av‡Q; evbvb, hwZwPý, e¨vKiY Ges kãPqb AwaKvsk †ÿ‡ÎB ï× Av‡Q; Aí -

wKQz RvqMv Qvov AvbyôvwbK fvlvB e¨eüZ n‡q‡Q| 

1 fvlv MV‡b fzj i‡q‡Q; evbvb, hwZwPý, e¨vKiY, kãPqb AwaKvsk †ÿ‡Î wVK †bB| mvay I PwjZ fvlvi 

eûj wgkÖY Ges AbvbyôvwbK fvlvi (informal language) e¨envi n‡q‡Q| 

0 evbvb, hwZwPý, e¨vKiY, kãPqb, fvlv MÖnY‡hvM¨ bq/ DËi †`qwb| 
 

we‡kølYag©x b¤̂i cÖ`vb wb‡ ©̀wkKv (Analytical Rubrics) 

b¤^i †¯‹vi 
MVb 

(format) 
evbvb Ges hwZwP‡ýi e¨envi fvlv kãPqb Ges e¨vKiY 

3 mwVK MVb evbvb Ges hwZwP‡ýi mwVK 

e¨envi n‡q‡Q 

AvbyôvwbK fvlv e¨envi 

Kiv n‡q‡Q 

ï× kãPqb Ges e¨vKiY 

AbymiY Kiv n‡q‡Q 

2 MV‡b wKQzUv 

fzj i‡q‡Q 

evbvb Ges hwZwPý 

AwaKvskB mwVK 

AwaKvsk †ÿ‡ÎB 

AvbyôvwbK fvlv e¨envi 

Kiv n‡q‡Q| 

AwaKvsk †ÿ‡ÎB mwVK 

kãPqb I e¨vKiY AbymiY 

Kiv n‡q‡Q| 

1 MV‡b Lye †ewk 

fzj n‡q‡Q 

evbvb Gi e¨envi 

†gvUvgywUfv‡e wVK/ï× Av‡Q 

fvlv e¨env‡i 

†gvUvgywUfv‡e AvbyôvwbK 

kãPqb Ges e¨vKiY 

†gvUvgywUfv‡e wVK Av‡Q 

0 mwVK MVb 

†bB/†Kv‡bv 

DËi †`qwb 

evbvb Ges hwZwP‡ýi 

e¨env‡i fzj i‡q‡Q| DËi 

†`qwb| 

AvbyôvwbK fvlvi e¨envi 

†bB; DËi †`qwb 

kãPqb I e¨vKi‡Yi 

e¨env‡i fz‡ji gvÎv e¨vcK, 

DËi †`qwb 

 

Dc‡ii b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKvq GwU ¯úóZi cÖZxqgvb †h wkLbd‡ji Pvwn`vi Av‡jv‡K b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv (mvwe©K ev 

we‡kølYag©x) •Zwi Ki‡Z n‡”Q| †m mKj wel‡qi evbvb, kãPqb, evK¨ MVb BZ¨vw`i Ici Pvwn`v _v‡K| †mB mKj 

wel‡qi b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKvq Zvi cÖwZdjb _vK‡Z n‡e| †h mKj wel‡q evbvb, kãPqb ev evK¨MV‡bi †P‡q 
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welqe¯‘i Ici †Rvi †`Iqv nq †m mKj wel‡qi b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv •Zwii mgq welqe¯‘i wPšÍvi MfxiZvi Av‡jv‡K 

b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv •Zwi Ki‡Z nq| 

m„Rbkxj cÖ‡kœi DË‡ii Rb¨ mvwe©K b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv e¨envi Kiv n‡q _v‡K| m„Rbkxj cÖkœc‡Î b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKvq 

wkLbdj¸‡jv `ÿZv ¯Í‡ii mv‡_ m¤úwK©Z| myZivs mswkøó `ÿZv ¯Í‡ii wecix‡Z welqe¯‘i Av‡jv‡K wkÿv_©xi `ÿZv 

PvIqv n‡”Q Zvi cwic~Y© eY©bv b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKvq wjL‡Z n‡e| 

 

m„Rbkxj cÖ‡kœi b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DËi 

m„Rbkxj cÖkœ cÖYq‡bi mg‡q cÖkœ cÖYqbKvix‡K m¤¢ve¨ b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DËi (Marking Guideline and 

Model Answer) •Zwi Ki‡Z n‡e| [cwiwkó ÔVÕ : m„Rbkxj cÖ‡kœi b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DËi] 

cix¶v_©xi DËi cÖZ¨vwkZ `¶Zv Í̄‡ii bv n‡q wb¤œZi `¶Zv Í̄‡ii n‡Z cv‡i †m Kvi‡YB b¤̂i cÖ`vb wb‡ ©̀wkKvq AvswkK 

b¤̂i cvIqvi Dc‡hvMx DËi D‡jøL Kiv nq| m„Rbkxj cÖkœ c×wZ‡Z avc Abyhvqx b¤î cvIqvi my‡hvM i‡q‡Q| 

cix¶v_©x ÔKÕ As‡ki cÖ‡kœ 2 A_ev 1 b¤^i †c‡Z cv‡i|  ÔLÕ Ges ÔMÕ As‡k 4 A_ev 3 A_ev 2 A_ev 1 b¤î †c‡Z 

cv‡i| fMœvsk b¤^i †`evi †Kvb my‡hvM †bB| †Kvb DËi bv w`‡j A_ev †`Iqv DËi b~b¨Zg MÖnY‡hvM¨ Í̄‡i bv 

_vK‡j k~b¨ (0) cv‡e| 

m„Rbkxj cÖ‡kœi bgybv DËi cÖ ‘̄ZKiY cÖkœ cªYqbKvix‡K ÎæwUgy³ cÖkœ •Zwi‡Z mvnvh¨ Ki‡Z cv‡i| Avevi G b¤î 

cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DËi cix¶K‡K wbfy©j I wbf©i‡hvM¨ b¤^i cÖ`v‡bI wb‡`©kbv †`q| GKwU m„Rbkxj cÖ‡kœi 

wewfbœ As‡ki DË‡i cybive„wË cvIqv †M‡j eySv hv‡e †h, cªkœwU ÎæwUgy³ bq| Gfv‡e cÖ‡kœi bgybv DËi †jLv cÖkœ 

cÖYqbKvix‡K cÖkœ cwigvR©‡b wb‡`©kbv w`‡q _v‡K|  
 

 

DËi cÖ`v‡b cix¶v_©x‡`i ¯̂vaxbZv I cix¶KM‡Yi b¤^i cÖ`vb 

cÖkœcÖYqbKvixi •Zwi bgybv DËi Ges cix¶v_©xi †jLv DËi ûeû GKB n‡e GgbUv Avkv Kiv hvq bv| DËi †jLvi 

†¶‡Î cix¶v_©xi kã Pqb, evK¨MVb, evK¨web¨vm Ges Dc ’̄vcbv †K․kj ¯̂vfvweKfv‡eB wfbœZi n‡e| 

cÖkœcÖYqbKvixi †jLv bgybv DË‡ii †Kv‡bv weKí mwVK DËiI _vK‡Z cv‡i| cÖkœcÖYqbKvix nqZ Zv wPšÍv Ki‡Z 

cv‡ib wb wKš‘ cix¶v_©xiv wPšÍv Ki‡Z †c‡i‡Q| ZvB cix¶v_©xi DËi †_‡K cix¶K‡K wm×všÍ wb‡Z n‡e cix¶v_©xi 

DËi KZUzKz mwVK Ges †m `¶Zvi †Kvb Í̄‡i Ae¯’vb Ki‡Q| cix¶v_©x‡`i DËicÎ †_‡K aviYv wb‡q bgybv DË‡i 

ms‡hvRb, we‡qvRb n‡Z cv‡i Avevi mieivnK…Z bgybv DË‡ii cvkvcvwk bZzb †Kv‡bv DËi bgybv DËi wnmv‡e 

Avwef©~Z n‡Z cv‡i| 

wnmveweÁvb, MwYZ I D”PZi MwY‡Zi †ÿ‡Î cÖ‡kœi DËi †jLvi mgq GKRb cixÿv_©x mwVK †h †Kvb c×wZ‡Z 

DËi wjL‡Z cv‡i| A_©vr bgybv DË‡ii e¨eüZ m~Î ev wbq‡gi cwie‡Z© wkÿv_©x Ab¨ †Kvb mwVK m~Î ev wbqg 

e¨envi K‡i cÖ‡kœi DËi wjL‡Z cv‡i hv cixÿK wn‡m‡e Avcbv‡K we‡ePbvq Avb‡Z n‡e| cixÿv_©x wewfbœ avc 

we Í̄vwiZfv‡e eY©bv K‡i cÖ‡kœi cwic~Y© DËi wjL‡Z cv‡i| wKsev mwVK c×wZ AbymiY K‡i ms‡ÿwcZ av‡cI 

wkÿv_©x cÖ‡kœi cwic~Y© DËi wjL‡Z cv‡i| Dc ’̄vcbv †K․kj hvB †nvK bv †Kb G‡ÿ‡Î cixÿv_©xi †jLv mvwe©K DËi 

†_‡K cixÿK cixÿv_©xi wPšÍvi MfxiZv wbY©q K‡i c~Y© b¤^i cÖ`vb Ki‡eb| AvswkK b¤^i cÖ`v‡bi mgq (4-Gi g‡a¨ 

3/2/1) wkÿv_©x †h av‡c Ae ’̄vb Ki‡e †mB avc ch©šÍ cÖwµqvMZfv‡e mwVK Av‡Q wKbv Zv we‡ePbvq wb‡q b¤î 

cÖ`vb Ki‡Z n‡e| †Kvb fMœvsk b¤^i A_©vr 1/2  b¤î cÖ`vb Kiv hv‡e bv|  

 

cix¶v_©xiv B”Qv Abyhvqx GKwU m„Rbkxj cÖ‡kœi wewfbœ As‡ki DËi Av‡M ev c‡i wjL‡Z cvi‡e| Avevi Zviv †Kv‡bv 

GKwU m„Rbkxj cÖ‡kœi  †Kv‡bv Ask wj‡L Avi GKwU cÖ‡kœi †Kv‡bv Ask wjL‡Z cv‡i| †hgb- †Kv‡bv GKwU cÖ‡kœi 

(K) As‡ki DËi wj‡L Ab¨ †Kv‡bv cÖ‡kœi DËi w`‡Z cv‡i Ges c‡i c~‡e©i cÖkœwUi (L) As‡ki DËi w`‡Z cv‡i| G 

ai‡bi †¶‡Î wk¶v_©x‡K mZK©Zvi mv‡_ cÖ‡kœi µwgK b¤^i Ges Ask kbv³KiY eY©wU (K, L, M) my¯úófv‡e D‡jøL 

Ki‡Z n‡e|  
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b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DË‡ii cÖ‡qvRbxqZv 

m„Rbkxj cÖkœ •Zwii mg‡q wKQy ÎæwU `„wó‡MvPi bvI n‡Z cv‡i| m„Rbkxj cÖ‡kœi b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DËi 

•Zwi Kivi mg‡q cÖ‡kœi mejZv I `ye©jZv (ÎæwU-wePy¨wZ) `„k¨gvb nq| †hgb, GKwU m„Rbkxj cÖ‡kœi wewfbœ As‡ki 

DË‡i cybive„wË cvIqv †M‡j eySv hv‡e †h, cªkœwU ÎæwUgy³ bq| A_©vr b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DËi •Zwii 

gva¨‡g mswkøó cÖkœcÖYqbKvix Ges cwigvR©bKvixMY cÖ‡kœi fyjÎæwU wPwýZ I ms‡kva‡bi my‡hvM cvb| GQvovI 

cix¶K DËicÎ g~j¨vq‡bi GKwU wb‡`©kbv cvb; Gi d‡j b¤^i cÖ`v‡b AbvKvw•ÿZ cÖfve n«vm cvq| e ȳ‘Z m„Rbkxj 

cÖkœ cÖYq‡bi mgqB cÖkœ cÖYqbKvix‡K m¤¢ve¨ b¤î cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DËi •Zwi Ki‡Z n‡e| 

 

D‡jøL¨, b¤¦i cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DËi ïay cix¶K/wk¶Ke„‡›`i e¨env‡ii Rb¨| GwU wk¶v_x©/ cix¶v_x©‡`i  

AbymiY/e¨env‡ii Rb¨ bq| 

 

cÖwkÿY Kvh©µg  

KvR-1: b¤î cÖ`vb wb‡`©wkKv (iæweª·)I bgybv DËimn GKwU m„Rbkxj cÖkœ cÖYqb, cwi‡kvab I Dc ’̄vcb (210 wgwbU) 
 

G KvR m¤úv`‡b cÖwk¶K - 

 b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKvi (iæweª·) I bgybv DË‡ii aviYv I ¸iæZ¡ m¤úwK©Z Z_¨c‡Îi mswkøó AskUzKz bxi‡e 

cvV Ki‡Z ej‡eb; 

 bxie cvV †k‡l cÖ‡kœvËi I mg‡eZ Av‡jvPbvi gva¨‡g aviYv ®úó Ki‡eb; 

 cÖ‡qvR‡b Z_¨c‡Îi mnvqZv wb‡eb;  

 cÖ‡Z¨K‡K evwoi Kv‡R cÖYxZ 2wU cÖ‡kœi †h †Kv‡bv 1wUi iæweª· I bgybv DËi wjL‡Z ej‡eb; 

 cÖwkÿYv_©xMY‡K ̀ ‡j  e‡m iæweª· I bgybv DËimn m„Rbkxj cÖkœwU wb‡q Av‡jvPbv  Ki‡Z ej‡eb; 

 `jMZ HKg‡Z¨i wfwË‡Z iæweª· I bgybv DËimn 1wU m„Rbkxj cÖkœ P~ovšÍ K‡i ‡cvóvi/ gvwëwgwWqvq Dc ’̄vcb 

Ki‡Z ej‡eb; 

 Dc ’̄vwcZ Kv‡Ri Dci Ab¨ cÖwkÿYv_©xMY‡K gZvgZ w`‡Z ej‡eb; 

 cÖ‡qvR‡b wbR¯̂ gZvg‡Zi gva¨‡g iæweª· I bgybv DËimn m„Rbkxj cÖkœwU ms‡kvab K‡i w`‡eb| 

 

KvR-2: GK‡mU m„Rbkxj cÖkœ PzovšÍKiY (165 wgwbU) 

G KvR m¤úv`‡b cÖwkÿKÑ 

 c~‡e©i Kv‡Ri AwfÁZvi wfwË‡Z cÖ‡Z¨K‡K evwoi Kv‡R cÖYxZ Aewkó cÖkœwUi iæweª· I bgybv DËi wjL‡Z 

ej‡eb; 

 ‡̀j  e‡m iæweª· I bgybv DËimn ̀ ‡ji me ‡̧jv m„Rbkxj cÖkœ Av‡jvPbv K‡i c~‡e©i AwfÁZvi wfwË‡Z cÖ‡qvRbxq 

ms‡kvab Ki‡Z ej‡eb; 

  `jMZ HKg‡Z¨i wfwË‡Z iæweª· I bgybv DËimn 1 †mU m„Rbkxj cÖkœ P~ovšÍ K‡i Lv‡g f‡i Rgv w`‡Z ej‡eb| 

(cÖwZwU Lv‡gi Ici mswkøó `‡ji bvg wjL‡Z n‡e) 
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cÂg w`em: Awa‡ekb  1, 2, 3 I 4 

(09:00-05:00) 

cÖwk¶‡Yi welq : b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DËimn m„Rbkxj cÖkœcÎ cwi‡kvab 

wkLbdj : G Awa‡ekb †k‡l cÖwk¶Yv_x©MY- 

 b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DËimn GK †mU m„Rbkxj cÖkœcÎ cwi‡kvab Ki‡Z 

cvi‡eb| 
 

 

cÖwkÿY c×wZ I †KŠkj: mg‡eZ Av‡jvPbv, GKK KvR, `jMZ KvR, bxie cvV, Dc ’̄vcbv| 

cÖwkÿY DcKiY         : †cv÷vi †ccvi, gvK©vi, gvw¯‥s †Uc, mvBb †cb BZ¨vw`| 

 

 

Z_¨cÎ  

m„Rbkxj cÖkœcÎ cÖYqb GKwU mgq mv‡cÿ Ges kÖgmva¨ KvR| GKwU gvbm¤§Z m„Rbkxj cÖkœ c‡Îi Rb¨ m„Rbkxj 

cÖkœ cÖYqb h_vh_ Dcv‡q Ki‡Z n‡e| wk¶v_©x‡`i m„Rbkxj cix¶v c×wZi mv‡_ Af¨ Í̄ Kivi Rb¨ wk¶v cÖwZôv‡bi 

wkLb- †kLv‡bv cÖwµqv Ges Af¨šÍixY cix¶vq eûwbe©vPwb cÖkœ I m„Rbkxj cÖkœ e¨envi Ki‡Z n‡e|  

m„Rbkxj cÖkœ cÖYqb I cwi‡kva‡b wb‡Pi wb‡`©kbvmg~n Abymi‡Y m‡Pó n‡Z n‡e-  

 †h welqe¯‘‡K wb‡q cÖkœ Ki‡eb Zv wk¶vµ‡gi AšÍf©y³ n‡Z n‡e| 

 ¸iæZ¡¡nxb (Trivial) welq Rvbvi Rb¨ cÖkœ Kiv hv‡e bv|  

 cÖ‡kœi ïiæ‡Z GKwU †g․wjK, AvKl©Yxq I msw¶ß DÏxcK •Zwi Ki‡Z n‡e| DÏxcK cvV¨cy Í̄K †_‡K mivmwi †bIqv 

hv‡e bv| Z‡e DÏxcK Aek¨B wk¶vµg/wm‡jevm/cvV¨cy Í̄‡Ki †Kv‡bv welqe ‘̄i Av‡jv‡K cÖYxZ n‡Z n‡e|  

 DÏxc‡K ewY©Z welq Í̄yi Av‡jv‡KB PviwU cÖkœ (K, L, M Ges N Ask) •Zwi Ki‡Z n‡e|  

 DÏxc‡K †Kv‡bv cÖ‡kœi DËi _vK‡e bv| eis DÏxcK wk¶v_©x‡K wewfbœfv‡e wPšÍv Ki‡Z DrmvwnZ Ki‡e|  

 DÏxcK we‡ePbvq bv †i‡L ÔKÕ I ÔLÕ As‡ki DËi †`Iqv m¤¢e n‡Z cv‡i|   

 DÏxcK we‡ePbvq bv †i‡L ÔMÕ I ÔNÕ As‡ki DËi †`Iqv m¤¢e n‡e bv|  

 GKwU m„Rbkxj cÖ‡kœi cÖwZwU Ask Zvi mv‡_ mswkøó `¶Zv cwigv‡ci Dc‡hvMx n‡Z n‡e| 

 GKwU m„Rbkxj cÖ‡kœi wewfbœ Ask (ÔKÕ, ÔLÕ, ÔMÕ I ÔNÕ Ask) DÏxc‡Ki Av‡jv‡K MwVZ n‡jI Askmg~n mswkøó `¶Zv 

cwigv‡ci Dc‡hvMx bvI n‡Z cv‡i| G †¶‡Î DÏxcK/cÖkœ ms‡kva‡bi cÖ‡qvRb nq|  

 GKwU m„Rbkxj cÖ‡kœi wewfbœ Ask (ÔKÕ, ÔLÕ, ÔMÕ I ÔNÕ Ask)  Ggbfv‡e cÖYqb Ki‡Z n‡e †hb wewfbœ As‡ki 

DË‡i cybive„wË bv N‡U|  

 GKwU m„Rbkxj cÖkœcÎ Ggbfv‡e cÖYqb Ki‡Z n‡e †hb cÖkœc‡Îi wewfbœ cÖ‡kœi wewfbœ As‡ki DË‡ii cybive„wË 

bv N‡U|  

 GKwU m„Rbkxj cÖ‡kœi wewfbœ As‡ki c~Y© ev AvswkK DË‡i (c~Y© ev AvswkK DËi wewfbœfv‡e †jLv †h‡Z cv‡i) b¤̂i 

cÖ`vb Kx n‡e Zv cÖkœ cÖYq‡bi mgq AvMvg we‡ePbv  K‡i b¤̂i cÖ`vb wb‡ ©̀wkKv wVK K‡i wb‡Z nq|  

 m„Rbkxj cÖ‡kœi †Kv‡bv As‡ki DËi cÖ`v‡bi Rb¨ cÖ‡qvRbxq Ávb A_©vr Z_¨, ZË¡, aviYv, m~Î BZ¨vw` Aek¨B 

wk¶vµ‡gi Av‡jv‡K cvV¨cy¯Í‡K _vK‡Z n‡e|  

 m„Rbkxj cÖkœ •Zwii mg‡q wKQy ÎæwU `„wó‡MvPi bvI n‡Z cv‡i| m„Rbkxj cÖ‡kœi b¤î cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv 

DËi •Zwi Kivi mg‡q cÖ‡kœi mejZv I `ye©jZv (ÎæwU-wePy¨wZ) `„k¨gvb n‡e Ges Gi wfwË‡Z cÖkœ ms‡kvab 

Ki‡Z n‡e|  
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cÖwkÿY Kvh©µg  

KvR-1: m„Rbkxj cÖkœcÎ cwi‡kvab I Dc ’̄vcb  (130 wgwbU) 
 

G KvR m¤úv`‡b cÖwkÿKÑ 

 c~‡e©i w`‡bi cÖkœc‡Îi Lvg¸‡jv wewfbœ `‡ji g‡a¨ jUvwii gva¨‡g eÈb (wbR `‡ji Lvg e¨ZxZ) K‡i 

w`‡eb; 

 cÖwZwU `j‡K iæweª· I bgybv DËimn cÖvß m„Rbkxj cÖkœcÎ †_‡K 1wU cÖkœ cwi‡kvab Ki‡Z ej‡eb;  

 cwi‡kva‡bi mgq Z_¨c‡Îi welq¸‡jv we‡ePbv Ki‡Z ej‡eb; 

 cwi‡kva‡bi welq¸‡jv †bvU ivL‡Z ej‡eb; 

 iæweª· I bgybv DËimn m„Rbkxj cÖkœwUi †Kvb †Kvb †ÿ‡Î Kx Kx cwi‡kvab/cwieZ©b Kiv n‡q‡Q Zv 

hyw³mn cÖ‡Z¨K `j‡K †cv÷v‡i/gvwëwgwWqvq Dc ’̄vcb Ki‡Z ej‡eb;  

 Dc ’̄vc‡bi mgq cÖkœ cÖYqbKvix `j‡K cwi‡kvab wel‡q gZvgZ cÖ`vb Ki‡Z ej‡eb;  

 cwi‡kva‡bi wel‡q †h ‡Kv‡bv wm×všÍ HK¨g‡Zi wfwË‡Z MªnY Ki‡eb| 

 

KvR-2: GK‡mU m„Rbkxj cÖkœcÎ cwi‡kvab I Dc ’̄vcb  (245 wgwbU) 

 

G KvR m¤úv`‡b cÖwkÿKÑ 

 c~‡e©i AwfÁZvi Av‡jv‡K cÖwZwU `j‡K iæweª· I bgybv DËimn †m‡Ui Aewkó m„Rbkxj cÖkœ̧ ‡jv 

cwi‡kvab Ki‡Z ej‡eb;  

 cwi‡kva‡bi mgq Z_¨c‡Îi welq¸‡jv we‡ePbv Ki‡Z ej‡eb; 

 cwi‡kva‡bi welq¸‡jv †bvU ivL‡Z ej‡eb; 

 GK ‡mU h_v_© cÖkœcÎ ‣Zwii j‡ÿ¨ cÖ‡qvRb n‡j bZzb cÖkœ cÖYqb Ki‡Z ej‡eb; 

 iæweª· I bgybv DËimn ‡m‡Ui Aewkó m„Rbkxj cÖ‡kœ †Kvb †Kvb †ÿ‡Î Kx Kx cwi‡kvab/cwieZ©b Kiv 

n‡q‡Q Zv hyw³mn cÖ‡Z¨K `j‡K †cv÷v‡i/gvwëwgwWqvq Dc ’̄vcb Ki‡Z ej‡eb;  

 Dc ’̄vc‡bi mgq cÖkœcÎ cÖYqbKvix `j‡K cwi‡kvab wel‡q gZvgZ cÖ`vb Ki‡Z ej‡eb;  

 cwi‡kva‡bi wel‡q †h ‡Kv‡bv wm×všÍ HK¨g‡Zi wfwË‡Z MªnY Ki‡eb| 

 

cÂg w`em †k‡l evwoi KvR: cÖwkÿK cÖ‡Z¨K `‡ji m`m¨‡`i g‡a¨ mKj Aa¨vq e›Ub K‡i w`‡eb| cÖ‡Z¨K 

cÖwkÿYv_©x Zvi Rb¨ eivÏK…Z Aa¨vq/Aa¨vqmg~n †_‡K  iæweª· I bgybv DËimn 4wU mswÿß DËi cÖkœ / 1wU Aw_©K 

weeiYxi cÖkœ cÖYqb Ki‡eb| D‡jøL¨ †h, cÖ‡Z¨K `j‡K cieZ©x w`b mKj Aa¨v‡qi mgš^‡q GK †mU mswÿß Dëi 

cÖkœ I GKwU Avw_©K weeiYxi cÖkœ cÖYqb Ki‡Z n‡e| 
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lô w`em: Awa‡ekb 1,2,3 I 4 

(09:00-05:00) 

cÖwk¶‡Yi welq : Avw_©K weeiYx I mswÿß DËi cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv, cÖkœ cÖYqb Ges cwi‡kvab 

wkLbdj : G Awa‡ekb †k‡l cÖwk¶Yv_x©MY- 

 Avw_©K weeiYx I mswÿß DËi cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡eb; 

 iæweª· I bgybv DËimn Avw_©K weeiYx I mswÿß DËi cÖkœ cÖYqb Ges cwi‡kvab 

Ki‡Z cvi‡eb| 
 

 

cÖwkÿY c×wZ I †KŠkj: mg‡eZ Av‡jvPbv, GKK KvR, `jMZ KvR, bxie cvV, Dc ’̄vcbv| 

cÖwkÿY DcKiY         : †cv÷vi †ccvi, gvK©vi, gvw¯‥s †Uc, mvBb †cb BZ¨vw`| 
 

 

Z_¨cÎ 

GmGmwm/mggvb I `vwLj cixÿvi cÖ‡kœi aib I gvbe›Ub wel‡q GbwmwUwe 2025 mv‡j GKwU bZzb wb‡`©kbv Rvix 

K‡i| wb‡`©kbv Abyhvqx wewfbœ wel‡q eûwbe©vPwb I m„Rbkxj cÖ‡kœi cvkvcvwk mswÿß DËi cÖkœ Ges eY©bvg~jK cÖkœ 

cixÿvq AšÍfz©³ n‡e| wnmveweÁv‡bi †ÿ‡Î 20 b¤^‡ii GKwU Avw_©K weeiYx cÖ ‘̄ZKi‡Yi cÖkœ AšÍfz©³ Kiv n‡q‡Q|  

welqwfwËK cÖ‡kœi aib I b¤^i wefvRb wb¤œiƒc- 

welq eY©bvg~jK cÖkœ 

evsjv 1g cÎ 

(GmGmwm/mggvb) 

 †gvU eivÏK…Z b¤^i 20 

 mncvV †_‡K 4wU cÖkœ _vK‡e 

 Dcb¨vm †_‡K 2wU, bvUK †_‡K 2wU 

 Dcb¨vm †_‡K 1wU, bvUK †_‡K 1wU cÖ‡kœi DËi wjL‡Z n‡e 

 cÖwZwU cÖ‡kœi †gvU b¤î 10 

 cÖwZ cÖ‡kœi 2wU Ask, K As‡ki Rb¨ 3 Ges L As‡ki Rb¨ 7 b¤^i  

**2026 mv‡jiGmGmwm cixÿvq ïay Dcb¨vm †_‡K 4wU cÖkœ _vK‡e 

 

welq mswÿß-cÖkœ DËi 

GmGmwm/mggvb Ges `vwLj ch©vq 

MwYZ, evsjv‡`k I wekĉwiPq, ‡c․ibxwZ I bvMwiKZv  

ïay GmGmwm/mggvb ch©vq 

weÁvb, evsjv‡`‡ki BwZnvm I wek^mf¨Zv, A_©bxwZ, 

f‚‡Mvj I cwi‡ek, e¨emvq D‡`¨vM, wdb¨vÝ I e¨vswKs, 

Bmjvg wkÿv, wn›`yag© wkÿv, †e․×ag© wkÿv, Lªxóag© wkÿv  

ïay `vwLj ch©vq 

evsjv 1g cÎ, Bmjv‡gi BwZnvm 

 †gvU eivÏK…Z b¤^i 20 

 †gvU 15wU cÖkœ _vK‡e 

 †h‡Kv‡bv 10wU cÖ‡kœi DËi wjL‡Z n‡e 

 cÖwZwU cÖ‡kœi Rb¨ 2 b¤^i eivÏ _vK‡e  

GmGmwm/mggvb Ges `vwLj ch©vq 

c`v_©weÁvb, imvqb, RxeweÁvb, K…wlwkÿv, D”PZi MwYZ, 

Mvn© ’̄¨weÁvb 

ïay GmGmwm/mggvb ch©vq 

wnmveweÁvb 

 †gvU eivÏK…Z b¤^i 10 

 †gvU 7wU cÖkœ _vK‡e 

 †h‡Kv‡bv 5wU cÖ‡kœi DËi wjL‡Z n‡e 

 cÖwZwU cÖ‡kœi Rb¨ 2 b¤^i eivÏ _vK‡e 
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mswÿß DËi cÖkœ cÖYq‡b we‡eP¨ welq 

1. wkLbdj: cÖwZwU cÖkœ Aek¨B wkLbd‡ji Av‡jv‡K n‡Z n‡e| mswÿß DËi cÖkœ cÖYq‡bi †ÿ‡Î  cÖkœwU †hb 

wkLbdj mswkøó Dchy³ `ÿZv Í̄i I welqe ‘̄i MfxiZv‡K cwigvc Ki‡Z cv‡i Zv wbwðZ Ki‡Z n‡e|  

 

2. `ÿZv Í̄i: mswÿß DËi cÖ‡kœi †ÿ‡Î Abyaveb ev e¨vL¨v Kivi mÿgZv Ges cÖ‡qvM Kivi mÿgZv hvPvB Ki‡Z 

n‡e| cÖkœwU ‡hb mswkøó `ÿZv Í̄i g~j¨vq‡bi Dc‡hvMx nq Zv wbwðZ Ki‡Z n‡e| cÖ‡qvM `ÿZv hvPvB Kivi Rb¨ 

mswÿß DËi cÖkœ cÖYqb Ki‡Z PvB‡j cÖ‡kœ 1/2 ev‡K¨ cwiw ’̄wZ •Zwi Ki‡Z n‡e| Z‡e cÖ‡qvRb n‡j wKQz †ÿ‡Î 

Ávb `ÿZv ev ¯§iY Kivi mÿgZv hvPvB‡qi Rb¨I mswÿß DËi cÖkœ Kiv †h‡Z cv‡i| Z‡e GwU mswkøó wel‡qi 

cÖK…wZi Ici wbf©i K‡i|  

3. mgq I DË‡ii cwiwa: mswÿß DËi cÖkœwU Ggb n‡Z n‡e hv‡Z 3 †_‡K 4 wgwb‡Ui g‡a¨ wkÿv_©x cÖkœwUi DËi 

wjL‡Z cv‡i| DË‡ii cwiwa we‡ePbvq GB ai‡bi cÖ‡kœi cÖZ¨vwkZ DËi 5 ev‡K¨i AwaK nIqv DwPZ bq|  

4. iæweª· I bgybv DËi: cÖkœ •Zwii mgqB m¤¢ve¨ iæweª· I bgybv DËi we‡ePbv Ki‡Z n‡e| Gi d‡j cÖkœwUi 

cÖZ¨vwkZ `ÿZv¯Íi, mgq I DË‡ii cwiwai mv‡_ cÖkœwU KZUv mvgÄm¨c~Y© Zv AviI `„k¨gvb nq Ges Kx Kx 

ms‡kvab Kiv cÖ‡qvRb Zv ¯úófv‡e †evSv hvq|  [iæweª· I bgybv DËimn mswÿß DËi cÖ‡kœi D`vniY cwiwkó-W] 

 

Avw_©K weeiYx msµvšÍ cÖ‡kœi KvVv‡gv I cÖkœ cÖYq‡b we‡eP¨ welq 

GbwmwUwei wb‡`©kbv Abyhvqx Avw_©K weeiYx Aa¨vq †_‡K 20 b¤‡̂ii GKwU cÖkœ _vK‡e| GKwUiB DËi w`‡Z n‡e| 

cÖkœwU‡Z †iIqvwgj I mgš^q †_‡K wek` Avq weeiYx, gvwjKvbv ¯̂‡Ë cwieZ©b weeiYx Ges Avw_©K Ae¯’vi weeiYx 

GB 3wU weeiYx •Zwi Kivi wb‡`©kbv _vK‡e| 3wU weeiYxi Rb¨ m¤¢ve¨ b¤î wefvRb n‡Z cv‡i 8+2+10 ev 

9+2+9 ev 7+3+10 BZ¨vw`| 3wU weeiYxi Rb¨ b¤^i wefvRb weeiYxi mv‡_ mswkøó `dvi msL¨v I wPšÍb `ÿZvi 

MfxiZvi Dci wbf©i Ki‡e| Z‡e cwiwa we‡ePbvq gvwjKvbv ¯̂‡Ë cwieZ©b weeiYxi †P‡q Ab¨ `ywU weeiYxi 

eivÏK…Z b¤î AwaK n‡e|  

Avw_©K weeiYxi cÖkœ •Zwii †ÿ‡ÎI wkLbdj, `ÿZv Í̄i, mgq, DË‡ii cwiwa, iæweª· I m¤¢ve DËi we‡ePbvq wb‡Z 

n‡e| Avw_©K weeiYx Aa¨vq †_‡K eva¨Zvg~jK GB cÖkœwU‡Z hv‡Z Aa¨v‡qi wkLbdj¸‡jvi  cÖwZwbwaZ¡ _v‡K †mw`‡K 

†Lqvj ivL‡Z n‡e| `ÿZv Í̄i we‡ePbvq cÖkœwU cÖ‡qvM Í̄‡ii| wewfbœ gv‡bi cixÿv_©xi Dc‡hvwM Kivi Rb¨   

cÖkœwU‡Z mnR, ga¨g I KwVb cÖ‡qvM `ÿZv hvPvB Kivi my‡hvM ivL‡Z n‡e | A_©vr me `dvB hv‡Z mnR ev me 

`dvB hv‡Z Lye KwVb bv nq|  cÖkœwU Ggbfv‡e ‣Zwi Ki‡Z n‡e hv‡Z 18 †_‡K 20 wgwb‡Ui g‡a¨ Gi DËi †jLv 

m¤¢e nq| cÖkœwU •Zwi Kivi mgqB m¤¢ve¨ iæweª· I bgybv DËi Kx n‡e Zv wPšÍv Ki‡Z n‡e| cÖwZwU weeiYxi Rb¨ 

KZ b¤î eivÏ Kiv n‡e, †gvU eivÏK…Z b¤‡̂ii wefvwRZ b¤^i Kxfv‡e cÖ`vb Kiv n‡e, Kx fz‡ji Rb¨ Kx cwigvY 

b¤^i KvUv n‡e Zv cÖkœ cÖYq‡bi mgq mywbw`©ófv‡e we‡ePbv Ki‡Z n‡e| [iæweª· I bgybv DËimn Avw_©K weeibx 

msµvšÍ cÖ‡kœi D`vniY cwiwkó-ÔXÕ] 
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cÖwkÿY Kvh©µg  

KvR-1: mswÿß DËi I Avw_©K weeiYx msµvšÍ cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv I cÖkœ cÖYq‡b we‡eP¨ welqmg~n| (45wgwbU) 

 

G KvR m¤úv`‡b cÖwkÿK- 

  Z_¨cÎwU bxi‡e cvV Ki‡Z ej‡eb; 

  cÖ‡kœvËi I mg‡eZ Av‡jvPbvi gva¨‡g GmGmwm/mggvb cixÿvi cÖ‡kœi aib I gvbe›Ub wel‡q GbwmwUwei  

bZzb cwicÎ m¤ú‡K© cÖwkÿYv_©x‡`i aviYv ¯úó Ki‡eb; 

 mswÿß DËi I Avw_©K weeiYx msµvšÍ cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv m¤ú‡K© cÖwkÿYv_x©‡`i †Kv‡bv cÖkœ _vK‡j Zv 

Dc ’̄vcb Ki‡Z ej‡eb;  

 cÖ‡kœvËi I mg‡eZ Av‡jvPbvi gva¨‡g mswÿß DËi I Avw_©K weeiYx msµvšÍ cÖ‡kœi MVb KvVv‡gv I cÖkœ 

cÖYq‡b we‡eP¨ welq m¤ú‡K© cÖwkÿYv_©x‡`i aviYv ¯úó Ki‡eb; 

 cÖ‡qvR‡b Z_¨c‡Îi mnvqZv wb‡eb| 

 

KvR-2: mswÿß DËi I Avw_©K weeiYx msµvšÍ cÖkœ cÖYqb, Dc ’̄vcb I cwi‡kvab| (75 wgwbU) 

 

G KvR m¤úv`‡b cÖwkÿK 

 c~‡e© MwVZ `‡j e‡m evwoi Kv‡R cÖYxZ mswÿß DËi I Avw_©K weeiYx cÖkœ¸‡jv wb‡q Av‡jvPbv K‡i 

cÖ‡qvRbxq ms‡kvab Ki‡Z ej‡eb; 

 cÖwZ `j †_‡K HKg‡Z¨i wfwË‡Z 2 wU mswÿß DËi I 1wU  Avw_©K weeiYx msµvšÍ cÖkœ P‚ovšÍ K‡i iæweª· 

I bgybv DËimn †cv÷vi •Zwi Ki‡Z ej‡eb; 

 cÖ‡Z¨K `j‡K ch©vvqµ‡g Zv‡`i KvR Dc ’̄vcb Ki‡Z ej‡eb; 

 Dc ’̄vc‡bi mgq cÖwk¶Yv_©xM‡Yi †h․w³K gZvg‡Zi wfwË‡Z cÖkœ cwigvR©b Ki‡Z ej‡eb; 

 cÖ‡qvR‡b wbR¯̂ ch©‡e¶‡Yi Av‡jv‡K cÖkœ cwigvR©b K‡i w`‡eb|  

 

KvR-3: GK‡mU mswÿß DËi I 1wU Avw_©K weeiYx msµvšÍ cÖkœ P‚ovšÍKiY  (75 wgwbU) 

G KvR m¤úv`‡b cÖwkÿKÑ 

 c~‡e©i AwfÁZvi Av‡jv‡K cÖwZwU `j‡K iæweª· I bgybv DËimn Aewkó cÖkœ¸‡jv cwi‡kvab K‡i mswÿß 

DËi cÖ‡kœi 1wU †mU I 1wU Avw_©K weeiYx msµvšÍ cÖkœ  ‣Zwi Ki‡Z ej‡eb;  

 `jMZ HKg‡Z¨i wfwË‡Z •ZwiK…Z iæweª· I bgybv DËimn 1 †mU mswÿß DËi cÖkœ I 1wU Avw_©K weeiYx 

msµvšÍ cÖkœ P~ovšÍ K‡i Lv‡g f‡i Rgv w`‡Z ej‡eb| (cÖwZwU Lv‡gi Ici mswkøó `‡ji bvg wjL‡Z n‡e) 

 

KvR-4: GK‡mU mswÿß DËi cÖkœ I 1wU Avw_©K weeiYx msµvšÍ cÖkœ cwi‡kvab (180 wgwbU) 

G KvR m¤úv`‡b cÖwkÿKÑ 

 cÖkœc‡Îi Lvg¸‡jv wewfbœ `‡ji g‡a¨ jUvwii gva¨‡g eÈb (wbR `‡ji Lvg e¨ZxZ) K‡i w`‡eb; 

 cÖwZwU `j‡K iæweª· I bgybv DËimn cÖvß mswÿß DËi cÖkœ I Avw_©K weeiYx msµvšÍ cÖkœ cwi‡kvab Ki‡Z 

ej‡eb;  

 cwi‡kva‡bi mgq Z_¨c‡Îi welq¸‡jv we‡ePbv Ki‡Z ej‡eb; 

 cwi‡kva‡bi welq¸‡jv †bvU ivL‡Z ej‡eb; 

 iæweª· I bgybv DËimn cÖkœ¸‡jvi †Kvb †Kvb †ÿ‡Î Kx Kx cwi‡kvab/cwieZ©b Kiv n‡q‡Q Zv hyw³mn 

cÖ‡Z¨K `j‡K †cv÷v‡i/gvwëwgwWqvq Dc ’̄vcb Ki‡Z ej‡eb;  

 Dc ’̄vc‡bi mgq cÖkœ cÖYqbKvix `j‡K cwi‡kvab wel‡q gZvgZ cÖ`vb Ki‡Z ej‡eb;  

 cwi‡kva‡bi wel‡q †h ‡Kv‡bv wm×všÍ HK¨g‡Zi wfwË‡Z MªnY Ki‡eb| 
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cwiwkó: ÔKÕ  

wkÿvµg Abyhvqx lô-Øv`k †kªwYi wk¶vi j¶¨ I D‡Ïk¨ 

 

 

j¶¨ 

wk¶v_©xi mvwe©K weKv‡ki gva¨‡g gvbweK, mvgvwRK I •bwZK ¸Ym¤cbœ Ávbx, `¶, hyw³ev`x I m„Rbkxj 

†`k‡cªwgK Rbm¤c` m„wó| 

 

 

D‡Ïk¨ 

1. wk¶v_x©i myß cÖwZfv I m¤¢vebv weKv‡ki gva¨‡g m„RbkxjZv, Kíbv I AbymwÜrmv e„w×‡Z mnvqZv Kiv| 

2.  wk¶v_x©i g‡a¨ gvbweK ¸Yvewj, †hgb- •bwZK g~j¨‡eva, mZZv, Aa¨emvq, mwnòyZv, k„“Ljv, 

AvZ¥wek¦vm, m`vPvi, A‡b¨i cÖwZ kª×v‡eva, bv›`wbKZv‡eva, †m․nv ©̀¨c~Y© m¤úK© I b¨vqwePvi‡eva 

my „̀pfv‡e Mªw_Z Kiv| 

3.  gnvb fvlv Av‡›`vjb, gyw³hy‡×i †PZbv I Amv¤cÖ`vwqK g~j¨‡ev‡ai Av‡jv‡K wk¶v_x©i g‡a¨ †`k‡cÖg, 

RvZxqZv‡eva I MYZvwš¿K g~j¨‡eva RvMªZ Kiv Ges m¤¢vebvgq bvMwiK wnmv‡e †e‡o DV‡Z mnvqZv 

Kiv| 

4.  wk¶v_x©i g‡a¨ evsjv‡`k m¤ú‡K© mymsnZ Áv‡bi wfZ iPbv Z_v Gi BwZnvm, HwZn¨, ms¯‥„wZ, Av_©-

mvgvwRK I MYZvwš¿K ivR‣bwZK PP©vi cÖwZ AvMªn I †hvM¨Zv m„wói gva¨‡g •ewk¦K †cÖ¶vc‡U †`‡ki 

cÖMwZ I Dbœq‡b Ae`vb ivL‡Z m¶g K‡i M‡o †Zvjv| 

5.  kª‡gi gh©v`v, Kv‡Ri Af¨vm I KvR Ki‡Z AvMªnx nIqvi cÖwZ BwZevPK g‡bvfve weKwkZ Kiv hv‡Z 

wk¶v_x© e¨w³MZ Ges `jMZ Dfq ai‡bi KvR m¤úv`‡b •bwZKZv I `vwqZ¡kxjZvi cwiPq w`‡Z cv‡i| 

6.  mKj †¶‡Î Kvh©Ki †hvMv‡hvM i¶vq wk¶v_x©i cÖwgZ evsjv fvlvi `¶Zv my „̀p I mymsnZ Kiv Ges 

wbqwgZ cvVvf¨vm M‡o †Zvjv| 

7.  evsjv mvwn‡Z¨i AšÍwb©wnZ bv›`wbK †m․›`h©, k„“Ljv Ges mL¨ Dc‡fvM I D`NvU‡b wk¶v_x©i †hvM¨Zv 

weKwkZ Kiv| 

8.  AvaywbK Kg©‡¶Î, D‛Pwk¶vmn mKj †¶‡Î Kvh©Ki †hvMv‡hv‡Mi cÖ‡qvR‡b Bs‡iwR fvlvi †g․wjK 

`¶Zvmg~n AR©‡bi gva¨‡g wk¶v_x©‡K †hvM¨ K‡i M‡o †Zvjv| 

9.  wk¶v_x©‡K MvwYwZK hyw³, c×wZ I `¶Zvi mv‡_ cwiwPZ Kiv‡bv Ges Rxeb Nwbô I we‡k¦i 

cvwicvwk¦©K mgm¨v mgvav‡bi Rb¨ MwY‡Zi cÖv‡qvwMK `¶Zv weKwkZ Kiv| 

10.  wk¶v_x©‡K cÖhyw³i cÖwZ AvMªnx K‡i †Zvjv Ges Z_¨ I †hvMv‡hvM cÖhyw³ e¨env‡i AvZ¥wek¦vmx, 

Drcv`bkxj Ges m„Rbkxj wnmv‡e •Zwi Kiv| 

11.  wk¶v_x© hv‡Z Rxebgvb Dbœq‡bi Rb¨ Rxeb Nwbô wewfbœ mgm¨v AbymÜvb I mgvav‡b •eÁvwbK cÖwµqv 

I c×wZ cÖ‡qvM Ki‡Z cv‡i †m j‡¶¨ •eÁvwbK „̀wófw½ I †hvM¨Zv AR©‡b mnvqZv Kiv| 

12.  †`‡k Ges ewnwe©‡k¦i cÖvK…wZK I mvgvwRK cwi‡ek Ges Rjevqyi cwieZ©‡bi Dci ¸iæZ¡v‡ivc K‡i 

cwi‡ekMZ Dcv`vb m¤ú‡K© wk¶v_x©‡`i cwiwPZ Kiv| GKB mv‡_ mswkóø mK‡ji Kj¨v‡Yi Rb¨ H 

mKj Dcv`vb‡K wbqš¿Y I e¨envi Kivi †hvM¨Zv AR©‡b mnvqZv Kiv| 



m„Rbkxj cÖkœcÎ cÖYqb I cwi‡kvab welqK cÖwkÿY: GmGmwm ch©vq Ñ wnmveweÁvb                                                                                            30 
 
 

13.  Lv`¨ I cywó, kvixwiK m¶gZv, †ivM-e¨vwa, cÖRbb ¯v̂¯’̈  Ges e¨w³MZ wbivcËv BZ¨vw`i Dci 

¸iæZ¡v‡ivc K‡i wk¶v_©x‡K ¯v̂¯’̈ m¤§Z Rxebhvc‡bi cÖ‡qvRbxq Ávb, Rxeb `¶Zv I „̀wófw½ AR©‡b 

mnvqZv Kiv| 

14.  wk¶v_x©i g‡b wbR wbR agx©q wek¦vm I g~j¨‡eva RvMªZ Kivi cvkvcvwk Ab¨ ag© I ag©vej¤̂x‡`i cÖwZ 

kÖ×vkxj n‡Z mnvqZv Kiv| 

15.  wk¶v_x©i g‡a¨ evOvwj Ges ¶z`ª RvwZ-†Mvôxi bvix-cyiæl, eY©, †MvÎ, fvlv, ms¯‥…wZ, wewfbœ †kÖwY I 

†ckvi gvby‡li cÖwZ åvZ…Z¡ I kÖ×v‡eva m„wó Kiv| 

16.  wk¶v_x©i •`wnK I gvbwmK weKv‡ki j‡¶¨ mnwk¶vµwgK Kvh©vewj- †Ljvayjv, kixiPP©v, mvs¯‥…wZK 

Kg©KvÛ, Pviæ I KviæKjv Abykxj‡bi wbqwgZ Af¨vm M‡o †Zvjv| 

17.  Rxebe¨vcx wk¶vq AvMÖnx I †hvM¨ Kivi Rb¨ wk¶v_©xi e¨w³MZ I mvgvwRK Rxeb, AvaywbK Kg©‡¶Î 

Ges ¯-̂Kg©ms¯’v‡bi Rb¨ cÖ‡qvRbxq Ávb, `¶Zv I „̀wófw½ my „̀p Kiv| 

18.  mn‡hvwMZvg~jK KvR Kivi gva¨‡g wk¶v_x©i †bZ„Z¡, mn‡hvwMZv I †hvMv‡hvM `¶Zv weKv‡k mÿg Kiv| 
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        cwiwkó: ÔL-1Õ   

welq : wnmveweÁvb 

welq †KvW : 146 

welqwfwËK D‡Ïk¨ 

 

1. wnmveweÁv‡bi cÖv_wgK Ávb AR©b Kiv Ges G wel‡q D‛PZi Ávb A‡š^l‡Y DØy× nIqv| 

2. wnmveweÁv‡bi mvgwMÖK ¸iæZ¡ m¤ú‡K© aviYv jvf Kiv Ges mZZv, wnmve m‡PbZv I g~j¨‡eva m„wó‡Z 

wnmveweÁv‡bi cªfve Dcjwä Ki‡Z cviv| 

3. cwievi I e¨emvq cÖwZôv‡bi †jb‡`‡bi cÖK…wZ Ges †jb‡`b wjwce×Ki‡Y e¨eüZ wewfbœ `wjjvw`i 

e¨envi m¤ú‡K© AewnZ nIqv| 

4. `yÕZidv `vwLjv c×wZ‡Z wnmve ivLvi wewa-weavb m¤ú‡K© Ávb AR©b Kiv I cÖ‡qvM Ki‡Z cviv|  

5. gybvdv RvZxq I g~jab RvZxq †jb‡`‡bi aviYv jvf Kiv|  

6. e¨emvq cÖwZôv‡bi wnmv‡ei wewfbœ eB cÖ ‘̄ZKi‡Yi †hvM¨Zv AR©b Kiv|  

7. e¨emvq cÖwZôv‡bi Avw_©K weeiYx cÖ ‘̄ZKiY I we‡køl‡Yi †hvM¨Zv AR©b Kiv| 

8. e¨emvq cÖwZôv‡bi cY¨`ª‡e¨i Drcv`b e¨q wba©viY c×wZ m¤ú‡K© AeMZ nIqv| 

9. e¨emvq cÖwZôv‡bi cY¨`ª‡e¨i µqg~j¨ I weµqg~j¨ wba©vi‡Y mÿg nIqv| 

10. •`bw›`b, e¨w³MZ I cvwievwiK Kg©Kv‡Ûi wnmve ivLv I cvwievwiK Rxe‡b ev‡RU •Zwi K‡i Avq-e¨‡qi 

wbqš¿Y Ges m¤ú‡`i myôz e¨env‡i mÿg nIqv| 

11. ÿz`ª I gvSvwi cÖK‡íi wnmve ivL‡Z mÿg nIqv| 
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cwiwkó: ÔL-2Õ 

gva¨wgK ¯Í‡ii KvwiKzjvg Abyhvqx welqe¯‘ I wkLbdj 

welq : wnmveweÁvb 

 

cÖ_g Aa¨vq : wnmveweÁvb cwiwPwZ  (09 wcwiqW )     

wkLbdj welqe ‘̄ 

eyw×e„Ëxq 

1. wnmveweÁv‡bi aviYv eY©bv Ki‡Z cvi‡e|  

2. wnmveweÁv‡bi D‡Ïk¨ e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡e| 

3. wnmveweÁv‡bi cÖ‡qvRbxqZv I ¸iæZ¡ e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡e| 

4. wnmveweÁv‡bi DrcwË I µgweKvk eY©bv Ki‡Z cvi‡e| 

5. wnmve Z‡_¨i e¨enviKvix‡`i kbv³ Ki‡Z cvi‡e 

6. mgvR I cwi‡e‡ki mv‡_ wnmve e¨e¯’vi m¤úK© e¨vL¨v  Ki‡Z cvi‡e| 

7. g~j¨‡eva I Revew`wnZv m„wó‡Z wnmveweÁv‡bi f~wgKv we‡kølY Ki‡Z 

cvi‡e| 

 

Av‡eMxq 

8. •bwZKZv I g~j¨‡ev‡ai weKvk Ges Revew`wnZv m„wó‡Z 

wnmveweÁv‡bi ¸iæZ¡ Dcjwä Ki‡e| 

9. •`bw›`b, e¨w³MZ, cvwievwiK I cÖvwZôvwbK Kg©Kv‡Û mwVK c×wZ‡Z 

wnmve ivL‡Z AvMÖnx n‡e|  

 

 wnmveweÁv‡bi aviYv 

 wnmve ivLvi D‡Ïk¨ 

 wnmveweÁv‡bi DrcwË I µgweKvk 
 

 wnmveweÁv‡bi cÖ‡qvRbxqZv I ¸iæZ¡ 

 wnmve Z‡_¨i e¨enviKvix 

 mgvR I cwi‡e‡ki mv‡_ wnmve e¨e¯’vi 

m¤úK© 

 g~j¨‡eva m„wó‡Z I Revew`wn cÖwµqvq 

wnmveweÁv‡bi f~wgKv 

 

wØZxq Aa¨vq : †jb‡`b  (09 wcwiqW )  

wkLbdj welqe ‘̄ 

eyw×e„Ëxq 

1. †jb‡`‡bi aviYv e v̈L¨v Ki‡Z cvi‡e| 

2.  †jb‡`‡bi cÖK…wZ kbv³ Ki‡Z cvi‡e| 

3. wnmve mgxKiY we‡kølY Ki‡Z cvi‡e| 

4. wnmve mgxKi‡Y e¨emvwqK †jb‡`‡bi cÖfve e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡e| 

5. e¨emvq cÖwZôv‡bi †jb‡`‡bi Drm `wjjvẁ  ZvwjKv K‡i eY©bv Ki‡Z 

cvi‡e| 

6. †jb‡`‡bi mg_©‡b cÖ‡qvRbxq `wjjvẁ  h_vh_fv‡e cÖ ‘̄Z Ki‡Z cvi‡e|  

g‡bv‡cwkR 

7. e¨emvq cÖwZôv‡bi †jb‡`‡bi Drm `wjjvw`i †cv÷vi wWRvBb K‡i cÖ`k©b 

Ki‡Z cvi‡e| 

Av‡eMxq 

8. e¨emvq cÖwZôv‡bi †jb‡`‡bi Drm `wjjvẁ  mwVKfv‡e msiÿ‡Y hZœevb 

n‡e| 

 

 †jb‡`‡bi aviYv I cÖK…wZ; 

 

 wnmve mgxKiY; 

 wnmve mgxKi‡Yi Dci †jb‡`‡bi cÖfve; 

 e¨emvwqK †jb‡`‡bi Drm Ges 

GZ`msµvšÍ `wjjcÎvw` (Pvjvb, 

fvDPvi, K¨vk‡g‡gv, †WweU †bvU, †µwWU 

†bvU BZ¨vw`)  
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Z…Zxq Aa¨vq : `yÕZidv `vwLjv c×wZ  (09 wcwiqW )     

wkLbdj welqe ‘̄ 

eyw×e„Ëxq 

1. †jb‡`‡bi •ØZmËv bxwZ e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡e| 

2. `yÕZidv `vwLjv c×wZi aviYv I •ewkó¨ e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡e| 

3. `yÕZidv `vwLjv c×wZi myweavmg~n e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡e| 

4.  †jb‡`‡b RwoZ ỳwU cÿ A_©vr †WweU I †µwWU cÿ 

kbv³/wPwýZ Ki‡Z cvi‡e| 

5. wnmveP‡µi wewfbœ avc e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡e 

6. †jb‡`‡bi Rb¨ Dchy³ wnmv‡ei eB wPwýZ Ki‡Z cvi‡e|  

7. GKZidv ̀ vwLjv c×wZ Abyhvqx e¨emv‡qi gybvdv wbY©q Ki‡Z cvi‡e| 

 

 

 †jb‡`‡bi •ØZmËv bxwZ 

 `yÕZidv `vwLjv c×wZi aviYv I •ewkó¨ 

 `yZidv `vwLjv c×wZi myweavmg~n 

 wewfbœ e¨emvwqK †jb‡`‡bi D`vniYmn 

`yÕZidv `vwLjv c×wZi e¨vL¨v 

 `yÕZidv `vwLjv c×wZ‡Z iw¶Z wewfbœ eB 

 wnmvePµ I wnmveP‡µi  avc 

 wnmv‡ei avivevwnKZv iÿv c×wZ  

 GKZidv `vwLjv c×wZ‡Z gybvdv wbY©‡qi m~Î 

I e¨vL¨v  

 

PZz_© Aa¨vq : g~jab I gybvdv RvZxq †jb‡`b   (09 wcwiqW )      

wkLbdj welqe ‘̄ 

eyw×e„Ëxq 

1. g~jab I gybvdv RvZxq †jb‡`‡bi aviYv eY©bv Ki‡Z cvi‡e 

2. g~jab I gybvdv RvZxq †jb‡`‡bi g‡a¨ cv_©K¨ wbiƒcY Ki‡Z 

cvi‡e| 

3. `yZidv `vwLjv c×wZ‡Z g~jab I gybvdv RvZxq †jb‡`‡bi 

cv_©K¨Ki‡Yi cÖ‡qvRbxqZv we‡kølY Ki‡Z  cvi‡e| 

4. jvf-ÿwZi cwigvb Ges Avw_©K weeiYx cÖ¯‘ZKv‡j g~jab I 

gybvdv RvZxq †jb‡`bmg~n h_vh_fv‡e cÖ‡qvM Ki‡Z cvi‡e| 

 

 g~jab I gybvdv RvZxq †jb‡`‡bi aviYv, 

D`vniY, cv_©K¨, cÖ‡qvRbxqZv| 

 

 

 `yÕZidv `vwLjv c×wZ‡Z g~jab I gybvdv 

RvZxq †jb‡`‡bi cÖfve|  

 

 

cÂg Aa¨vq : wnmve  (09 wcwiqW )  

wkLbdj welqe ‘̄ 

eyw×e„Ëxq 

1. wnmv‡ei aviYv I •ewkó¨ e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡e|  

2. wnmv‡ei wewfbœ cÖKvi QK (ÔTÕ QK I Pjgvb †Ri QK) cÖ¯‘Z 

Ki‡Z cvi‡e| 

3. wnmve mgxKiY Abyhvqx wnmv‡ei †kÖwYwefvM Ki‡Z cvi‡e| 

4. `yÕZidv `vwLjvi ixwZ Abyhvqx mswkøó wnmv‡e †WweU-†µwWU 

wjwce× Ki‡Z cvi‡e| 

Av‡eMxq 

5. e¨emvwqK †jb‡`bmg~n‡K mywbw`©ó QK AbymiY K‡i wnmv‡ei 

eB‡Z wjwce×Ki‡Y AvMÖnx n‡e| 

 

 

 

 

 

 wnmv‡ei aviYv I •ewkó¨ 

  wnmv‡ei bgybv QK (ÔTÕ I Pjgvb †Ri) 

 
 

 wnmve mgxKiY Abyhvqx wnmv‡ei †kªwYwefvM  

 wewfbœ cÖKvi wnmv‡ei †WweU-†µwWU wbY©‡q 

bxwZ 

 wewfbœ wnmv‡ei Dci †jb‡`‡bi cÖfve 
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lô Aa¨vq : Rv‡e`v  (18 wcwiqW )   

wkLbdj welqe ‘̄ 

eyw×e„Ëxq 

1. cÖviw¤¢K wjLb wnmv‡e Rv‡e`vi aviYv I ¸iæZ¡ e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡e| 

2. Rv‡e`vi †kÖwYwefvM Ki‡Z cvi‡e| 

3. †jb‡`‡bi mvaviY Rv‡e`v `vwLjv cÖ`vb Ki‡Z cvi‡e|  

4. Pvjv‡bi wfwË‡Z µq I weµq Rv‡e`v, †WweU †bv‡Ui wfwË‡Z µq 

†diZ Rv‡e`v Ges  †µwWU †bv‡Ui wfwË‡Z weµq †diZ Rv‡e`v 

cÖ¯‘Z Ki‡Z cvi‡e| 

5.  h_vh_fv‡e bM` cÖvwß Rv‡e`v I bM` cÖ`vb Rv‡e`v cÖ¯‘Z Ki‡Z 

cvi‡e|  

 Rv‡e`vi aviYv I •ewkó¨  

 Rv‡e`v wjL‡bi cÖ‡qvRbxqZv 

 Rv‡e`vi †kªwYwefvM 

 Kvievwi evÆv I bM` evÆv  

 Rv‡e`vq †jb‡`b wjLb c×wZ 

 µq eB, weµq eB, µq †diZ eB, 

weµq †diZ eB, bM` cÖvwß eB I bM` 

cÖ`vb eB cÖ¯‘ZKiY 

 

 

mßg Aa¨vq : LwZqvb   (15 wcwiqW )     

wkLbdj welqe ‘̄ 

eyw×e„Ëxq 

1. cvKv eB wnmv‡e LwZqv‡bi aviYv I ¸iæZ¡ e¨vL¨v 

Ki‡Z cvi‡e| 

2. LwZqv‡bi †kÖwYwefvM Ki‡Z cvi‡e| 

3. Rv‡e`v I LwZqv‡bi cv_©K¨ wbiƒcY Ki‡Z cvi‡e| 

4. ‘T’ QK I Pjgvb †Ri Q‡K wnmve cÖ¯‘Z K‡i 

wnmv‡ii †Ri wbY©q Ki‡Z cvi‡e|  

5. wewfbœ ai‡bi LwZqv‡bi †WweU I †µwWU †R‡ii 

Zvrch© we‡kølY Ki‡Z cvi‡e| 

 

 

 

 LwZqv‡bi aviYv,Gi •ewkó¨ I ¸iæZ¡ 

 LwZqv‡bi †kªwYwefvM  

 Rv‡e`v I LwZqv‡bi cv_©K¨  

 LwZqv‡bi  Ô T Õ I Pjgvb †Ri Dfq QK; Dfq Q‡K 

LwZqvb cÖ¯‘ZKiY I  †Ri Uvbv   

 µq eB, weµq eB, µq †diZ eB, weµq †diZ eB, 

cÖK…Z Rv‡e`v eB, cÖ¯‘ZKiY I mswkøó LwZqv‡b ’̄vbvšÍi;  

  LwZqvb n‡Z cÖvß wewfbœ wnmv‡ei †WweU I †µwWU †Ri 

Gi Zvrch© Ges wnmv‡ei †Ri Øviv †iIqvwgj •Zwii 

aviYv|  

 

Aóg Aa¨vq : bM`vb eB   (15 wcwiqW )   

wkLbdj welqe ‘̄ 

eyw×e„Ëxq 

1. bM`vb eB‡qi aviYv I ¸iæZ¡ e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡e| 

2. wewfbœ cÖKvi bM`vb eB cÖ¯‘Z Ki‡Z Ges bM`vb eB‡qi †Ri 

Uvb‡Z cvi‡e| 

3. wecixZ `vwLjv wjwce× Ki‡Z cvi‡e|  

4. bM` cÖvwß Rv‡e`v I  bM` cÖ`vb Rv‡e`v cÖ¯‘Z Ki‡Z cvi‡e| 

5. bM` evÆv wjwce× Ki‡Z cvi‡e| 

6. bM`vb eB‡qi AšÍfy©³ `vwLjvmgyn LwZqv‡b h_v_©fv‡e 

¯’vbvšÍi Ki‡Z cvi‡e| 

7. e¨vsK weeiYxi aviYv e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡e|  

8. e¨vsK weeiYx I bM`vb eB‡qi †R‡ii g‡a¨ Miwg‡ji KviY 

e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡e|  

g‡bv‡cwkR 

9. wbR GjvKvi ÿz`ª e¨emvmg~‡n wKfv‡e bM` Znwej msiÿY I 

cwiPvjbv K‡i G wel‡q AbymÜvb Kvh©µg cwiPvjbv K‡i 

GKwU cÖwZ‡e`b cÖYqb I Dc ’̄vcb Ki‡Z cvi‡e| 

 bM`vb eB‡qi aviYv I •ewkó¨ 

 bM`vb eB‡qi ¸iæZ¡ I †kªwYwefvM 

  GKNiv, `yB Niv I wZb Niv bM`vb eB 

cÖ¯‘ZKiY 

 wecixZ `vwLjv wjL‡bi c×wZ I wnmv‡e 

wjwce×KiY 

  bM` cÖvwß Rv‡e`v I bM` cÖ`vb Rv‡e`v 

cÖ¯‘ZKiY 

 bM` evÆvi D‡Ïk¨ I wjwce×KiY m¤ú‡K© aviYv  

 bM`vb eB‡qi †Ri LwZqv‡b ¯’vbvšÍiKiY 

 e¨vsK weeiYxi aviYv 

 e¨vsK mgš̂q weeiYx cÖ¯‘Z Kivi KviY  

 e¨vsK weeiYx I bM`vb eB‡qi †R‡ii g‡a¨ 

Miwg‡ji KviY e¨vL¨v 
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beg Aa¨vq : †iIqvwgj  (15 wcwiqW )    

wkLbdj welqe ‘̄ 

eyw×e„Ëxq 

1. †iIqvwg‡ji aviYv I D‡Ïk¨ eY©bv Ki‡Z cvi‡e|  

2. wnmve wjL‡b fzj KZ cÖKvi Zv e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡e| 

3. wnmv‡ei DØ„Ë w`‡q h_vh_ Q‡K †iIqvwgj cÖ¯‘Z K‡i wnmv‡ei 

MvwYwZK wbfz©jZv cixÿv Ki‡Z cvi‡e| 

4. wnmve wjL‡bi fzj¸‡jvi g‡a¨ †Kvb¸‡jv †iIqvwg‡ji Miwgj NUv‡e 

Ges †Kvb¸‡jv Miwgj NUv‡e bv Zv kbv³ Ki‡Z cvi‡e| 

5. AwbwðZ (Suspense) wnmv‡ei cÖ‡qvRbxqZv e v̈L¨v Ki‡Z cvi‡e|  

6. AwbwðZ (Suspense)  wnmve Ly‡j mvgwqKfv‡e †iIqvwg‡ji 

Dfq w`K †gjv‡Z cvi‡e| 

 

 †iIqvwg‡ji aviYv, D‡Ïk¨ 

 †iIqvwgj cÖ¯‘‡Zi Øviv aiv c‡o I aiv c‡o 

bv Ggb me fy‡ji D`vniYmn eY©bv 

 wnmv‡ei DØ„Ë e¨envi K‡i †iIqvwgj 

cÖ¯‘ZKiY 

 †iIqvwg‡ji Miwg‡ji KviY I cÖwZKv‡ii 

e¨e¯’v 

  AwbwðZ wnmve 
 

 

`kg Aa¨vq : Avw_©K weeiYx   (24 wcwiqW ) 
wkLbdj welqe ‘̄ 

eyw×e„Ëxq 

1. g~jab I gybvdv RvZxq †jb‡`‡bi  g‡a¨ cv_©K¨ Ges Avw_©K 

weeiYx  cÖ¯‘ZKi‡Y GB cv_©‡K¨i cÖ‡qvM Ki‡Z cvi‡e| 

2. wek` Avq weeiYx cÖ¯‘Z Ki‡Z cvi‡e Ges Zv †_‡K jvf-ÿwZ 

e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡e| 

3. Avw_©K Ae¯’vi weeiYx  cÖ¯‘Z Ki‡Z cvi‡e Ges G †_‡K ¯’vqx 

I PjwZ m¤ú` Ges `xN© †gqvw` I PjwZ `v‡qi g‡a¨ cv_©K¨ 

wbY©q Ki‡Z cvi‡e| 

4. bM` I cY¨ D‡Ëvjb, bZzb g~jab, bxU jvf/ÿwZ wKfv‡e g~jab 

wnmv‡e cwieZ©b Av‡b Zv e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡e| 

5. KzFY Ges m‡›`nRbK KzFY mwÂwZi cÖ‡qvRbxqZv Dcjwä K‡i 

wnmvefz³ Ki‡Z cvi‡e| 

6. m¤ú`mg~‡ni AeP‡qi A_©, D‡Ïk¨ I cÖ‡qvRbxqZv ey‡S Gi 

wnmve ivL‡Z cvi‡e Ges Avw_©K weeiYx‡Z Gi cÖ‡qv‡`Lv‡Z 

cvi‡e| 

7. e¨emv‡qi Avw_©K Ae ’̄v g~j v̈q‡bi cÖ‡qvRbxqZv e v̈L v̈ Ki‡Z cvi‡e 

Ges g~j v̈q‡bi Rb  ̈wnmve msµvšÍ Abycv‡Zi A_© eyS‡Z cvi‡e 

8. wnmve msµvšÍ AbycvZ †hgb- weµ‡qi mv‡_ wbU gybvdvi nvi, 

g~ja‡bi mv‡_ wbU gybvdvi nvi Ges PjwZ m¤ú` I PjwZ 

`v‡qi AbycvZ wbY©q I we‡kølY Ki‡Z cvi‡e| 

9. wek` Avq weeiYx Ges ỳB eQ‡ii ¸iæZ¡c~Y© wnmv‡ei A¼ ‡̧jv cvkvcvwk 

†i‡L Zzjbv Ki‡Z Ges Avw_©K Ae ’̄vi cwieZ©b eyS‡Z cvi‡e| 

 

 Avw_©K weeiYxi aviYv I Zvrch©; D‡Ïk¨, 

¸iæZ¡; Avw_©K weeiYxi wewfbœ As‡ki eY©bv I 

cÖ¯‘Z cÖYvwj 

  m¤úwË I `v‡qi †kªwYwefvRb; 

†kªwYwefvR‡bi wfwË I cÖ‡qvRbxqZv; weeiYx 

Q‡K Avw_©K weeiYxmg~n †hgb- wek` Avq 

weeiYx Ges Avw_©K Ae¯’vi weeiYx  

cÖ¯‘ZKiY| 

 Avw_©K weeiYx cÖ¯‘ZKi‡Y wnmveweÁv‡bi 

bxwZgvjvi cÖ‡qvM m¤ú‡K© D`vniYmn cÖv_wgK 

aviYv  

 Avw_©K weeiYx cÖ¯‘ZKi‡Y we‡eP¨ mgš̂qmg~n- 

e‡Kqv Ges AwMÖg Avq I e¨q, Abv`vqx 

cvIbv ev Kz-FY, Abv`vqx cvIbv mwÂwZ, 

AePq I cyÄxf~Z AePq, g~jab I F‡Yi my`, 

gvwjK KZ…©K cY¨ I bM` D‡Ëvjb| 

 e¨emv‡qi Avw_©K Ae ’̄vi g~j¨vqb, cÖv_wgK aviYv, 

gybvdvi nvi Ges Zvi‡j¨i Ae¯’v, `ywU gybvdvi 

(bxU jvf AbycvZ I wewb‡qvwRZ g~jab Avq 

AbycvZ) Ges ỳwU Zvi‡j¨i nvi (PjwZ AbycvZ I 

Zvij¨ AbycvZ) wbY©qKiY cÖwµqv 
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GKv`k Aa¨vq : c‡Y¨i µqg~j¨, Drcv`b e¨q I weµqg~j¨   (15 wcwiqW )  

wkLbdj welqe ‘̄ 

eyw×e„Ëxq 

1. e¨emvq cÖwZôv‡bi c‡Y¨i  µqg~j¨ I weµqg~j¨ wba©viY Ki‡Z 

cvi‡e| 

2. Drcv`b e¨‡qi Dcv`v‡bi †kÖwYwefvM Ki‡Z cvi‡e| 

 

3. Drcv`b Drcv`b e¨q weeiYx cÖ¯‘Z K‡i †gvU c‡Y¨i Drcv`b e¨q I 

weµqg~j¨ wba©viY Ki‡Z cvi‡e|  

 

 

 

 

 c‡Y¨i µqg~j¨ wba©vi‡Yi aviYv I cÖK…wZ 

 

 Drcv`b e¨‡qi aviYv 

 Drcv`b e¨q wbY©‡qi D‡Ïk¨  

 Dcv`vb I †kªªwYwefvM 

 cÖZ¨¶ e¨q, c‡iv¶ e¨q I cwiPvjb e¨q 

 Drcv`b e¨q weeiYx cÖ¯‘ZKiY|  

 

 

Øv`k Aa¨vq : cvwievwiK I AvZ¥Kg©ms ’̄vbg~jK D‡`¨v‡Mi wnmve  (15 wcwiqW )     
wkLbdj welqe ‘̄ 

eyw×e„Ëxq 

1. cvwievwiK wnmve e¨e¯’vi aviYv I •ewkó¨ e¨vL¨v Ki‡Z cvi‡e| 

2. cvwievwiK ev‡RU cÖYqb Ki‡Z cvi‡e| 

3. cvwievwiK Avw_©K weeiYx cÖ¯‘Z Ki‡Z cvi‡e| 

4. AvZ¥Kg©ms¯’vbg~jK D‡`¨v‡Mi ev‡RU cÖYqb I Zvi wnmve msiÿY 

Ki‡Z cvi‡e|  

Av‡eMxq 

5. e¨w³MZ I cvwievwiK Rxe‡b myôzfv‡e Avq I e¨‡qi wnmve ivL‡Z 

AvMÖnx n‡e| 

6. cvwievwiK ev‡RU •Zwi K‡i cvwievwiK Avq-e¨‡qi wbqš¿Y Ges 

m¤ú‡`i myôz e¨envi wbwðZ Ki‡Z m‡Pó n‡e Ges mÂq I 

wgZe¨wqZvi Af¨vm M‡o Zzj‡Z DØy× n‡e| 

7. AvZ¥Kg©ms¯’vbg~jK †QvU LvU cÖKí, †hgb- nuvm-gyiwM cvjb, grm¨ 

Pvl, ÿz`ª I KzwUi wk‡í wnmve ivLv I cÖKí e¨q wbqš¿‡Yi c×wZ 

Dcjw× K‡i G RvZxq cÖKí MÖn‡Y Drmvnx I DØy× n‡e| 

 

 cvwievwiK wnmve e¨e¯’vi aviYv I 

•ewkó¨, cÖ‡qvRbxqZv 

 cvwievwiK ev‡RU cÖYqb 

 cvwievwiK Avw_©K weeiYx cÖ¯‘ZKiY 

 AvZ¥Kg©ms ’̄vbg~jK D‡`¨v‡Mi ev‡RU 

cÖYqb | 
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cwiwkó: ÔMÕ 

wkLbdj g¨vc 

gva¨wgK I D”Pgva¨wgK wk¶v‡evW ©---------- 

GmGmwm cixÿv 20....... 

welq:                                 welq †KvW:  
 

LO  
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cwiwkó: ÔNÕ  

eûwbe©vPwb cª‡kœi `¶Zvi ¯Íi wbY©q 

welq : wnmveweÁvb          welq †KvW : 146 
 

 

1. †jb‡̀ ‡bi †ÿ‡Î †Kvb ẁj‡j g~j  ̈cwi‡kv‡ai 

kZ© D‡jøL _v‡K? 

 K. Pvjv‡b 

 L. K¨vk‡g‡gv‡Z 

 M. ‡WweU †bv‡U 

 N. †WweU fvDPv‡i 
 

 

2. ỳZidv `vwLjv c×wZi myweav †KvbwU? 

 K. wnmv‡ei •ØZ mËv wbY©q 

 L. mgvb A‡¼i `vZv MÖnxZv wbY©q 

 M. wnmv‡ei MvwYwZK ï×Zv hvPvB 

 N. †jb‡`‡bi mvgwMÖK djvdj hvPvB 
 

 

3. †Kvb †ÿ‡Î e¨emv‡qi †gvU gybvdv nIqv 

m‡Ë¡I cwiPvjb ÿwZ n‡Z cv‡i? 

 K. AcÖZ¨vwkZ ÿwZ AwaK n‡j 

 L. my` Avq n«vm †c‡j 

 M. my‡`i LiP e„w× †c‡j 

 N. weµq LiP AwaK n‡j 
 

 

4. †KvbwU Qvov e¨vemvwqK NUbv †jb‡`b n‡e bv? 

 K. A‡_©i Av`vb-cÖ`vb 

 L. NUbvwU `„wó‡MvPi nIqv 

 M. wnmve mgxKi‡Yi mKj Dcv`v‡bi 

cwieZ©b 

 N. wnmve mgxKi‡Yi AšÍZ GKwU Dcv̀ v‡bi 

cwieZ©b 
 

 

Pvqbv dv÷dzW-Gi ¯̂Z¡vwaKvix wgm Pvqbv ïay wbR 

Avq w`‡q gv-evevmn cwiev‡ii e¨q wbe©vn K‡ib| 

wZwb cwiev‡ii hveZxq †jb‡`‡bi myôz wnmve 

iv‡Lb| 

5. wgm Pvqbv Avq-e¨q weeiYx‡Z †KvbwU 

wjL‡eb?        

 K. Lv`¨ mvgMÖx weµq 

 L. e¨emv‡qi gybvdv 

 M. †`vKvb fvov 

 N. wd«R µq 

 
 
 
 

 

6. †KvbwU wbY©q K‡i e¨emv‡qi MwZ cÖK…wZ m¤ú‡K© 

aviYv jvf Kiv hvq? 

 K. †gvU m¤ú` 

 L. †gvU `vq 

 M. jvf-ÿwZ 

 N. gvwjKvbv ¯̂Z¡ 
 

 

 

7. cvwievwiK ev‡R‡Ui bgbxqZvi D`vniY †KvbwU? 

 K. Av‡qi GKvwaK Drm m„wó Kiv 

 L. Drme LiP n«vm K‡i e¨vs‡K Rgv‡bv 

 M. wd«R µ‡qi Rb¨ FY MÖnY 

 N. e ¿̄ LiP Kwg‡q Jla µq 

 

DÏxcKwU co Ges 8, 9 I 10 b¤^i cÖ‡kœi DËi `vI :   

Av‡is B‡j±ªwb·‡K Ac~e© †UªWvm© 5,000 UvKv `‡i 20wU 

d¨vb AW©vi †gvZv‡eK mieivn K‡i| Av‡is B‡j±ªwb· Gi 

20,000 UvKv cÖK…Z Rv‡e`vq Ges Aewkó UvKv we‡kl 

Rv‡e`vq wjLj| 
 

8. Av‡is B‡j±ªwb· Gi we‡kl Rv‡e`v †KvbwU?  

 K. weµq Rv‡e`v 

 L. µq Rv‡e`v 

 M. bM` cÖ`vb Rv‡e`v 

 N. AvšÍt‡diZ Rv‡e`v 

 
9. Ac~e© †UªWvm© mvaviY LwZqv‡b KZ UvKv wjL‡e?  

 K. 20,000 UvKv 

 L. 25,000 UvKv 

 M. 80,000 UvKv 

 N. 1,00,000 UvKv 

 

10. †jb‡`bwUi d‡j Av‡is B‡j±ªwb·-Gi e„w× cv‡e- 

 i m¤ú` 20,000 UvKv 

 ii gvwjKvbv ¯̂Z¡ 80,000 UvKv 

 iii `vq 1,00,000 UvKv 

wb‡Pi †KvbwU mwVK? 

 K. i I ii 

 L. i I iii 

 M. ii I iii 

 N. i, ii I iii 
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11. †Kvb e¨qwU cÖK…wZMZfv‡e wfbœ? 

 K. ißvwb ïé 

 L. wegv †mjvwg 

 M. ms ’̄vcb e¨q 

 N. e¨vsK PvR© 

 

12. cÖZ¨ÿ kÖg I KviLvbv Dcwie¨‡qi 

mgwó‡K Kx ejv nq? 

 K. iƒcvšÍi e¨q 

 L. Drcv`b e¨q 

 M. KviLvbv e¨q 

 N. †gvU e¨q 
 

 

13. e¨emv‡q e¨env‡ii Rb¨ Nwo I 

K¨vjKz‡jUi µq Ki‡j †Kvb wnmv‡e 

wjwce× n‡e? 

 K. Awdm miÄvg 

 L. Awdm mvcøvBR 

 M. †÷kbvwi 

 N. mvRm¾v 
 

 

14. wb‡Pi †KvbwUi Rb¨ IASC Gi ¯̂xK…Z 

QK †bB? 

 K. Rv‡e`v 

 L. LwZqvb 

 M. †iIqvwgj 

 N. Avw_©K weeiYx 
 

 

15. c‡ivÿ KuvPvgvj ej‡Z †KvbwU‡K eySvq? 

 K. †Uwej •Zwi‡Z wkwil KvMR µq 

 L. kvU© •Zwi‡Z Kvco µq 

 M. e¨vM cÖ¯‘‡Zi Rb¨ Pvgov µq 

 N. BU •Zwii Rb¨ gvwU µq 
 

DÏxcKwU co Ges 16 I 17 bs cÖ‡kœi DËi `vI: 

Ki‡Zvqv †UªWvm© wKQz c‡Y¨i cwigvY, `i, g~j¨ BZ¨vw` 

GKwU KvM‡R wj‡L Zv c‡Y¨i mv‡_ myigv G›UvicÖvB‡Ri 

wbKU cvVv‡jv Ges myigv G›UvicÖvBR Zvi wnmve †_‡K 

G¸‡jvi g~j¨ ev` w`j| 

 

16. Ki‡Zvqv †UªWvm© Gi mswkøó †jb‡`b 

†KvbwU?  

 K. av‡i cY¨ µq 

 L. bM‡` cY¨ µq 

 M. µqK…Z cY¨ †diZ 

 N. AvšÍt†diZ 

 

 

 

 

17. DÏxc‡Ki †jb‡`‡bi mv‡_ myigv G›UvicÖvB‡Ri 

mswkøó wnmveLvZ n‡jv- 

 i AvšÍt‡diZ 

 ii cÖvc¨ wnmve 

 iii weµq 

wb‡Pi †KvbwU mwVK? 

 K. i I ii 

 L. i I iii 

 M. ii I iii 

 N. i, ii I iii 
 

 

 

18. †mvbvjx e¨vsK wcGjwm Ôi~cvjx G›UvicÖvB‡RiÕ wnmve 

Z‡_¨i e¨enviKvix n‡e, hw` †mvbvjx e¨vsK i~cvjx 

G›UvicÖvB‡Ri- 

 i wnmve cwiPvjbv K‡i 

 ii Askx`vi nq 

 iii FY cÖ`vb K‡i 

wb‡Pi †KvbwU mwVK ? 

 K. i I ii 

 L. i I iii 

 M. ii I iii 

 N. i, ii I iii 
 

19. ÔcvwievwiK ZnwejÕ Avw_©K Ae¯’vi weeiYx‡Z 

wb‡Pi †Kvb wn‡m‡e cÖ`wk©Z nq? 

 K. Avq 

 L. e¨q 

 M. m¤ú` 

 N. `vq 

 

20. †gvU †jb‡`‡bi msL¨v I UvKvi cwigvY †KvbwU 

†_‡K Rvbv hvq? 

 K. Rv‡e`v 

 L. LwZqvb 

 M. bM`vb eB 

 N. †iIqvwgj 

 

21. ỳZidv v̀wLjv c×wZ‡K weÁvbm¤§Z c×wZ ejvi KviY- 

 K. GB c×wZ‡Z mywbw`©ó QK e¨envi Kiv nq 

 L. GwU we‡k¦ me©Rb¯̂xK…Z wnmvec×wZ 

 M. e¨emv‡qi m‡e©v‛P gybvdv AR©‡b GwU mnvqK 

 N. Gi mvnv‡h¨ mwVK Avw_©K Ae ’̄v wbY©q Kiv hvq 
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SzgKv †UªWv‡m©i gvwmK †`vKvb fvov 5,000 UvKv| 

2024 mv‡ji 31 wW‡m¤^i Zvwi‡L †iIqvwg‡j fvov 

80,000 UvKv wKš‘ wnmveiÿK e¨q wnmv‡e 

60,000 UvKv †`Lv‡jb|  

 

22. SzgKv †UªWv‡m©i wnmveiÿK wnmveweÁv‡bi 

†Kvb bxwZ AbymiY K‡i‡Qb?  

 K. e ‘̄wbôZv aviYv 

 L. e‡Kqv aviYv 

 M. wnmveKvj aviYv 

 N. Pjgvb cÖwZôvb aviYv 

 

23.                                                                                                                                         †KvbwU e¨ZxZ e¨emvq cÖwZôv‡bi 

¯̂vfvweK Kvh©µg e¨vnZ nq? 

 K. bM` A‡_©i e¨e ’̄vcbv 

 L. e¨vsK e¨v‡jÝ e„w× 

 M. ’̄vqx m¤ú` µq 

 N. AwaK g~ja‡bi †hvMvb 
 

 

DÏxcKwU co Ges 24 I 25 bs cÖ‡kœi DËi `vI: 

Rbve cÖ`xc Zuvi e¨emvq bM` I †P‡Ki †jb‡`b 

GKB wnmv‡ei eB‡Z wjwce× K‡ib| 2024 mv‡ji 

31 wW‡m¤̂i Zuvi eB‡Z e¨vsK DØ„Ë wQ‡jv 50,000 

UvKv wKš‘ GKB Zvwi‡L e¨vsK weeiYx‡Z e¨vsK Rgv 

55,000 UvKv wQ‡jv| 
  

24. Rbve cÖ`x‡ci msiwÿZ wnmv‡ei eB 

†KvbwU?  

 K. bM` cÖvwß Rv‡e`v 

 L. GKNiv bM`vb eB 

 M. `yÔNiv bM`vb eB 

 N. LyPiv bM`vb eB 
 

 

25. DÏxc‡K DwjøwLZ e¨vsK Rgvi cv_©‡K¨i 

KviY n‡jv- 

 i e¨vsK my` 5,000 UvKv 

 ii cÖZ¨vL¨vZ †PK 5,000 UvKv 

 iii Acwi‡kvwaZ †PK 5,000 UvKv 

wb‡Pi †KvbwU mwVK ? 

 K. i I ii 

 L. i I iii 

 M. ii I iii 

 N. i, ii I iii 
 

 

26. cÖ‡`q wnmv‡ei †WweU cvk¦© †Kvb †jb‡`b Øviv 

cÖfvweZ nq? 

 K. cvIbv Av`vq 

 L. evÆv cÖ`vb 

 M. †`bv cwi‡kva 

 N. we‡j ¯̂xK…wZ cÖvwß 

 

27. †gwk‡b ÔbZzb hš¿vsk ms‡hvRbÕ †Kvb ai‡bi e¨q? 

 K. g~jab RvZxq 

 L. gybvdv RvZxq 

 M. Dcwi e¨q 

 N. KviLvbv e¨q 

 

28. e¨emv‡qi cwiPvjb Avq †KvbwU? 

 K. cÖvß evwofvov 

 L. wkÿvbwek †mjvwg 

 M. e¨vsK Rgvi my` 

 N. cY¨ weµqjä A_© 

 

29. dv‡g©wm e¨emv‡qi Rb¨ †Pqvi I †Uwej µq K‡i 

Zv µq wnmv‡e †WweU Ki‡j †Kvb ai‡bi fzj 

n‡e?  

 K. bxwZMZ fyj 

 L. cwic~iK fyj 

 M. †jLvi fyj 

 N. †e-`vwLjvi fyj 

 

30. wb‡Pi †KvbwU †_‡K †gvU µq I weµ‡qi cwigvY 

m¤ú‡K© mn‡R Rvbv hvq? 

 K. cÖK…Z Rv‡e`v 

 L. LwZqvb 

 M. we‡kl Rv‡e`v 

 N. bM`vb eB 
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cwiwkó: ÔOÕ  

eûwbe©vPwb cÖ‡kœi cÖKvi‡f‡`i D`vniY 

welq : wnmveweÁvb                   welq †KvW : 146 
 

mvaviY eûwbe©vPwb cÖkœ 

1. ‡KvbwU wejw¤̂Z gybvdv RvZxq e¨q? 

 K. Rwg µ‡qi †iwR‡÷ªkb e¨q 

 L. bZzb c‡Y¨i M‡elYv e¨q 

 M. hš¿cvwZi µq cwienb LiP 

 N. cyivZb Avmeve cÎ µq 

 

 

eûc`x mgvwßm~PK eûwbe©vPwb cÖkœ 

2. cvIbv`vi‡`i cÖK…Z `vwei mv‡_ ÔcÖ‡`q wnmveÕ Gi DØ„Ë mgvb bv n‡j, fzj _vK‡Z cv‡i- 

 i. µq Rv‡e`vq 

 ii. bM` cÖ`vb Rv‡e`vq 

 iii. bM`vb eB‡Z 

wb‡Pi †KvbwU mwVK? 

 K. i I ii  

 L. i I iii  
 M. ii I iii 

 N. i, ii I iii 
 

 

Awfbœ Z_¨wfwËK eûwbe©vPwb cÖkœ 

wb‡Pi DÏxcKwU co Ges 3 I 4 b¤î cÖ‡kœi DËi `vI: 
 

`ÿ wcRv cÖ ‘̄ZKviK gvmy` I kebg Rvbyqvwi gv‡m ¯̂ ¯̂ KviLvbvq GKB g~‡j¨i mgvbmsL¨K wcRv •Zwi K‡ib| 

wcRv •Zwi‡Z cÖ‡Z¨‡Ki gyL¨ e¨q 1,00,000 UvKv n‡jI keb‡gi Drcv`b e¨q 5,000 UvKv †ewk nq| gvmy‡`i 

Drcv`b e¨q 1,50,000 UvKv wKš‘ Zuvi Zzjbvq keb‡gi gybvdv 15,000 UvKv †ewk nq| 
 

3. keb‡gi KviLvbv Dcwie¨q KZ UvKv? 

 K. 55,000 UvKv 

 L. 1,05,000 UvKv 

 M. 1,55,000 UvKv 

 N. 2,55,000 UvKv 
 

4. gvmy` I keb‡gi e¨emv‡qi g‡a¨ Zzjbvg~jKfv‡e- 

 i. keb‡gi KviLvbv fvov †ewk 

 ii. gvmy‡`i cwiPvjb e¨q AwaK 

 iii. keb‡gi cÖZ¨ÿ gRywi AwaK 

wb‡Pi †KvbwU mwVK? 

 K. i I ii 

 L. i I iii 

 M. ii I iii 

 N. i, ii I iii 
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cwiwkó-ÔPÕ 
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cwiwkó: ÔQÕ 

ÎæwUhy³ eûwbe©vPwb cÖkœ 

welq : wnmveweÁvb               welq †KvW : 146 
 

 

1. †KvbwU wbY©‡q av‡i cY¨ µq‡K wnmvefz³ Ki‡Z n‡e? 

 K. wbU µ‡qi cwigvY 

 L. weµqK…Z c‡Y¨i e¨q 

 M. †gvU gybvdv 

 N. AcwiPvjb e¨q 

 

2. `yZidv `vwLjv c×wZi g~jbxwZ †KvbwU? 

 K. mve©Rbxb ¯^xK…wZ 

 L. Avw_©K Ae¯’v wbiƒcY 

 M. †`bv-cvIbv wbY©q 

 N. Dc‡ii †KvbwU mwVK bq 

 

3. e¨emv‡qi †eZb cÖ`vb 15,000 UvKv hvi g‡a¨ 

4,000 UvKv weMZ eQ‡ii Ges 1,000 UvKv cieZ©x 

eQ‡ii| G‡ÿ‡Î gybvdv RvZxq e¨q KZ? 

 K. 5,000 UvKv 

 L. 11,000 UvKv 

 M. 14,000 UvKv 

 N. 10,000 UvKv 

 

4. ëemvqx Rbve gwZ GKRb we‡µZv‡K wej‡¤̂ A_© cwi‡kv‡ai 

D‡Ï‡k  ̈ e v̈sK wnmv‡e UvKv bv _vKv m‡Ë¡I v̀MKvUv †PK 

cÖ v̀b K‡ib| cieZ©x‡Z †PKwU cÖZ v̈L v̈Z nq| 
 

DÏxc‡Ki 2q NUbvwU Rbve gwZi †Kvb wnmve‡K 

cÖfvweZ K‡i? 

 K. cÖvc¨ wnmve 

 L. cÖ‡`q wnmve 

 M. weµq 

 N. Abv`vqx cvIbv 

 

5. †KvbwU gybvdv e„w× K‡i? 

 K. weµq †diZ 

 L. mÂqc‡Î wewb‡qvM n‡Z cÖvß my` 

 M. Kwgkb 

 N. g~ja‡bi my` 
 
 

6. †iIqvwgj cȪ ‘‡Zi D‡Ïk¨ n‡jv- 

 i ï×Zv hvPvB‡qi  

 ii. mswÿßKi‡Yi  

 iii. djvdj wbY©‡qi  

wb‡Pi †KvbwU mwVK? 

 K. i I ii 
 L. i I iii 
 M. ii I iii  
 N. i, ii I iii 

 

 

7. gvwjK KZ©„K cY¨ D‡Ëvjb Ki‡j †µwWU n‡e- 

 K. D‡Ëvjb wnmve 

 L. µq wnmve 

 M. gRy`cY¨ wnmve 

 N. g~jab wnmve 
 

 

 

8. †Kvb †jb‡`‡bi d‡j A=L+OE Gi ïay A 
Dcv`v‡bi cwieZ©b nq? 

 K. bM‡` cY¨ µq  

 L. evwK‡Z cY¨ µq  

 M. e¨vsK Rgv  

 N. e¨vsK FY  
 

 

9. gybvdv RvZxq †Kvb e¨qwU gvwjKvbv ¯̂Z¡‡K n«vm 

K‡i? 

 K. AePq 

 L. †gwkb µq 

 M. ms ’̄vcb e¨q 

 N. †kqvi µq 

 

10.  †KvbwU bM‡` cvIqv hvq bv? 

 K. Kwgkb 

 L. my` 

 M. evÆv 

 N. Dcfvov 
 

 

11. wg. kvIb 10% evÆvq 1,00,000 UvKvi cY¨ wg. 

†M․Z‡gi wbKU weµq Ki‡jb wKš‘ wZwb 20 w`b 

ci UvKv cv‡eb| GRb¨ wZwb †Kvb `wjjwU cÖ¯‘Z 

Ki‡eb? 

 K. Pvjvb 

 L. K¨vk‡g‡gv 

 M. †WweU fvDPvi 

 N. †WweU †bvU 

 

12. †KvbwU bM` †jb‡`b bq? 

 K. cÖ`Ë evÆv 

 L. cÖ`Ë Kwgkb 

 M. wkÿvbwek fvZv 

 N. wegv wcÖwgqvg 
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13. Znwe‡ji Miwgj wPwýZ Kivi Rb¨ bM`vb 

eB‡qi DØ„‡Ëi mv‡_ †KvbwUi Zzjbv Kiv nq? 

 K. e¨vsK DØ„‡Ëi 

 L. cÖK…Z nv‡Z bM‡`i 

 M. bM`vb wnmv‡ei †R‡ii  

 N. cÖviw¤¢K bM` Znwe‡ji 

 

14. weµq e„w×i D‡Ï‡k¨ ivZzj K¬_ †÷v‡ii gvwjK 

KZ…©K †`vKv‡bi mvRm¾v e„w×i LiP †Kvb 

ai‡bi e¨q? 

 K. gybvdv RvZxq 

 L. g~jab RvZxq 

 M. wbqwgZ 

 N. AveZ©K 

 

 

15. wb‡Pi †KvbwU m¤ú` wnmve? 

 K. e¨vsK 

 L. mybvg 

 M. mvcøvBR 

 N. Dc‡ii me¸‡jv mwVK 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

16. weÁvcb Li‡Pi AvswkK wejw¤̂Z Kivq e¨emv‡qi 

e„w× cvq- 

 i. gybvdv 

 ii. ÿwZ 

 iii. m¤ú` 

wb‡Pi †KvbwU mwVK? 

 K. i I ii 
 L. i I iii 
 M. ii I iii 
 N. i, ii I iii 

 

17. bexb B‡jKUªwb· DbœZgv‡bi wd«R •Zwi I 

weµq K‡i| Gme wd«‡Ri mvwf©wms LiP‡K †Kvb 

Lv‡Z wjwce× Ki‡e? 

 K. cÖkvmwbK LiP 

 L. Drcv`b e¨q 

 M. weµq LiP 

 N. weµq cwienb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



m„Rbkxj cÖkœcÎ cÖYqb I cwi‡kvab welqK cÖwkÿY: GmGmwm ch©vq Ñ wnmveweÁvb                                                                                             45 

 

cwiwkó: ÔRÕ 

ÎæwUhy³ eûwbe©vPwb cÖ‡kœi ï×iƒc 

welq : wnmveweÁvb      welq †KvW : 146 

 
 

ÎæwUhy³ iƒc ÎæwUgy³ iƒc 

DÏxc‡K DÏxcbv m„wó‡Z cÖ‡qvRbxq Z_¨ mieivn Ki‡Z n‡e| 

1. Znwe‡ji Miwgj wPwýZ Kivi Rb¨ bM`vb eB‡qi 

DØ„‡Ëi mv‡_ †KvbwUi Zzjbv Kiv nq? 

1. bM` Znwe‡ji Miwgj wPwýZ Kivi Rb¨ bM`vb 

eB‡qi DØ„‡Ëi mv‡_ †KvbwUi Zzjbv Kiv nq? 

 K. e¨vsK DØ„‡Ëi  K. e¨vsK DØ„‡Ëi 

 L. cÖK…Z nv‡Z bM‡`i  L. cÖK…Z nv‡Z bM‡`i 

 M. bM`vb wnmv‡ei †R‡ii   M. bM`vb wnmv‡ei †R‡ii  

 N. cÖviw¤¢K bM` Znwe‡ji  N. cÖviw¤¢K bM` Znwe‡ji 

 

DÏxcK mnR fvlvq Ges mswÿß AvKv‡i Dc¯’vcb Ki‡Z n‡e| 

2. weµq e„w×i D‡Ï‡k¨ ivZzj K¬_ †÷v‡ii gvwjK KZ…©K 

†`vKv‡bi mvRm¾v e„w×i Rb¨ LiP †Kvb ai‡bi e¨q? 

2. †`vKv‡bi mvRm¾v eve` LiP †Kvb ai‡bi e¨q? 

 K. gybvdv RvZxq  K. gybvdv RvZxq 

 L. g~jab RvZxq  L. g~jab RvZxq 

 M. wbqwgZ  M. wbqwgZ 

 N. AveZ©K  N. AveZ©K 
 

 

 

DÏxcK AcÖvmw½K Dcv`vbgy³ n‡e| 

3. wg. kvIb 10% evÆvq 1,00,000 UvKvi cY¨ wg. 

†M․Z‡gi wbKU weµq Ki‡jb wKš‘ wZwb 20 w`b ci 

UvKv cv‡eb| GRb¨ wZwb †Kvb `wjjwU cÖ¯‘Z Ki‡eb? 

3. wg. kvIb 10% evÆvq 1,00,000 UvKvi cY¨ wg. 

†M․Z‡gi wbKU weµq Ki‡jb| GRb¨ wZwb †Kvb 

`wjjwU cÖ¯‘Z Ki‡eb? 

 K. Pvjvb  K. Pvjvb 

 L. K¨vk‡g‡gv  L. K¨vk‡g‡gv 

 M. †WweU fvDPvi  M. †WweU fvDPvi 

 N. †WweU †bvU  N. †WweU †bvU 
 

 

 

 

DÏxc‡K cÖ‡qvRbxq kã AšÍf©y³ Ki‡Z n‡e hv‡Z weKí DËi¸‡”Q †Kvb k‡ãi cybive„wË bv _v‡K| 

4. gvwjK KZ©„K cY¨ D‡Ëvjb Ki‡j †µwWU n‡e- 4. gvwjK KZ©„K cY¨ D‡Ëvjb Ki‡j †Kvb wnmvewU 

†µwWU n‡e? 

 K. D‡Ëvjb wnmve  K. D‡Ëvjb  

 L. µq wnmve  L. µq  

 M. gRy`cY¨ wnmve  M. gRy`cY¨  

 N. g~jab wnmve  N. g~jab  
 

 

 

 

 DÏxcK h_vm¤¢e nu¨v †evaK n‡Z n‡e|  

5. †KvbwU bM` †jb‡`b bq? 5. †KvbwU AbM` †jb‡`b? 

 K. cÖ`Ë evÆv  K. cÖ`Ë evÆv 

 L. cÖ`Ë Kwgkb  L. cÖ`Ë Kwgkb 

 M. wkÿvbwek fvZv  M. wkÿvbwek fvZv 

 N. wegv wcÖwgqvg  N. wegv wcÖwgqvg 
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 bv-‡evaK kã e¨envi Awbevh© n‡j Zv cixÿv_©x‡`i „̀wóMÖvn¨ K‡i Zzj‡Z n‡e| 

6.  †KvbwU bM‡` cvIqv hvq bv? 6. †KvbwU bM‡` cvIqv hvq bv? 

 K. Kwgkb  K. Kwgkb 

 L. my`  L. my` 

 M. evÆv  M. evÆv 

 N. Dcfvov  N. Dcfvov 

 

DÏxc‡K Ggb †Kvb BswMZ _vK‡e bv hv‡Z cixÿv_©x mwVK DËi evQvB K‡i wb‡Z Ges fzj DËi ev` w`‡Z cv‡i| 

7. gybvdv RvZxq †Kvb e¨qwU gvwjKvbv ¯̂Z¡‡K n«vm K‡i? 7. †Kvb e¨qwU gvwjKvbv ¯^Z¡‡K n«vm K‡i? 

 K. AePq  K. AePq 

 L. †gwkb µq  L. †gwkb µq 

 M. ms ’̄vcb e¨q  M. ms ’̄vcb e¨q 

 N. †kqvi µq  N. †kqvi µq 

 
 

†bwZevPK aviYv m„wó nq Ggb DÏxcK cwinvi Ki‡Z n‡e| 

8. e¨emvqx Rbve gwZ GKRb we‡µZv‡K wej‡¤^ A_© 

cwi‡kv‡ai D‡Ï‡k¨ e v̈sK wnmv‡e UvKv bv _vKv m‡Ë¡I 

`vMKvUv †PK cÖ`vb K‡ib| cieZ©x‡Z †PKwU cÖZ v̈L¨vZ 

nq| 
 

DÏxc‡Ki 2q NUbvwU Rbve gwZi †Kvb wnmve‡K 

cÖfvweZ K‡i? 

8. e¨emvqx Rbve gwZ GKRb we‡µZv‡K wbivc‡` A_© 

cwi‡kv‡ai D‡Ï‡k¨ `vMKvUv †PK cÖ`vb K‡ib| wKš‘ 

e v̈sK wnmv‡e ch©vß A_© bv _vKvq †PKLvwb cÖZ v̈L¨vZ 

nq| 
 

DÏxc‡Ki 2q NUbvwU Rbve gwZi †Kvb wnmve‡K 

cÖfvweZ K‡i? 

 K. †`bv`vi  K. †`bv`vi 

 L. weµq  L. weµq 

 M. cvIbv`vi  M. cvIbv`vi 

 N. Abv`vqx cvIbv  N. Abv`vqx cvIbv 

 
 

 

weKí DËi¸”Q welqe¯‘ I e¨vKiYMZ MV‡bi w`K †_‡K DÏxc‡Ki m‡½ msMwZc~Y© n‡e| 

9. †Kvb †jb‡`‡bi d‡j A=L+OE Gi ïay A Dcv`v‡bi 

cwieZ©b nq? 

9. †Kvb †jb‡`‡bi d‡j A=L+ OE Gi ïay A 
Dcv`v‡bi cwieZ©b nq? 

 K. bM‡` cY¨ µq   K. bM‡` cY¨ µq  

 L. evwK‡Z cY¨ µq   L. †P‡K cY¨ µq  

 M. e¨vsK Rgv   M. e¨vs‡K Rgv`vb  

 N. e¨vsK FY  N. e¨vsK n‡Z FY MÖnY  

 
 

 

 

weKí DËi¸”Q DÏxc‡Ki Am¤ú~Y© evK¨‡K A_©c~Y© K‡i Zzj‡e| 

10. †iIqvwgj cȪ ‘‡Zi D‡Ïk¨ n‡jv- 10. †iIqvwgj cȪ ‘‡Zi D‡Ïk¨ n‡jv- 

 i ï×Zv hvPvB‡qi   i wnmv‡ei MvwYwZK ï×Zv hvPvB Kiv 

 ii. mswÿßKi‡Yi   ii. †jb‡`b‡K mswÿßKiY 

 iii. djvdj wbY©‡qi   iii. wnmv‡ei djvdj wbY©q 

wb‡Pi †KvbwU mwVK? wb‡Pi †KvbwU mwVK? 

 K. i I ii  K. i I ii 
 L. i I iii  L. i I iii 
 M. ii I iii   M. ii I iii  
 N. i, ii I iii  N. i, ii I iii 
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cixÿv_©x KZ©„K (Kgc‡ÿ 5%) weKí DËimg~n wbe©vwPZ nIqvi m¤¢vebv _vK‡Z n‡e| 

11. bexb B‡jKUªwb· DbœZgv‡bi wd«R •Zwi I weµq 

K‡i| Gme wd«‡Ri mvwf©wms LiP‡K †Kvb Lv‡Z 

wjwce× Ki‡e? 

11. bexb B‡jKUªwb· DbœZgv‡bi wd«R •Zwi I weµq 

K‡i| Gme wd«‡Ri mvwf©wms LiP‡K †Kvb Lv‡Z 

wjwce× Ki‡e? 

 K. cÖkvmwbK LiP  K. cÖkvmwbK LiP 

 L. Drcv`b e¨q  L. Drcv`b e¨q 

 M. weµq LiP  M. weµq LiP 

 N. weµq cwienb  N. †givgZ LiP 

 

 
 

weKí DËi¸”Q msL¨vevPK n‡j µgvbyhvqx web¨vm Ki‡Z n‡e| 

12. e¨emv‡qi †eZb cÖ`vb 15,000 UvKv hvi g‡a¨ 

4,000 UvKv weMZ eQ‡ii Ges 1,000 UvKv cieZ©x 

eQ‡ii| G‡ÿ‡Î gybvdv RvZxq e¨q KZ? 

12. e¨emv‡qi †eZb cÖ`vb 15,000 UvKv hvi g‡a¨ 

4,000 UvKv weMZ eQ‡ii Ges 1,000 UvKv cieZ©x 

eQ‡ii| G‡ÿ‡Î gybvdv RvZxq e¨q KZ? 

 K. 5,000 UvKv  K. 5,000 UvKv 

 L. 11,000 UvKv  L. 10,000 UvKv 

 M. 14,000 UvKv  M. 11,000 UvKv 

 N. 10,000 UvKv  N. 14,000 UvKv 

 

 
weKí DËi¸”Q •`‡N¨© cÖvq mgvb n‡Z n‡e|  

13. †KvbwU gybvdv e„w× K‡i? 13. †KvbwU gybvdv e„w× K‡i? 

 K. weµq †diZ  K. weµq †diZ 

 L. mÂqc‡Î wewb‡qvM n‡Z cÖvß my`  L. cÖvß my` 

 M. Kwgkb  M. Kwgkb 

 N. g~ja‡bi my`  N. g~ja‡bi my` 

 

weKí DËimg~‡ni Mutually Inclusive cwinvi Ki‡Z n‡e| 

14. †KvbwU wbY©‡q av‡i cY¨ µq‡K wnmvefz³ Ki‡Z n‡e? 14. †KvbwU wbY©‡q av‡i cY¨ µq‡K wnmvefz³ Ki‡Z 

n‡e? 

 K. wbU µ‡qi cwigvY  K. wbU m¤ú` 

 L. weµqK…Z c‡Y¨i e¨q  L. weµqK…Z c‡Y¨i e¨q 

 M. †gvU gybvdv  M. `xN©‡gqvw` `vq 

 N. AcwiPvjb e¨q  N. AcwiPvjb e¨q 

 

 

weKí DËimg~‡ni Mutually Exclusive cwinvi Ki‡Z n‡e| 

15. weÁvcb Li‡Pi AvswkK wejw¤̂Z Kivq e¨emv‡qi e„w× 

cvq- 

15. weÁvcb Li‡Pi AvswkK wejw¤̂Z Kivq e¨emv‡qi 

e„w× cvq- 

 i. gybvdv  i. gybvdv 

 ii. ÿwZ  ii. gvwjKvbv ¯^Z¡ 

 iii. m¤ú`  iii. m¤ú` 

wb‡Pi †KvbwU mwVK? wb‡Pi †KvbwU mwVK? 

 K. i I ii  K. i I ii 
 L. i I iii  L. i I iii 
 M. ii I iii  M. ii I iii 
 N. i, ii I iii  N. i, ii I iii 
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weKí DË‡i ÔDc‡ii me¸‡jv mwVKÕ-Ggb evK¨ cwinvi Ki‡Z n‡e| 

16. wb‡Pi †KvbwU m¤ú` wnmve? 16. wb‡Pi †KvbwU m¤ú` wnmve? 

 K. e¨vsK  K. e¨vsK 

 L. mybvg  L. gwbnvwi 

 M. mvcøvBR  M. g~jab 

 N. Dc‡ii me¸‡jv mwVK  N. Dcfvov 

 

 

weKí DË‡i ÔDc‡ii †KvbwUB mwVK bqÕ-Ggb evK¨ cwinvi Ki‡Z n‡e| 

17. `yZidv `vwLjv c×wZi g~jbxwZ †KvbwU? 17. `yZidv `vwLjv c×wZi g~jbxwZ †KvbwU? 

 K. mve©Rbxb ¯^xK…wZ  K. mve©Rbxb ¯^xK…wZ 

 L. Avw_©K Ae¯’v wbiƒcY  L. Avw_©K Ae¯’v wbiƒcY 

 M. †`bv-cvIbv wbY©q  M. †`bv-cvIbv wbY©q 

 N. Dc‡ii †Kv‡bvwU mwVK bq  N. †WweU I †µwWU 
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cwiwkó: S 

eûwbe©vPwb cÖ‡kœi wb‡`©kK QK 

......................... wk¶v‡evW© 

GmGmwm 20...   wLª÷vã 

welq : wnmveweÁvb                welq †KvW : 146 
 

wPšÍb `¶Zvi Í̄i 

Aa¨vq †gvU cÖkœ 

msL¨v 

% 

1g 2q 3q 4_©  5g 6ô 7g 8g 9g 10g 11k 12k 

D”PZi `¶Zv 

 

              

cÖ‡qvM `¶Zv 

 

              

Abyaveb `¶Zv 

 

              

Ávb `¶Zv               

†gvU 

              30  
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cwiwkó: ÔTÕ 

  

gva¨wgK I D”Pgva¨wgK wk¶v‡evW ©----------  

cix¶vi bvg-------------            20--- wLª÷vã 

welq : wnmveweÁvb                welq †KvW : 146 
 

eûwbe©vPwb cÖ‡kœi mwVK DËi Dc¯’vc‡bi bgybv QK 

 

GgwmwKD  

AvB‡Ug b¤̂i 

mwVK DËi 

Answer Key 

 GgwmwKD  

AvB‡Ug b¤̂i 

mwVK DËi 

Answer Key 

1   16  

2   17  

3   18  

4   19  

5   20  

6   21  

7   22  

8   23  

9   24  

10   25  

11   26  

12   27  

13   28  

14   29  

15   30  
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cwiwkó: ÔUÕ 

m„Rbkxj cÖ‡kœi D`vniY 

welq : wnmveweÁvb          welq †KvW : 146 

 

 

 

 

2|  

 

 

fvDPvi bs : 04                                     Rbbx G›UvicÖvBR            ZvwiL : 20 AvM÷,2025 

                                                     70, PKevRvi, XvKv   

                                                          K¨vk‡g‡gv         

†µZvi bvg : iƒcv †UªWvm© 

†µZvi wVKvbv : 542/1, gnvLvjx, XvKv| 

µ. bs c‡Y¨i weeiY `i(UvKv) cwigvY ‡gvU UvKv 

1. 

 

µvD›U wm‡g›U 

ev`:e¨vemvwqK evÆv 

 

550 

 

 

 

200 e¨vM 

 

 

 

1,10,000 

(11,000) 

99,000 

 

UvKv (K_vq): wbivbeŸB nvRvi gvÎ| 

 

   †µZvi ¯v̂ÿi                                                                                we‡µZvi ¯v̂ÿi 

 

we. ª̀. weµxZ cY¨ †diZ †bIqv nq bv| 

 

K. Dch©y³ Z_¨ n‡Z weµq wnmve cÖ ‘̄Z K‡iv|        2 

 

L. K¨vk‡g‡gv mswkøó c‡ÿi we‡kl Rv‡e`v cÖ ‘̄Z K‡iv|       4 
 

M. DÏxc‡Ki Av‡jv‡K †µZvi mswkøó LwZqvb cÖ ‘̄Z K‡iv|      4 

 
 

1.   
 

Rbve gviæd bM` 5,20,000 UvKv I 4,50,000 UvKvi e¨vsK Rgv wb‡q 1 Rvbyqvwi 2025 Zvwi‡L Ôgviæd 

†UwjKgÕ bv‡g GKwU e¨emvq ïiæ K‡ib| Zuvi e¨emv‡qi Ab¨vb¨ †jb‡`b wb¤œiƒc : 

     2025 
 

Rvbyqvwi : 5 bM‡`  †gvevBj †mU µq 3,80,000 UvKv| e¨vemvwqK evÆv 5% 

,, : 8 Awd‡mi Rb¨ †Pqvi †Uwej µq 1,25,000 UvKv 

,, : 11 kwd GÛ eªv`v‡m©i wbKU †P‡K †gvevBj †mU weµq 4,15,000 UvKv 

,, : 15 Awd‡mi Rb¨  †P‡K ÷¨vcjvi I †ccvi I‡qU µq 2,500 UvKv 

,, : 20 e¨emv‡qi Rb¨ Kw¤úDUvi µq K‡i 20,000 UvKvi †PK cÖ`vb 

,, : 27 Kwgkb cÖvwß 20,000 UvKv 
 

 
 

 

 K. gviæd †UwjK‡gi †gvU ’̄vqx m¤ú‡`i cwigvY wbY©q K‡iv| 2 

 L. Dch©y³ cÖ`vb msµvšÍ †jb‡`b¸‡jv gviæd †UwjK‡gi mvaviY Rv‡e`vq wjwce× K‡iv| 4 

 M. Dch©y³ †jb‡`b¸‡jvi wfwË‡Z gviæd †UwjK‡gi bM`vb wnmve I e¨vsK wnmve cÖ ‘̄Z K‡iv| 4 
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3.   evey evRvi, XvKv Gi gvwbK G›UvicÖvB‡Ri RyjvB gv‡mi K‡qKwU †jb‡`b wb¤œiƒc : 

 

2025   

RyjvB 4 cÖvšÍ G›UvicÖvBR, mvfvi Gi wbKU cÖwZ †KwR 120 UvKv `‡i 750 †KwR †Qvjv weµq| 

e¨vemvwqK evÆv 5%| Pvjvb b¤^i 520| kZ© : 2/7, wbU 15, enb LiP 800 UvKv| 

,, 16 ev‡Zb GÛ mÝ, MvRxcyi Gi wbKU cÖwZ e Í̄v 3,900 UvKv `‡i 50 e Í̄v Pvj weµq| 

Kvievwi evÆv 3%| Pvjvb b¤^i 530| kZ© : 2/10, wbU 20, wegv LiP 500 UvKv| 

,, 25 50 †KwR †Qvjv I 5 e Í̄v Pvj wb¤œgv‡bi nIqvq †diZ Avmj| †µwWU †bvU b¤̂i h_vµ‡g 05 I 07| 
 

 K. gvwbK G›UvicÖvB‡Ri †diZ msµvšÍ evÆvi cwigvY wbY©q K‡iv| 2 

 L. Dchy©³ †jb‡`b¸‡jv Aej¤^‡b weµq Rv‡e`v cÖ ‘̄Z K‡iv| 4 

 M. RyjvB 4 I 16 Zvwi‡Li †jb‡`b¸‡jv n‡Z gvwbK G›UvicÖvB‡Ri mnKvix LwZqvb cÖ ‘̄Z 

K‡iv|  

4 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

4.   1jv Rvbyqvwi 2025 Zvwi‡L wbcyY weDwU cvj©v‡ii ¯̂Z¡vwaKvix weDwUwkqvb kvwggvi cwiev‡ii †gvU ’̄vqx 

m¤ú` 40,00,000 UvKv,  e¨vsK FY 2,50,000 UvKv I nv‡Z bM` 25,000 UvKv| 
 

kvwggvi cwiev‡ii 

cÖvwß I cÖ`vb wnmve 

2025 mv‡ji 31 wW‡m¤^i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii 

 †WweU                                                                                                                                   †µwWU 

cÖvwßmg~n UvKv cwi‡kvamg~n UvKv 

nv‡Z bM` (1-1-2025) 25,000 Lv`¨ mvgMÖx µq 2,00,000 

cvj©vi n‡Z Avq 9,40,000 Gqvi Kzjvi µq 1,00,000 

wewb‡qv‡Mi my` 60,000 †Q‡ji ¯‥z‡ji †eZb 60,000 

  KuvPv evRvi LiP 50,000 

  WvKNi mÂqcÎ µq 2,00,000 

  eB, LvZv µq 10,000 

  WªvBfv‡ii †eZb 1,20,000 

  e¨vsK FY cwi‡kva 2,00,000 

  †kqvi µq 50,000 

  nv‡Z bM` (31-12-2025) 35,000 

 10,25,000  10,25,000 
 

 

 K. weDwUwkqvb kvwggvi cwiev‡ii PjwZ eQ‡ii †gvU wewb‡qv‡Mi cwigvY wbY©q K‡iv| 2 

 L. Dchy©³ Z_¨ n‡Z kvwggvi cwiev‡ii Avq-e¨q weeiYx cÖ Í̄yZ K‡iv| 4 

 M. kvwggvi cwiev‡ii 31 wW‡m¤^i 2025 Zvwi‡Li Avq DØ„Ë 5,60,000 UvKv we‡ePbvq G‡b 

Avw_©K Ae¯’vi weeiYx cÖ ‘̄Z K‡iv| 

4 
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5.   •Zwi †cvkvK µq-weµqKvix winvb eªv`v‡m©i 2025 mv‡ji Rvbyqvwi gv‡mi †jb‡`b¸wj wb¤œiƒc : 

 

Rvbyqvwi 1 bM` DØ„Ë 80,000 UvKv Ges e¨vsK RgvwZwi³ 40,000 UvKv 

,, 2 GwUGg (ATM) Kv‡W© w_ª wcm weµq 50,000 UvKv 

,, 4 AwMÖg †`vKvb fvov cÖ`vb 20,000 UvKv 

,, 5 e¨vsK RgvwZwi‡³i A‡a©K cwi‡kvwaZ n‡jv 

,, 7 gy³v †UªWv‡m©i wbKU n‡Z cÖvwß 15,000 UvKv  

,, 10 Rxeb wegv wcÖwgqvg cÖ`vb bM‡` 5,000 UvKv I †P‡K 7,500 UvKv 

,, 15 kvU© I c¨v›U µq 30,000 UvKv 

,, 20 Avjg d¨vkb nvDR‡K 20,000 UvKvi c~Y©wb®úwË‡Z 19,700 UvKv cÖ`vb 

,, 25 wej-†c †m›Uv‡ii gva¨‡g we`y¨r wej cwi‡kva 4,000 UvKv 

,, 30 AvqKi †P‡K cÖ`Ë nj 10,000 UvKv 

   
 

 K. gvm †k‡l †gvU D‡Ëvj‡bi cwigvY wbY©q K‡iv| 2 

 L. Rvbyqvwi 15 n‡Z 30 Zvwi‡Li †jb‡`b Aej¤^‡b bM` cÖ`vb Rv‡e`v cÖ ‘̄Z K‡iv| 4 

 M. Rvbyqvwi 1 n‡Z 10 Zvwi‡Li †jb‡`b Aej¤‡̂b `yÔNiv bM`vb eB cÖ¯‘Z K‡iv| 4 

 
 
 
 

6.   wbg©j dvwbkvm© 100wU †eÂ 31/01/2025 Zvwi‡Li g‡a¨ •Zwi I mieiv‡ni R‡b¨ wb‡¤œv³ LiP¸‡jv avh© 

K‡i : 

 

 UvKv 

KvV µq 80,000 

µq cwienY 2,000 

†c‡iK, is I wmwil KvMR µq 8,500 

wgw ¿̄i gRywi 25,000 

KviLvbvi fvov 4,000 

Avc¨vqb LiP 1,000 

hš¿cvwZi AePq 3,000 

Awdm LiP 10,000 

KviLvbvi `v‡ivqv‡bi †eZb 6,000 

†e‡Âi cwienY LiP  2,5000 

wej Av`vq LiP `ic‡Î DwjøwLZ g~‡j¨i 2% 

Ae¨eüZ KvV 5,000 

PjwZ Kv‡h©i cÖviw¤¢K gRy` 4,000 

PjwZ Kv‡h©i mgvcbx gRy` 4,500 

mgvcbx •Zwi †e‡Âi g~j¨ 6,000 

cÖwZwU †e‡Âi `icÎ g~j¨ 1,500 
 

  

 K. wbg©j dvwbkv‡m©i e¨eüZ KuvPvgv‡ji e¨q wbY©q K‡iv| 2 

 L. gyL¨e¨q 1,02,000 UvKv a‡i Drcvw`Z †e‡Âi e¨q weeiYx cÖ ‘̄Z K‡iv| 4 

 M. wbg©j dvwb©kv‡m©i weµxZ †e‡Âi e¨q 1,17,000 UvKv a‡i 2025 mv‡ji Rvbyqvwi gv‡mi wek` 

Avq weeiYx •Zwi K‡iv| 

4 
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7.   gvwnb †UªWv‡m©i 2025 mv‡ji 31wW‡m¤^i Zvwi‡L LwZqvb DØ„Ë¸‡jv wb¤œiƒc : 
 

 

g~jab 1,20,000 

weµq 1,50,000 

µq 1,15,000 

bM` Znwej 15,000 

wegv wcÖwgqvg (31-03-2026 ch©šÍ GK eQ‡ii Rb¨) 9,000 

AbycvwR©Z evwofvov 16,000 

c‡Y¨i M‡elYv e¨q (5 eQ‡ii Rb¨) 85,000 

cÖvc¨ wej 35,000 

mvaviY mwÂwZ 17,000 

cÖ`Ë FY  39,000 

weÁvcb (3 eQ‡ii Rb¨) 15,000 

ewnt †diZ 10,000 
 

  

 K. gvwnb †UªWv‡m©i wejw¤Ẑ gybvdv RvZxq e¨‡qi cwigvY wbY©q K‡iv| 2 

 L. 2025 mv‡ji 31wW‡m¤̂i Zvwi‡L mgvß eQ‡i gvwnb †UªWv‡m©i gybvdv RvZxq e¨‡qi †gvU cwigvY wbY©q 

K‡iv| 

4 

 M. gvwnb †UªWv‡m©i †iIqvwgj cÖ ‘̄Z K‡iv| 4 

 
 
 

8.     †mev dv‡g©wm Gi 2025 mv‡ji †jb‡`b¸‡jv wb¤œiƒc : 

1. Jla weµq 10,00,000 UvKv 

2. †mev miÄvg µq 1,00,000 UvKv 

3. †kqvi jf¨vsk (2024 mv‡ji 8000 UvKvmn) 17,000 UvKv 

4. Jla †Kv¤úvwb †_‡K Kwgkb cÖvwß 60,000 UvKv hvi 40% PjwZ eQ‡ii  

5. wewµZ Jla †diZ 50,000 UvKv 

6. †`vKv‡b †Uwj‡dvb ms‡hvM e¨q 10,000 UvKv 

7. 1,00,000 UvKvi 10% mÂqcÎ 01-07-2025 Zvwi‡L fvw½‡q †`vKvb m¤úªmviY K‡i  

8. 50,000 UvKvi 1wU cyivZb †kjd 5,000 UvKv AePq avh©¨ K‡i, Zv 52,000 UvKvq weµq K‡i| 
 

  

 K. Dchy©³ Z_¨ n‡Z g~jab RvZxq Av‡qi cwigvY wbY©q K‡iv| 2 

 L. †mev dv‡g©wmi †gvU gybvdv RvZxq Av‡qi cwigvY wbiƒcY K‡iv| 4 

 M. DÏxc‡Ki Av‡jv‡K g~jab RvZxq e¨q I g~jab RvZxq cÖvwßi g‡a¨ cv_©K¨ wbY©q K‡iv| 4 
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9

.   

e¸ovi kg©x †UªwWs iW wm‡g›U e¨emvqx| 2025 mv‡ji Ryb gv‡mi e¨emv‡q msNwUZ †jb‡b`mg~n wb¤œiƒc :  

2025   

Ryb 1 bM` 50,000 UvKv, e¨vsK Rgv 1,00,000 UvKv I weµq‡hvM¨ iW, wm‡g›Umn †gvU 

5,00,000 UvKv g~jab wb‡q e¨emvq ïiæ K‡ib|  

,, 10 bIMuvi Ôgvwiqvg wi‡qj G‡÷UÕ Gi wbKU cÖwZ Ub 30,000 UvKv `‡i 25 Ub iW 

bM‡` weµq 

,, 20 gvwj‡Ki e¨w³MZ A‡_© e¨emv‡qi Rb¨ †Wwjfvwi f¨vb µq 1,00,000 UvKv 

,, 30  †gvevBj e¨vswKs Gi gva¨‡g Kg©Pvix‡`i †eZb cÖ`vb 2,00,000 UvKv 
 

 K. kg©x †UªwWs Gi cÖviw¤¢K gRy` c‡Y¨i g~j¨ wbiƒcY K‡iv| 2 

 L. 10 Ryb 2025 Zvwi‡Li †jb‡`b Aej¤̂‡b gvwiqvg wi‡qj G‡÷U Gi Rb¨ h_vh_ fvDPvi cÖ ‘̄Z K‡iv| 4 

 M. Dch©y³ †jb‡`b¸‡jv weeiYx Q‡K wnmve mgxKi‡Yi cÖfve †`LvI| 4 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

10.   †gmvm© wgjb GÛ †Kvs Gi 2025 mv‡ji RyjvB gv‡mi K‡qKwU †jb‡`b wb¤œiƒc : 

 

2025   

RyjvB 2 BQvgwZ e¨vs‡K 80,000 UvKv Rgv w`‡q PjwZ wnmve †Lvjv  n‡jv| 

,, 5 c‡Y¨i cÖPv‡ii Rb¨ wej‡ev‡W©i fvov cÖ`vb 50,000 UvKv| 

,, 8 cY¨ weµq K‡i we‡j ¯̂xK…wZ cvIqv †Mj 1,50,000 UvKv| 

,, 10 gvwjK cvwievwiK cÖ‡qvR‡b e¨emvq n‡Z cY¨ wb‡jb 10,000 UvKv| 

,, 15 Avjg †UªwWs Av`vjZ KZ©„K †`Dwjqv †NvwlZ n‡jv hvi wbKU cÖwZôv‡bi cvIbv wQj 

40,000 UvKv| 

,, 20 evwYR¨ †gjvq `k©bv_©x‡`i g‡a¨ cY¨ weZiY 30,000 UvKv| 

,, 25 e¨vsK KZ©„K 1,50,000 UvKvi wej Av`vq| 

,, 31 e¨vsK PvR© avh© K‡i 1,500 UvKv| 
 

  

 K

. 

†gmvm© wgjb GÛ †Kvs Gi †gvU weÁvc‡bi cwigvY wbY©q K‡iv| 2 

 L

. 

2 RyjvB n‡Z 10 RyjvB Zvwi‡Li †jb‡`b¸‡jvi  mv‡_ mswkøó wnmv‡ei †kÖwYweb¨vm K‡iv| 4 

 M

. 

15 RyjvB n‡Z 31 RyjvB Zvwi‡Li †jb‡`b¸‡jvi KviYmn †WweU-†µwWU wbY©q K‡iv| 4 
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cwiwkó : ÔVÕ 

m„Rbkxj cÖ‡kœi b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DËi  

welq: wnmveweÁvb          welq †KvW : 146 

 

 
1(K) bs c«‡kœi b¤^i c«`vb wb‡`©wkKv 

cÖkœ 

 bs 

`¶Zv eivÏK…Z 

b¤^i 

wefvwRZ 

b¤^i 

g~j¨vq‡bi gvb`Û 

(b¤^i cÖ`v‡b we‡eP¨ welq) 

1(K) 
mnR 

cÖ‡qvM 
2 

2 Rvbyqvwi 8 I 20 Zvwi‡Li †jb‡`b †_‡K †gvU ’̄vqx m¤ú` 

mwVK fv‡e wbY©q Ki‡j| 

1 †h †Kv‡bv 1wU AvB‡Ug mwVK fv‡e wjL‡j| 

0 DËi AcÖvmw½K n‡j| 

 

bgybv DËi 

(K) †gvU ¯’vqx m¤ú‡`i cwigvY wbY©q: 

2025  UvKv 

Rvbyqvwi: 8, †Pqvi †Uwej µq 1,25,000 

Rvbyqvwi: 20, Kw¤úDUvi µq 20,000 

  †gvU = 1,45,000 

 

1(L) bs c«‡kœi b¤^i c«`vb wb‡`©wkKv 

cÖkœ  bs `¶Zv 
eivÏK…Z 

b¤^i 

wefvwRZ 

b¤^i 
g~j¨vq‡bi gvb`Û/ we‡eP¨ welq 

1(L) 

 

ga¨g 

cÖ‡qvM 

4 

4 Rvbyqvwi 5,8,15 I 20 Zvwi‡Li †jb‡`b Øviv mwVKfv‡e mvaviY 

Rv‡e`v cÖ ‘̄Z Ki‡j| 

3 †h‡Kv‡bv 3wU Rv‡e`v mwVK fv‡e cÖ ‘̄Z Ki‡j| 

2 †h‡Kv‡bv 2wU mwVK Rv‡e`v cÖ ‘̄Z Ki‡j| 

1 AbšÍ 1wU Rv‡e`vi mwVK fv‡e cÖ ‘̄Z Ki‡j| 

0 DËi AcÖvmw½K n‡j| 

1.   
 

Rbve gviæd bM` 5,20,000 UvKv I 4,50,000 UvKvi e¨vsK Rgv wb‡q 1 Rvbyqvwi 2025 Zvwi‡L Ôgviæd 

†UwjKgÕ bv‡g GKwU e¨emvq ïiæ K‡ib| Zuvi e¨emv‡qi Ab¨vb¨ †jb‡`b wb¤œiƒc : 

     2025 
 

Rvbyqvwi : 5 bM‡`  †gvevBj †mU µq 3,80,000 UvKv| e¨vemvwqK evÆv 5% 

,, : 8 Awd‡mi Rb¨ †Pqvi †Uwej µq 1,25,000 UvKv 

,, : 11 kwd GÛ eªv`v‡m©i wbKU †P‡K †gvevBj †mU weµq 4,15,000 UvKv 

,, : 15 Awd‡mi Rb¨  †P‡K ÷¨vcjvi I †ccvi I‡qU µq 2,500 UvKv 

,, : 20 e¨emv‡qi Rb¨ Kw¤úDUvi µq K‡i 20,000 UvKvi †PK cÖ`vb 

,, : 27 Kwgkb cÖvwß 20,000 UvKv 
 

 
 

 

 K. gviæd †UwjK‡gi †gvU ’̄vqx m¤ú‡`i cwigvY wbY©q K‡iv| 2 

 L. Dch©y³ cÖ`vb msµvšÍ †jb‡`b¸‡jv gviæd †UwjK‡gi mvaviY Rv‡e`vq wjwce× K‡iv| 4 

 M. Dch©y³ †jb‡`b¸‡jvi wfwË‡Z gviæd †UwjK‡gi bM`vb wnmve I e¨vsK wnmve cÖ ‘̄Z K‡iv| 4 
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bgybv DËi 

 

ZvwiL wnmv‡ei bvg I e¨vL¨v L: 

c„: 

†WweU UvKv †µwWU UvKv 

2025  

Rvbyqvwi, 5 

µq wnmve †WweU  

bM`vb wnmve †µwWU 

(bM‡` †gvevBj †mU µq) 

 3,61,000 3,61,000 

Rvbyqvwi, 8 AvmevecÎ wnmve †WweU  

bM`vb wnmve †µwWU 

(bM‡` ‡Pqvi †Uwej µq) 

 1,25,000 1,25,000 

 Rvbyqvwi, 15 Awdm mvcøvBR wnmve †WweU  

e¨vsK wnmve †µwWU 

(‡P‡K ÷¨vcjvi I †ccviI‡qU µq) 

 2,500 2,500 

Rvbyqvwi, 20 Awdm miÄvg wnmve †WweU  

e¨vsK wnmve †µwWU 

(‡P‡K Kw¤úDUvi µq) 

 20,000 20,000 

 †gvU = 5,08,500 5,08,500 

 

1(M) bs c«‡kœi b¤^i c«`vb wb‡`©wkKv 

cÖkœ  bs `¶Zv 
eivÏK…Z 

b¤^i 

wefvwRZ 

b¤^i 
g~j¨vq‡bi gvb`Û/ we‡eP¨ welq 

1(M) 

 

KwVb 

cÖ‡qvM 

4 

4 mwVK QK I wk‡ivbvgmn Rvbyqvwi 1, 5, 8 I 27 Zvwi‡Li †jb‡`b 

Øviv mwVK bM`vb wnmve I Rvbyqvwi 1, 11, 15 I 20 Zvwi‡Li 

†jb‡`b Øviv mwVK e¨vsK wnmve cÖ ‘̄Z Ki‡j| 

3 GKwU wnmve mwVK Ges Ab¨wUi †h‡Kv‡bv 2wU jb‡`‡bi mwVK 

†cvw÷s mwVK wjL‡j| 

2 †h‡Kv‡bv 1wU wnmve mwVK cÖ ‘̄Z Ki‡j  

A_ev  

2wU wnmv‡ei †gvU 4wU †jb‡`‡bi (‡h‡Kv‡bv) mwVK †cvw÷s wjL‡j| 

1 2wU wnmv‡ei †gvU 2wU †jb‡`‡bi (‡h‡Kv‡bv) mwVK †cvw÷s wjL‡j | 

0 DËi AcÖvmw½K n‡j| 

 

bgybv DËi 

gviæd †UwjKg 

           bM`vb wnmve           wnmv‡ei †KvW bs 

ZvwiL 

 
weeiY 

Rv: 

c„: 

†WweU 

UvKv 

†µwWU 

UvKv 

†Ri 

†WweU †µwWU 

2025 

Rvbyqvwi 1 

 

g~jab wnmve 

  

5,20,000 

  

5,20,000 

 

5 µq wnmve   3,61,000 1,59,000  

8 AvmevecÎ wnmve   1,25,000 34,000  

27 Kwgkb wnmve  20,000  54,000  
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      e¨vsK wnmve           wnmv‡ei †KvW bs 

ZvwiL 

 
weeiY 

Rv: 

c„: 

†WweU 

UvKv 

†µwWU 

UvKv 

†Ri 

†WweU †µwWU 

2025 

Rvbyqvwi 1 

 

g~jab wnmve 

  

4,50,000 

  

4,50,000 

 

Rvbyqvwi 11 weµq wnmve  4,15,000  8,65,000 

Rvbyqvwi 15 Awdm mvcøvBR wnmve   2,500 8,62,500 

Rvbyqvwi 20 Awdm miÄvg wnmve   20,000 8,42,500  

 

 

2|  

fvDPvi bs : 04                                     Rbbx G›UvicÖvBR            ZvwiL : 20 AvM÷,2025 

                                                     70, PKevRvi, XvKv   

                                                          K¨vk‡g‡gv         

†µZvi bvg : iƒcv †UªWvm© 

†µZvi wVKvbv : 542/1, gnvLvjx, XvKv| 

µ. bs c‡Y¨i weeiY `i(UvKv) cwigvY ‡gvU UvKv 

1. 

 

mwjW wm‡g›U 

ev`:e¨vemvwqK evÆv 

 

550 

 

 

 

200 e¨vM 

 

 

 

1,10,000 

(11,000) 

99,000 

 

UvKv (K_vq): wbivbeŸB nvRvi gvÎ| 

 

   †µZvi ¯̂vÿi                                                                                we‡µZvi ¯̂vÿi 

 

we. `ª. weµxZ cY¨ †diZ †bIqv nq bv| 

 

K. Dch©y³ Z_¨ n‡Z weµq wnmve cÖ ‘̄Z K‡iv|        2 

L. K¨vk‡g‡gv mswkøó c‡ÿi we‡kl Rv‡e`v cÖ ‘̄Z K‡iv|       4 

M. DÏxc‡Ki Av‡jv‡K †µZvi mswkøó LwZqvb cÖ¯‘Z K‡iv|                     4 

 
 
2(K) bs c«‡kœi b¤î c«`vb wb‡`©wkKv 

cÖkœ 

 bs 

`¶Zv eivÏK…Z 

b¤^i 

wefvwRZ 

b¤^i 

g~j¨vq‡bi gvb`Û 

(b¤^i cÖ`v‡b we‡eP¨ welq) 

2(K) 
mnR 

cÖ‡qvM 
2 

2 weµq wnmv‡ei mwVK LwZqvb cÖ ‘̄Z Ki‡j| 

1 ‡cvw÷s I DØ„Ë wjL‡Z 1wU fzj wjL‡j| 

0 DËi AcÖvmw½K n‡j| 
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Rbbx G›UvicÖvBR 

weµq wnmve 

ZvwiL weeiY Rv. 

c„. 

†WweU 

UvKv 

†µwWU 

UvKv 

DØ„Ë 

†WweU UvKv †µwWU UvKv 

2025 

AvM÷ 20 

bM`vb wnmve   99,000  99,000 

 

2(L) bs c«‡kœi b¤^i c«`vb wb‡`©wkKv 

cÖkœ  bs `¶Zv 
eivÏK…Z 

b¤^i 

wefvwRZ 

b¤^i 

g~j¨vq‡bi gvb`Û 

(b¤^i cÖ`v‡b we‡eP¨ welq) 

2(L) 

 

ga¨g 

cÖ‡qvM 

4 

4 mwVK QK I wk‡ivbvgmn bM` cÖvwß Rv‡e`v I bM` cÖ`vb Rv‡e`v 

cÖ ‘̄Z Ki‡j| 

3 mwVK QK I wk‡ivbvgmn bM` cÖvwß Rv‡e`v A_ev bM` cÖ`vb 

Rv‡e`vi †h‡Kv‡bv 1wU mwVK wj‡L Ab¨wUi AswkK mwVK wjL‡j| 

2 mwVK QK I wk‡ivbvgmn bM` cÖvwß Rv‡e`v ev bM` cÖ`vb Rv‡e`vi 

†h‡Kv‡bv 1wU mwVK wjL‡j  

A_ev  

ÎæwUc~Y© QK ev wk‡ivbvgmn bM` cÖvwß Rv‡e`v Ges bM` cÖ`vb 

Rv‡e`vi Gw›Uª mwVK wjL‡j| 

1 †h‡Kv‡bv 1wU Rv‡e`vi mwVK QK I wk‡ivbvg wjL‡j| 

A_ev 

ÎæwUc~Y© QK ev wk‡ivbvgmn bM` cÖvwß Rv‡e`v ev bM` cÖ`vb 

Rv‡e`vi ‡h‡Kv‡bv 1wU Gw›Uª mwVK wjL‡j| 

0 DËi AcÖvmw½K n‡j| 
 

bgybv DËi 

Rbbx GÈvi cÖvBR 

bM` cÖvwß Rv‡e`v 

ZvwiL 
‡µwWU 

wnmveLvZ 

m~Î bM` 

†WweU 

cÖ`Ë evUv 

†WweU 

weµq 

†µwWU 

cÖvc¨ wnmve 

†µwWU 

Ab¨vb¨ wnmve 

†µwWU 

2025 

AvM÷ 20 
- 

  99,000  99,000  

iƒcv †UªWvm© 

bM` cÖ`vb Rv‡e`v 

ZvwiL 

†PK bs 
†WweU 

wnmveLvZ 

m~Î 
µq 

†WweU 

cÖ‡`q wnmve 

†WweU 

Ab¨vb¨ 

wnmve 

†µWU 

cÖvß evÆv 

†µwWU 
bM` †µwWU 

2025 

AvM÷ 

20 

 

- 

 

99,000    99,000 
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2(M) bs c«‡kœi b¤^i c«`vb wb‡`©wkKv 

cÖkœ  bs `¶Zv 
eivÏK…Z 

b¤^i 

wefvwRZ 

b¤^i 

g~j¨vq‡bi gvb`Û 

(b¤^i cÖ`v‡b we‡eP¨ welq) 

2(M) 

 

KwVb 

cÖ‡qvM 

4 

4 mwVK QK I wk‡ivbvgmn µq wnmve I bM`vb wnmve cÖ ‘̄Z Ki‡j| 

3 mwVK QK I wk‡ivbvgmn µq wnmve A_ev bM`vb wnmv‡ei †h‡Kv‡bv 

1wU mwVK wj‡L Ab¨wUi AswkK mwVK wjL‡j| 

2 mwVK QK I wk‡ivbvgmn µq wnmve ev bM`vb wnmv‡ei †h‡Kv‡bv 

1wU mwVK wjL‡j  

A_ev  

ÎæwUc~Y© QK ev wk‡ivbvgmn µq wnmve Ges bM`vb wnmv‡ei Gw›Uª 

mwVK wjL‡j| 

1 †h‡Kv‡bv 1wU wnmv‡ei mwVK QK I wk‡ivbvg wjL‡j| 

A_ev 

ÎæwUc~Y© QK ev wk‡ivbvgmn µq wnmve ev bM`vb wnmv‡ei ‡h‡Kv‡bv 

1wU Gw›Uª mwVK wjL‡j| 

0 DËi AcÖvmw½K n‡j| 

 

bgybv DËi: 

iƒcv †UªWvm© 

µq wnmve 

ZvwiL weeiY Rv. 

c„. 

†WweU 

UvKv 

†µwWU 

UvKv 

DØ„Ë 

†WweU UvKv †µwWU UvKv 

2025 

AvM÷ 20 

bM`vb wnmve  99,000  99,000  

 

iƒcv †UªWvm© 

bM`vb wnmve 

ZvwiL weeiY Rv. 

c„. 

†WweU 

UvKv 

†µwWU 

UvKv 

DØ„Ë 

†WweU UvKv †µwWU UvKv 

2025 

AvM÷ 20 

µq wnmve   99,000  99,000 
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cwiwkó: ÔWÕ 

 

iæweª· I bgybv DËimn mswÿß DËi cÖ‡kœi D`vniY 

 

mswÿß DËi cÖkœ 

1. bZzb c‡Y¨i M‡elYv e¨q‡K wejw¤Ẑ gybvdv RvZxq e¨q wnmv‡e we‡ePbv Kiv nq †Kb? e¨vL¨v K‡iv| 

2. we‡µZv †Kb †µwWU †bvU •Zwi K‡i ? e¨vL¨v K‡iv| 

3. cY¨ D‡Ëvj‡bi d‡j wnmve mgxKiY Kxfv‡e cÖfvweZ nq?  

4. bM`vb wnmve me mgq †WweU DØ…Ë cÖKvk K‡i †Kb? e¨vL¨v K‡iv| 

5. gvwjKvbv ¯̂‡Z¡ cwieZ©b weeiYx †Kb cÖ ‘̄Z Kiv nq?  

6. KviLvbvi g¨v‡bRv‡ii †eZb‡K c‡iv¶ LiP wn‡m‡e MY¨ Kiv nq †Kb? e¨vL¨v K‡iv| 

7. Drcv`‡bi †gvU e¨q‡K Dcv`vb Abyhvqx we‡kølY Kiv nq †Kb? e¨vL¨v K‡iv| 

 

mswÿß DËi cÖ‡kœi b¤^i cÖ`vb wb‡`©wkKv I bgybv DËi 

 

cÖkœ: weÁvcb e¨q‡K wejw¤Ẑ gybvdv RvZxq e¨q wnmv‡e we‡ePbv Kiv nq †Kb? e¨vL¨v K‡iv| 

 

 

1 নং প্রশ্নের নম্বর প্রদান ননশ্নদ েনিকা 

cÖkœ   

bs 

eivÏK…Z 

b¤^i 

wefvwRZ 

b¤^i 

g~j¨vq‡bi gvb`Û 

(we‡eP¨ welq) 

 

1 

 

2 

2 weÁvcb e¨q‡K wejw¤̂Z gybvdv RvZxq e¨q  

1 wejw¤Ẑ gybvdv RvZxq e¨‡qi aviYv wjL‡Z cvi‡j 

০ DËi AcÖvmw½K n‡j 

 

 

bgybv DËi: †h mKj gybvdv RvZxq e¨‡qi myweav GKvwaK eQ‡i †fvM Kiv hvq †m¸‡jv‡K wejw¤Ẑ gybvdv RvZxq 

e¨q e‡j| G ai‡Yi e¨q‡K wnmveKvjmgy‡ni gv‡S wef³ K‡i, PjwZ wnmveKv‡ji AskUzKz gybvdv RvZxq e¨‡qi 

b¨vq Ges Aewkó Ask mvgwqKfv‡e g~jab RvZxq e¨‡qi b¨vq wjwce× Kiv nq| weÁvcb e¨q‡K wejw¤Ẑ gybvdv 

RvZxq e¨q wn‡m‡e we‡ePbv Kiv nq, Kvib weÁvc‡bi Rb¨ eo As‡Ki e¨q Kiv nq †Kv‡bv GKwU wbw`©ó A_© eQi ev 

wnmveKv‡j wKš‘ Gi myweav cvIqv hvq `xN©mgq a‡i ev GKvwaK wnmveKv‡j| GRb¨ eo As‡Ki weÁvcb e¨‡qi 

GKwU Ask gybvdv RvZxq e¨q wn‡m‡e mswkøó wnmve‡j Ges Aewkó Ask‡K g~jab RvZxq e¨q a‡i m¤ú` wn‡m‡e 

wjwce× Kiv nq 



m„Rbkxj cÖkœcÎ cÖYqb I cwi‡kvab welqK cÖwkÿY: GmGmwm ch©vq Ñ wnmveweÁvb                                                                                             62 

 

 cwiwkó: ÔXÕ 

iæweª· I bgybv DËimn Avw_©K weeibx msµvšÍ cÖ‡kœi D`vniY 

 

Avw_©K weeiYx msµvšÍ cÖkœ 

 

1.  Av`k© ÔjÕ dv‡g©i †iIqvwgj I Ab¨vb¨ Z_¨ we‡ePbv K‡i wek` Avq weeiYx, gvwjKvbv ¯̂‡Z¡ cwieZ©b 

weeiYx Ges Avw_©K Ae¯’vi weeiYx cÖ ‘̄Z K‡iv| (b¤^i 8+2+10 = 20) 

Av`k© ÔjÕ dvg© 

†iIqvwgj 

31 wW‡m¤^i 2025 

µwgK bs wnmv‡ei bvg L: c„ †WweU 

UvKv 

†µwWU 

UvKv 

1. D‡Ëvjb I g~jab  25,000 1,50,000 

2. †mev Avq   4,80,000 

3. AbycvwR©Z †mev Avq   40,000 

4. †eZb I fvZv  1,10,000  

5. Awdm fvov  60,000  

6. mvaviY mwÂwZ   30,000 

7. †mev miÄvg  1,20,000  

8. 10% wewb‡hvM  1,80,000  

9. 8% eÜwK FY   1,00,000 

10. AvBb eB  1,90,000  

11. cÖv_wgK LiP  20,000  

12. mvcøvBR  15,000  

13. nv‡Z bM`  38,000  

14. we`y¨r I †Uwj‡dvb wej  24,000  

15. wegv †mjvwg  18,000  

    8,00,000 8,00,000 

 

Ab¨vb¨ Z_¨:   

  (1) AbycvwR©Z †mev Av‡qi 50% AwR©Z n‡q‡Q; 

 (2) g‡°j‡`i‡K av‡i AvBwb †mev †`qv n‡q‡Q, hvi wej 30,000 UvKv wnmvefz³ nqwb; 

 (3) eQi †k‡l 5,000 UvKvi mvcøvBR gRy` Av‡Q; 

 (4) 2 gv‡mi Awdm fvov e‡Kqv Av‡Q; 

 (5) wegv †mjvwg 30 Ryb 2026 ch©šÍ 1 eQ‡ii Rb¨ cÖ`Ë; 

 (6) cÖv_wgK Li‡Pi 25% Ae‡jvcb Kiv n‡e| 

 



m„Rbkxj cÖkœcÎ cÖYqb I cwi‡kvab welqK cÖwkÿY: GmGmwm ch©vq Ñ wnmveweÁvb                                                                                             63 

 

 

2| kvcjv G›UvicÖvB‡Ri †iIqvwgj I mgš^qmg~n we‡ePbv K‡i wek` Avq weeiYx, gvwjKvbv ¯̂‡Z¡ cwieZ©b weeiYx 

Ges Avw_©K Ae¯’vi weeiYx cÖ ‘̄Z K‡iv| (9+2+9 = 20) 

kvcjv G›UvicÖvBR 

†iIqvwgj 

30 Ryb 2025 

µwgK bs wnmv‡ei bvg L. 

c„. 

†WweU 

UvKv 

†µwWU 

UvKv 

1.  gRy` cY¨ (1-7-2024)  41,500  

2.  µq I weµq  2,10,000 4,50,000 

3.  AvšÍ:‡diZ I ewn:‡diZ  12,000 10,000 

4.  †eZb  66,000  

5.  cwienb  7,000  

6.  cÖvc¨ wej I cÖ‡`q wej  5,000 30,000 

7.  KyFY mwÂwZ   5,000 

8.  f‚wg I `vjvb‡KvVv  3,00,000  

9.  8% FYcÎ (1-1-2025)   60,000 

10.  cÖvc¨ wnmve I cÖ‡`q wnmve  74,000 40,000 

11.  cywÄf‚Z AePq (`vjvb‡KvVv)   15,000 

12.  e¨vsK PvR©  4,500  

13.  cÖvß evwofvov   45,000 

14.  10% wewb‡qvM  1,00,000  

15.  wewea ÿwZ  3,000  

16.  AvqKi  12,000  

17.  g~jab   2,20,000 

18.  e¨vsK Rgv  40,000  

   8,75,000 8,75,000 

 

mgš^qmg~n:  

 1| mgvcbx gRy` c‡Y¨i µqg~j¨ 62,000 UvKv hv evRvig~j¨ A‡cÿv 2,000 UvKv Kg| 

 2| evwK‡Z cY¨ weµq 20,000 UvKv wnmvefz³ nqwb| 

 3| cÖvc¨ wnmv‡ei 4,000 UvKv Av`vq‡hvM¨ bq, Aewkó cÖvc¨ wnmv‡ei 5% KzFY mwÂwZ m„wó Kiv  

      cÖ‡qvRb| 

 4| GK gv‡mi †eZb Acwi‡kvwaZ Av‡Q| 

 5| f‚wg I `vjvb‡KvVvi 5% AePq n‡q‡Q| 

 6| wZb gv‡mi evwofvov Abv`vwq i‡q‡Q| 



m„Rbkxj cÖkœcÎ cÖYqb I cwi‡kvab welqK cÖwkÿY: GmGmwm ch©vq Ñ wnmveweÁvb                                                                                             64 

 

 

 3| wb‡¤œv³ Z_¨vw` Aej¤b̂ K‡i iyevB eªv`v‡m©i 2024 mv‡ji 31 wW‡m¤î mgvß eQ‡ii wek` Avq weeiYx,  

gvwjKvbv ¯̂‡Z¡ cwieZ©b weeiYx  Ges D³ Zvwi‡Li Avw_©K Ae¯’vi weeiYx cÖ¯‘Z K‡iv: (bg¦i: 9+2+9 = 20) 

iyevB eªv`vm © 

†iIqvwgj 

31 wW‡m¤^i, 2024 

µwgK bs wnmv‡ei bvg L: c„ †WweU UvKv †µwWU UvKv 

1. D‡Ëvjb I g~jab  28,000 8,30,000 

2. µq I weµq   3,06,000 5,06,000 

3. e¨vemvwqK evÆv  24,000 16,000 

4. Avg`vwb ïé  21,000  

5. weµq cwienY  10,000  

6. weÁvcb  40,000  

7. wegv †mjvwg     5,000  

8. wkÿvbwek fvZv   35,000  

9. cÖvc¨ wnmve I cÖ‡`q wnmve   1,40,000 25,000 

10. 6% mÂqcÎ   5,50,000  

11. hš¿cvwZ   4,40,000  

12. Dcfvov    25,000 

13. cÖviw¤¢K gRy`cY¨  90,000  

14. fvov (31.10.2024 ch©šÍ)  30,000  

15. AwZwi³ g~jab    1,35,000 

16. 8% eÜwK FY (1.7.24)   2,10,000 

17. mvaviY mwÂwZ   28,000 

18. cÖv_wgK LiP  56,000   

me©‡gvU 17,75,000 17,75,000 

  

 mgš^qmg~n:  

 1| mgvcbx gRy` c‡Y¨i g~j¨ 1,15,000 UvKv|  

 2| hš¿cvwZi Dci 7.5% AePq|  

 3| weÁvcb 8 eQ‡ii Rb¨ cÖ`Ë|  

 4| KzFY wn‡m‡e Ae‡jvcb 5,000 UvKv |  

 5| e¨w³MZ cÖ‡qvR‡b cY¨ D‡Ëvjb 10,000 UvKv wnmvefz³ nqwb|  

 6| mÂqc‡Îi my` 3 gv‡mi e‡Kqv i‡q‡Q| 
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Avw_©K weeiYx msµvšÍ  cÖ‡kœi iæweª· I bgybv DËi 

 

1| kvcjv G›UvicÖvB‡Ri †iIqvwgj I mgš^qmg~n we‡ePbv K‡i wek` Avq weeiYx, gvwjKvbv ¯̂‡Z¡ cwieZ©b weeiYx 

Ges Avw_©K Ae¯’vi weeiYx cÖ ‘̄Z K‡iv| (10+2+8 = 20) 

kvcjv G›UvicÖvBR 

†iIqvwgj 

30 Ryb 2025 

µwgK bs wnmv‡ei bvg L. 

c„. 

†WweU 

UvKv 

†µwWU 

UvKv 

1.  gRy` cY¨ (1-7-2024)  41,500  

2.  µq I weµq  2,10,000 4,50,000 

3.  AvšÍ:‡diZ I ewn:‡diZ  12,000 10,000 

4.  †eZb  66,000  

5.  cwienb  7,000  

6.  cÖvc¨ wej I cÖ‡`q wej  5,000 30,000 

7.  KyFY mwÂwZ   5,000 

8.  `vjvb‡KvVv  3,00,000  

9.  8% FYcÎ (1-1-2025)   60,000 

10.  cÖvc¨ wnmve I cÖ‡`q wnmve  74,000 40,000 

11.  cywÄf‚Z AePq (`vjvb‡KvVv)   15,000 

12.  e¨vsK PvR©  4,500  

13.  cÖvß evwofvov   45,000 

14.  10% wewb‡qvM  1,00,000  

15.  wewea ÿwZ  3,000  

16.  AvqKi  12,000  

17.  g~jab   2,20,000 

18.  e¨vsK Rgv  40,000  

   8,75,000 8,75,000 

 

mgš^qmg~n:  

1| mgvcbx gRy` c‡Y¨i µqg~j¨ 62,000 UvKv hv evRvig~j¨ A‡cÿv 2,000 UvKv Kg| 

2| evwK‡Z cY¨ weµq 20,000 UvKv wnmvefz³ nqwb| 

3| cÖvc¨ wnmv‡ei 4,000 UvKv Av`vq‡hvM¨ bq, Aewkó cÖvc¨ wnmv‡ei 5% KzFY mwÂwZ m„wó Kiv 

cÖ‡qvRb| 

4| GK gv‡mi †eZb Acwi‡kvwaZ Av‡Q| 

5| `vjvb‡KvVvi 5% AePq avh© Kiv cÖ‡qvRb| 

6| wZb gv‡mi evwofvov Abv`vwq i‡q‡Q| 
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wek` Avq weeiYxi b¤̂i cÖ`vb wb‡`©wkKv 

 

avc eivÏK…Z 

b¤^i 

wefvwRZ 

b¤^i 

g~j¨vq‡bi gvb`Û 

(b¤^i cÖ`v‡b we‡eP¨ welq) 

wbU weµq wbY©q 2 

2 mwVKfv‡e wbU weµq wbY©q Ki‡j 

1 
wbU weµq wbY©‡q ‡h‡Kv‡bv 2wU AvB‡Ug mwVK †cw÷s 

Ki‡j 

0 
wbU weµq wbY©‡q ‡h‡Kv‡bv 2wU AvB‡UgI mwVK †cw÷s bv 

Ki‡Z cvi‡j 

weµxZ c‡Y¨i e¨q 

wbY©q 
2 

2 mwVKfv‡e weµxZ c‡Y¨i e¨q wbY©q Ki‡j 

1 
weµxZ c‡Y¨i e¨q wbY©‡q ‡h‡Kv‡bv 2wU AvB‡Ug mwVK 

†cw÷s Ki‡j 

 
weµxZ c‡Y¨i e¨q wbY©‡q ‡h‡Kv‡bv 2wU AvB‡UgI mwVK 

†cw÷s bv Ki‡Z cvi‡j 

cwiPvjb e¨q wbY©q 3 

3 mwVKfv‡e cwiPvjb e¨q wbY©q Ki‡j 

2 
cwiPvjb e¨q wbY©‡q ‡h‡Kv‡bv 3wU AvB‡Ug mwVK †cw÷s 

Ki‡j 

1 
cwiPvjb e¨q wbY©‡q ‡h‡Kv‡bv 2wU AvB‡Ug mwVK †cw÷s 

Ki‡j 

0 
cwiPvjb e¨q wbY©‡q ‡h‡Kv‡bv 2wU AvB‡UgI mwVK †cw÷s 

bv Ki‡Z cvi‡j 

Ab¨vb¨ Avq wbY©q 2 

2 mwVKfv‡e Ab¨vb¨ Avq wbY©q Ki‡j 

1 
Ab¨vb¨ Avq wbY©‡q ‡h‡Kv‡bv 1wU AvB‡Ug mwVK †cw÷s 

Ki‡j 

0 
Ab¨vb¨ Avq wbY©‡q ‡h‡Kv‡bv 1wU AvB‡UgI mwVK †cw÷s 

bv Ki‡Z cvi‡j 

Ab¨vb¨ e¨q wbY©q 1 
1 mwVKfv‡e Ab¨vb¨ e¨q wbY©q Ki‡j 

0 mwVKfv‡e Ab¨vb¨ e¨q wbY©q Ki‡Z bv cvi‡j 
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bgybv DËi : wek` Avq weeiYx 

kvcjv G›UvicÖvBR 

wek` Avq weeiYx 

2025 mv‡ji 31 wW‡m¤^i mgvß eQ‡ii Rb¨ 

weeiY UvKv UvKv UvKv 

weµq  4,50,000  

 †hvM: AwjwLZ weµq  20,000  

  4,70,000  

 ev`: AvšÍt †diZ  (12,000)  

wbU weµq   4,58,000 

ev`: wewµZ c‡Y¨i e¨q:    

gRy` cY¨ (1-7-2024)  41,500  

 µq 2,10,000   

 ev`: ewn: †diZ (10,000) 2,00,000  

 cwienb  7,000  

  2,48,500  

 ev`: mgvcbx gRy` cY¨  (62,000)  

   (1,86,500) 

*†gvU gybvdv   2,71,500 

ev`: cwiPvjb e¨q    

 †eZb 66,000   

 †hvM: e‡Kqv 6,000 72,000  

 e¨vsK PvR©  4,500  

 `vjvb †KvVvi AePq  15,000  

 mgvcbx KzFY mwÂwZ 4,500   

 ev`: KzFY mwÂwZi DØ„Ë (1,000)   

 (cÖviw¤¢K KyFY mwÂwZ 5,000 - 

 KyFY 4,000) 

 3,500  

   (95,000) 

*cwiPvjb gybvdv   1,76,500 

†hvM: Ab¨vb¨ Avq    

 cÖvß evwofvov 45,000   

 †hvM: Abv`vwq 15,000 60,000  

 wewb‡qv‡Mi my`  10,000 70,000 

ev`: Ab¨vb¨ e¨q    

 wewea ÿwZ  3,000  

 FYc‡Îi my`  2,400 (5,400) 

    

*wbU gybvdv   2,41,100 
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gvwjKvbv ¯Ẑ¡ weeiYxi b¤̂i cÖ`vb wb‡`©wkKv 
 

avc eivÏK…Z 

b¤^i 

wefvwRZ 

b¤^i 

g~j¨vq‡bi gvb`Û 

(b¤^i cÖ`v‡b we‡eP¨ welq) 

gvwjKvbv ¯Ẑ¡ wbY©q 2 

2 mwVKfv‡e gvwjKvbv ¯̂Z¡ wbY©q Ki‡j 

1 
gvwjKvbv ¯Ẑ¡ wbY©‡q ‡h‡Kv‡bv 2wU AvB‡Ug mwVK †cw÷s 

Ki‡j 

0 
gvwjKvbv ¯Ẑ wbY©‡q ‡h‡Kv‡bv 2 wU AvB‡UgI mwVK †cw÷s 

bv Ki‡Z cvi‡j 

 

bgybv DËi: gvwjKvbv ¯̂Z¡ weeiYx 

kvcjv G›UvicÖvBR 

gvwjKvbv ¯̂‡Z¡ cwieZ©b weeiYx 

2025 mv‡ji 30 Ryb mgvß eQ‡ii Rb¨ 

weeiY UvKv UvKv 

g~jab (cÖviw¤¢K DØ„Ë) 2,20,000  

 †hvM: wbU gybvdv 2,41,100  

  4,61,100 

 ev`: AvqKi  (12,000) 

  mgvcbx gvwjKvbv ¯̂Z¡  4,49,100 

   

 

Avw_©K Ae ’̄vi weeiYxi b¤^i cÖ`vb wb‡ ©̀wkKv 

avc eivÏK…Z 

b¤^i 

wefvwRZ 

b¤^i 

g~j¨vq‡bi gvb`Û 

(b¤^i cÖ`v‡b we‡eP¨ welq) 

¯’vqx m¤ú` wbY©q 1 
1 mwVKfv‡e ¯’vqx m¤ú` wbY©q Ki‡j 

0 mwVKfv‡e ¯’vqx m¤ú` wbY©q Ki‡Z bv cvi‡j 

`xN©‡gqvw` 

wewb‡qvM wbY©q 
1 

1 mwVKfv‡e `xN©‡gqvw` wewb‡qvM wbY©q Ki‡j 

0 mwVKfv‡e `xN©‡gqvw` wewb‡qvM wbY©q Ki‡Z bv cvi‡j 

PjwZ m¤ú` 

wbY©q 
3 

3 mwVKfv‡e PjwZ m¤ú` wbY©q Ki‡j 

2 
PjwZ m¤ú` wbY©‡q ‡h‡Kv‡bv 5wU AvB‡Ug mwVK †cw÷s 

Ki‡j 

1 
PjwZ m¤ú` wbY©‡q ‡h‡Kv‡bv 3 wU AvB‡Ug mwVK †cw÷s 

Ki‡j 

0 
PjwZ m¤ú` wbY©‡q ‡h‡Kv‡bv 3 wU AvB‡UgI mwVK †cw÷s bv 

Ki‡Z cvi‡j 

`xN©‡gqvw` `vq 

wbY©q 
1 

1 mwVKfv‡e `xN©‡gqvw` `vq wbY©q Ki‡j 

0 mwVKfv‡e `xN©‡gqvw` `vq wbY©q Ki‡Z bv cvi‡j 

PjwZ `vq wbY©q 2 

2 mwVKfv‡e PjwZ `vq wbY©q Ki‡j 

1 PjwZ `vq wbY©‡q ‡h‡Kv‡bv 3wU AvB‡Ug mwVK †cw÷s Ki‡j 

0 
PjwZ `vq wbY©‡q ‡h‡Kv‡bv 3 wU AvB‡UgI mwVK †cw÷s bv 

Ki‡Z cvi‡j 
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bgybv DËi: Avw_©K Ae¯’vi weeiYx 

kvcjv G›UvicÖvBR 

Avw_©K Ae¯’vi weeiYx 

30 Ryb 2025 

weeiY UvKv UvKv UvKv 

’̄vqx m¤ú`:    

`vjvb‡KvVv  3,00,000  

ev`: cywÄf‚Z AePq  (30,000)  

   2,70,000 

`xN©‡gqvw` wewb‡qvM    

10% wewb‡qvM   1,00,000 

PjwZ m¤ú`:    

e¨vsK Rgv  40,000  

cÖvc¨ wej  5,000  

cÖvc¨ wnmve 74,000   

†hvM: AwjwLZ weµq 20,000   

 94,000   

ev`: KzFY (4,000)   

 90,000   

ev`: mgvcbx KyFY mwÂwZ (4,500)   

  85,500  

wewb‡qv‡Mi cÖvc¨ my`  10,000  

Abv`vwq evwofvov  15,000  

mgvcbx gRy` cY¨  62,000  

   2,17,500 

*†gvU m¤ú`   5,87,500 

gvwjKvbv ¯̂Z¡ I `vq:    

mgvcbx gvwjKvbv ¯̂Z¡   4,49,100 

`xN‡gqvw` `vq:    

8% FYcÎ (1-1-2025)   60,000 

PjwZ `vq:    

cÖ‡`q wej  30,000  

cÖ‡`q wnmve  40,000  

F‡Yi e‡Kqv my`  2,400  

e‡Kqv †eZb  6,000  

   78,400 

*gvwjKvbv ¯̂Z¡ I †gvU `vq   5,87,500 
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cwiwkó : ÔYÕ cix¶v ms¯‹v‡ii cÖÁvcb  
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wk¶v gš¿Yvjq 

AwakvLv-11 
 

cÖÁvcb 
 

ZvwiL: 30 GwcÖj 2008 
 

bs- wkg/kv: 11/wewea-6/†mwmc/ 2004/694--ms¯‥viK…Z 

KvVv‡gve× cÖ‡kœi wfwË‡Z GmGmwm cix¶v MªnY msµvšÍ  

wel‡q wk¶v gš¿Yvj‡qi 06 Ryb 2007 Zvwi‡Li 

wkg/kv:11/wewea-6/†mwmc/2004/999 msL¨K m¥vi‡K 

RvixK…Z cÖÁvcb ms‡kvabµ‡g wb‡b¥³ wb‡ ©̀kbv Rvix Kiv 

n‡jv: 

 

1) KvVv‡gve× cÖkœ c×wZ- ÔÔm„Rbkxj cÖkœ c×wZÕÕ 

wn‡m‡e we‡ewPZ n‡e|  

2) 2010 mvj †_‡K Ôm„Rbkxj cÖkœÕ c×wZ‡Z ïaygvÎ 

evsjv 1g cÎ Ges ag© wk¶v wel‡q GmGmwm 

cix¶v MªnY Kiv n‡e|  

 

3) 2011 mvj n‡Z c~Y©v½fv‡e Ôm„Rbkxj cÖkœÕ 

c×wZ‡Z GmGmwm cix¶v AbywôZ n‡e|  

 

4) PjwZ eQi 8g †kªYx‡Z Aa¨qbiZ wk¶v_x©iv hv‡Z 

m„Rbkxj cÖkœ c×wZi mv‡_ cwiwPZ n‡Z cv‡i Ges 

m„Rbkxj cÖ‡kœi DËi w`‡Z ¯^v‛Q›`¨‡eva K‡i †m 

j‡¶¨ 2008 mvj †_‡KB 8g †kªYx‡Z b~¨bZg 

cwim‡i n‡jI m„Rbkxj cÖkœ c×wZi m‚Pbv Ki‡Z 

n‡e| mswk­ ó we`¨vjq KZ©„c¶ G welqwU wbwðZ 

Ki‡e|  

 

5) 2009 mvj n‡Z 6ô, 7g, 8g I 9g †kªYx‡Z 

m„Rbkxj cÖkœ c×wZ c‚Y©v½fv‡e Pvjy n‡e|  

 

6) mgZvi ¯^v‡_© GmGmwmÕi mgch©v‡q gv`&ivmv I 

KvwiMwi wk¶v e¨e¯’vq 2011 mvj †_‡K Ôm„Rbkxj 

cÖkœÕ c×wZ‡Z cix¶v AbywôZ n‡e| gš¿Yvj‡qi 

gv`&ivmv I KvwiMwi AbywefvM G wel‡q GLb 

†_‡KB cÖ‡qvRbxq cÖ¯‘wZ MªnY Ki‡e|  

 

7) GmGmwm cix¶vi avivevwnKZvq 2012 mv‡ji 

GBPGmwm cix¶v Ges GKBfv‡e mggv‡bi 

gv`&ivmv I KvwiMwi wk¶v mswk­ ó cvewjK 

cix¶v‡ZI m„Rbkxj cÖkœ c×wZ Pvjy Kiv n‡e| 

gš¿Yvj‡qi K‡jR Ges gv &̀ivmv I KvwiMwi 

AbywefvM G wel‡q GLb †_‡KB cÖ‡qvRbxq cª¯‘wZ 

MªnY Ki‡e| 

8) m„Rbkxj cÖkœ c×wZi †h․w³KZv Zy‡j a‡i †iwWI, 

†Uwjwfkb I msev`c‡Îi gva¨‡g GmBGmwWwc 

cÖKí †_‡K cÖPviYv Kvh©µg †Rvi`vi Ki‡Z n‡e|  

 

9) m„Rbkxj cix¶v c×wZ wb‡q M‡elYv Kvh©µg 

cwiPvjbv I mycvwikgvjv cÖYq‡bi Rb¨ 

GmBGmwWwc cÖK‡íi AvIZvq XvKv wk¶v †ev‡W© 

¯’vwcZ Bangladesh Examinations 

Development Unit (BEDU) †K AviI 

Kvh©Ki f~wgKv cvjb Ki‡Z n‡e| †m j‡¶¨ cÖKí 

I wk¶v †evW© KZ©„c¶ cÖ‡qvRbxq D‡`¨vM MªnY 

Ki‡e|  

 

10) RvZxq wk¶vµg I cvV¨cy¯—K †evW© wk¶v_x©‡`i 

wbKU AvKl©Yxq Ges welqe¯—y mg„× cvV¨cy¯—K 

cÖKv‡ki e¨e¯’v Ki‡e|  

 

11) cÖkœcÎ cÖYqb I M‡eYvi Rb¨ GbwmwUwe Ges XvKv 

wk¶v †evW© †h․_ D‡`¨v‡M GKwU †mj MVb Ki‡e| 

G †mj m„Rbkxj cÖkœcÎ AvnŸvb I hvPvB-

evQvBc‚e©K GKwU cÖkœ e¨vsK •Zwi Ki‡e|  

 

2| 1bs Aby‡‛Q‡` ewY©Z welqmg~n e¨wZZ 06 Ryb 

2007 Zvwi‡Li  wkg/kvt 11/wewea-6/†mwmc/2004/999 

msL¨K cÖÁvc‡b wea„Z Ab¨vb¨ welqmg~n AcwiewZ©Z 

_vK‡e| cwic‡Îi ewY©Z wb‡`©kbv gš¿Yvj‡qi mswk­ ó 

AbywefvM, gva¨wgK I D‛P wk¶v Awa`ßi Ges Gi Aaxb¯’ 

`ßimg‚n, mKj gva¨wgK I D‛P gva¨wgK wk¶v †evW©, 

evsjv‡`k KvwiMwi wk¶v †evW©, evsjv‡`k gv &̀ivmv wk¶v 

†evW©, RvZxq wk¶vµg I cvV¨cy¯—K †evW©, wUwPs †KvqvwjwU 

BgcÖ‚f‡g›U Bb †m‡KÛvix GWy‡Kkb cÖ‡R±, †m‡K‡Ûvix 

GWy‡Kkb †m±i †W‡fjc‡g›U cÖ‡R±mn mswk­ ó wk¶v 

cÖwZôvb KZ„©c¶ h_vh_fv‡e ev¯—evqb Ki‡e|  

 

3| GZ`&wel‡q wk¶v gš¿Yvjq †_‡K 29 RyjvB, 

2007 Zvwi‡L wkg/kvt11/wewea-6/†mwmc/2007/1315 

msL¨K m¥vi‡K RvixK…Z cÖÁvcbwU GZØviv evwZj Kiv 

n‡jv|  

 

4| h_vh_ KZ©„c‡¶i Aby‡gv`bµg G cÖÁvcb Rvwi 

Kiv n‡jv Ges Awej‡¤¦ Zv Kvh©Ki n‡e|  

 

 

    evejy Kzgvi mvnv 

                                                 Dc-mwPe 
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